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نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

سند این خانه ها 
به نام حسین ع  است
روایتی از روضه های صبحگاهی محله قیام تهران

میراثی 100 ساله در دل خانه های مردم

تاکسی برقی ها 
کجا  هستند؟

مرکز شهر، محدوده فرودگاه ها، ترمینال ها و ایستگاه 
راه آهن، محل خدمات رسانی تاکسی برقی هاست

گردش تاکسی های فیروزه ای در پایتخت

نبرد برای قطع نشدن برق

غایبان مختار

وزیر نیرو با اشاره به رشد 7درصدی مصرف برق،  همکاری  همه مشترکان  
برای حفظ پایداری شبکه  را خواستار شد

بازیگرانی که به »مختارنامه« نیامدند؛ از جمشید 
 هاشم پور و هدیه تهرانی  تا عزت الله انتظامی

و فرج الله سلحشور

یادداشت
حسن قشقاوی؛ نماینده مجلس شورای اسلامی

هرچه سیستم کاری در ساختار  سیاسی و حقوقی ما به دور از شبهه و 1
ابهام باشد و به سمت شفافیت برود و به شکلی باشد که بتوان آن را در 
معرض ارزیابی عموم قرار داد، وضعیت موجه و مطلوب تری خواهیم 
داشت. در چنین شرایطی دیگر نیازی نیست که افراد ولو با حسن نیت 
بخواهند به اقداماتی به نام افشاگری دست بزنند و مطالبی را در راستای 
شفاف سازی به مردم مخابره کنند تا فضای مجازی و امنیت روانی را 
تحت تأثیر خود قرار دهند. در یک ساختمان شیشه ای که رفتار و 
اقدامات در مقابل دید و رصد مردم است، دیگر نیازی به پدیده ای مثل 

افشاگری نیست که افرادی بیایند و لایه های پنهان را بیان کنند. 
در همین راستا نکته مهم دیگر از این قرار است که افرادی  موسوم به افشاگر که در چند سال گذشته در سپهر رسانه ای ما 2
بروز و ظهور جدی داشته اند این اطلاعات را از کجا تهیه کرده اند و بر چه 
مبنایی مسائلی را در فضای مجازی پخش می کنند؟ همواره در برابر 
»فساد«، »شفافیت« قرار دارد؛ این افراد باید مشخص کنند که این 
مطالب را با چه پشتوانه ای و بنا بر چه مسائلی رسانه ای کرده اند. 
به هرحال نماز سالم در وضوی سالم است و این سؤال همواره وجود دارد 
که ادعاهای افشاگرانه در طول این سالیان از کجا آمده و با چه قصدی 

بیان شده است؟ 
بنابراین منابع این اخبار، نوع دسترسی به آنها و صحت شان باید  روشن شود؛ والا این امور موجب برهم خوردن امنیت روانی 3
می شود و نگاه های غیرحقیقی نسبت به افراد را فراهم می آورد. کشور ما 
دارای قانون و ساختار مشخص حقوقی است و بهتر است در راستای 
دیجیتالیزه و رایانه ای شدن امور، وضعیت به سمت همان خانه شیشه ای 
برود تا دیگر با چنین پدیده هایی با عنوان افشاگری مواجهه نداشته 

باشیم. 
از طرفی، وقتی سیستم کاری در باب فعالیت های مختلف روشن  نباشد، بستر به این سمت می رود که ما مکررا بشنویم که فلان 4
گروه قصد ضربه وارد آوردن به فلان شخص را دارد یا نقد و افشا علیه 
فلان مسئول یک پروژه است. به عنوان شخصی که سال ها در سمت 
سفیر در خارج از کشور فعالیت داشته ام، باید بگویم با وجود مخالفتم با 
لیبرالیسم و سکولاریسم غربی، در هیچ یک از کشورهای اروپایی مثل 
فنلاند و بلژیک چیزی به عنوان افشاگر وجود ندارد که بیاید و به تعبیر و 
گمان خودش دست به شفافیت بزند و بعد رسانه ای کند و مردم عادی 

اخبار را از او پیگیری کنند. 
قابل توجه اینکه، این امر تا حدی به عملکرد ضعیف ادوار مجلس  نیز باز می گردد که قانون و مقررات مشخصی در قبال شفافیت و 5
عمل افشاگری ندارد؛ والا معنا ندارد که کسی بیاید در رسانه و فضای 
مجازی مطالبی را به عنوان افشاگری بیان کند. همین اقدام تا حد زیادی 
می تواند خودش موجبات فساد را فراهم آورد. صحیح این است که 
ساختار، خود با فراهم آوردن سازوکار »خودافشاگرانه« فرصت را 
به دست برخی افراد ندهد که بخواهند مطالبی را که صحت و سقم شان 
مشخص نیست به عنوان افشاگری و شفاف سازی در سطح جامعه 

مخابره کنند.

 شفافیت برای 
تأمین امنیت روانی جامعه
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حرف های باقیمانده از انتخابات بسیار است، اما یکی از 
مهم ترین های آن پیش بینی هایی است که خطا از آب در آمد.
دقت کردید؟ رفتید مجدد رجوع کنید؟ چندتایی را مرور کنیم.

  پیش بینی غالب این بود که مشارکت آن هم بعد از شهادت 
رئیسی، ازانتخابات مجلس بیشتر باشد. در دور اول چنین نشد.

 پیش بینی غالب این بود که آمدن پزشکیان و حمایت خاتمی و چه و چه، باعث رشد 
مشارکت اصلاح طلبان می شود و باز هم نشد؛ نهایتاً تکرار 1400.

 پیش بینی غالب این بود که در مشارکت حدود 50درصد، جریان غیراصلاح طلب پیروز 
میدان است و نشد.

  پیش بینی غالب این بود که کارآمدی دولت رئیسی منجر به رشد مشارکت می شود، 
اما نشد.

  پیش بینی غالب این بود که حضور میلیونی مردم در تشییع جنازه یعنی استمرار دولت 
رئیسی اما غیر این رقم خورد.

  پیش بینی غالب این بود که سبد رأی پزشکیان از جریان اصلاحات پر می شود، اما از 
سبد رئیسی گرفت.

  پیش بینی غالب این بود که جمع آرای اصولگراهای 1400 به سبد جلیلی ریخته 
می شود، اما حدود 8میلیون جدا شد.

چرا؟ این میزان خطای پیش بینی سابقه نداشته است. این را کنار آشفته بازار نظرسنجی ها 
بگذارید که اغلب گرفتار خطاهای عجیب و غریب در پیش بینی مشارکت و آرا شدند. 

بازهم چرا؟
یک جمله ای اش این است: ما با پدیده نوظهوری در جامعه مواجهیم که باعث می شود مردم 
با ابزارهای سنتی و قواعد گذشته پیش بینی نشوند و حتی نظرسنجی ها نیز قابل اتکا نباشد. 

اما همین نیز چرا؟ این پدیده نوظهور چیست؟
مردم ما و البته همه دنیا در جهان جدیدی زیست می کنند که با واقعیت فاصله دارد. فضای 
مجازی یک دنیای واقعی است اما واقعیت نیست؛ مردم با تصویری که برای شان ساخته 
می شود، در آن زندگی می کنند؛ یک تصویر ذهنی که الزاما ارتباطی با واقعیت ندارد و 
برساخته مجازی است. عمده زندگی مردم در فضای مجازی است؛ پایش روی زمین است 

اما دل و ذهنش در فضای مجازی.
مهم نیست در واقعیت چه می گذرد؛ مهم این است که در مجازی چه چیز ساخته می شود. 
مهم کارآمدی شهید رئیسی نیست؛ مهم بازنمایی آن است در تصویر مجازی. مهم خبر 

نیست؛ مهم روایت از خبر است.
اما در روایت سازی  چه کسی دست برتر را دارد؟ کسی که بتواند روایت پرقدرت بسازد. 
روایت پر قدرت چیست؟ روایتی که بیشتر تکرار شود. چه روایتی بیشتر تکرار می شود؟ 
روایتی که در شبکه ها و گعده ها و حلقه های متنوع و مختلف بیشتری بچرخد. چه کسی 
می تواند به این گروه ها دسترسی بیشتری پیدا کند؟ کسی که قدرت حلقه سازی  بیشتر 
داشته باشد  یا نظام زیرساختی حلقه ها را در اختیار داشته باشد. و البته این قدرت می تواند 

دست ضدانقلاب باشد یا یک جاهل داخلی.
روشن است؟ ان شاءالله که عمق دردناک ماجرا حس شده است؛ یعنی مهم نیست که 
مرزهای شما امن است؛ مهم نیست که جسم ها صیانت می شود. مهم نیست یعنی کافی 

نیست؛ مهم این است که ذهن ها در اختیار حقیقت نیست و به دور از واقعیت است.
با این توضیح، با قواعد دنیای واقعی نمی شود جامعه را پیش بینی کرد. نظرسنجی نیز 
خیلی وقت ها به خطا می رود، چون نظرسنجی، نظرخواهی در یک نقطه و لحظه است و 
معلوم نیست آخرین دریافتی مخاطب از فضای مجازی چیست و چه تصویری برای او 
ساخته می شود؟... و به همین دلیل است که آرا و نرخ مشارکت در 24ساعت منتهی به 

صندوق تغییر کرد.
از انتخابات عبور کنیم. جای رأی مردم روی چشم ماست. اما مسئله را از زاویه حکمرانی 
تحلیل کنید. آقایان هنوز در حیرت فیلترکردن و فیلتر نکردن دوزانو مقابل دنیای پلتفرمی 

نشسته اند.

همه پیش بینی های پرخطا

77000 مگاوات
مصرف واقعی برق  در روز گذشته 

بوده است.

72507 مگاوات
 ظرفیت عملی  نیروگاه ها در اوج 

پیک است.
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با اسکن این کیو آر کد ببینید ایستگاه تاکسی های فیروزه ای و مدرن 
پایتخت کجاست.
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مسئله امنیت روانی جامعه در کلام رهبر انقلاب

بساط کاسبان عدالت خواهی جمع شد

رهبر انقلاب: حفاظت از امنیت روانی جامعه
 یکی از موارد احیای حقوق عامه است

2

یکی از حقوق عامه، امنیت روانی جامعه است. اینکه 
یک عده ای آنجا بنشینند و با استفاده از فضای مجازی یا 
غیرمجازی مدام روی اعصاب مردم راه بروند و امنیت ذهنی 
مردم را به هم بزنند، مردم را بترسانند و مانند اینها، خب 
این خلاف مقتضای احیای حقوق عامه است و قوه قضاییه 

باید وارد بشود.
بیانات در دیدار رئیس و مسئولان قوه قضاییه
6 تیر 1402

احیای حقوق عامه

یکی از حقوق اساسی مهم مردم این است که در آرامش 
روانی و در امنیت روانی زندگی کنند؛ در کشور امنیت اخلاقی 
برقرار باشد. اگر یک فردی متهم به فساد است، نمی شود 
به خاطر او، دیگران را متهم کرد؛ حتی اگر ثابت هم می شد، 
چه برسد به اینکه ثابت نشده است، دادگاهی نرفته، 

محاکمه ای نشده است.
بیانات در دیدار مردم آذربایجان  شرقی
28 بهمن 1391

نباید دیگران را متهم کرد

من گفتم حتی جرمی که ثابت شد، اصل نباید بر افشای 
آن جرم باشد. بالاخره یک مجرمی است، یک غلطی کرده، 
مجازات هم می شود؛ خانواده  او، فرزندان او، پدر و مادر او 
گناهی نکرده اند؛ ما چرا بی خود اینها را رسوا کنیم؟ مگر آنجا  
که خود نفس افشا کردن، یک مصلحت بزرگی داشته باشد. 
بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان
19 مرداد 1390

خانواده مجرم چه گناهی کرده اند؟

ما چطور چیزی را که اثبات نشده، به صرف اتهام، افشا 
کنیم؟ ممکن است اینقدر حجم اتهام زیاد و وسیع باشد 
که یک عده ای به چشم یک امر قطعی و واقعی به آن نگاه 
کنند، اما هیچ پشتوانه  استدلالی نداشته باشد، جایی 
ثابت نشده باشد. ما هیچ حجتی نداریم که این را بگوییم.
بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان
19 مرداد 1390

نباید صرف اتهام، افشا کرد

یکی از چیزهایی که برای کشور ما حقیقتاً مهم 
است این است که مردم احساس امنیت سیاسی و 
التهاب  دچار  جامعه  روانی  فضای  بکنند؛  روانی 
این،  نباشد. سعی می کنند التهاب آفرینی کنند؛ 
 جزو سیاست های مخالفان نظام جمهوری اسلامی

است.
خطبه های نماز جمعه تهران
29 شهریور 1387

التهاب آفرینی در جامعه

امنیـّـت روانی یعنی  چه؟ یعنی هر روز یک شایعه ای، یک 
دروغی، یک حرف هراس افکننده ای در ذهن ها پخش نشود. 
حالا تا دیروز فقط روزنامه ها بودند  که این کارها را می کردند، 
حالا فضای مجازی هم اضافه شده... یک دروغی را مطرح 
می کند، شایع می کند... یکی از وظایف قوه   قضاییه برخورد 

با این مسئله است.
بیانات در دیدار رئیس و مسئولان قوه قضاییه
7 تیر 1401

اضافه شدن فضای مجازی

امنیت اجتماعی و امنیت فردی که می گوییم، صرفاً این 
نیست که شما از خانه که بیرون می آیید تا اداره یا دکان 
و محل کسب یا مدرسه، فرض کنید کسی در خیابان به 
شما چاقو نزند... بلاشک این هست، اما در کنار این، 
امنیت های رقیق تر از لحاظ رؤیت و مشاهده اما گاهی 

به مراتب خطرناک تر وجود دارد.
بیانات در دیدار فرماندهان نیروی انتظامی جمهوری اسلامی
6 اردیبهشت 1394

به مراتب خطرناک تر

مسئولان دولتی و قضایی باید با کسانی که شایعه پراکنی 
می کنند و دروغ به خورد مردم می دهند، برخورد کنند... 
همین ها شایعه فسادِ فراگیر را منتشر می کنند؛ یعنی هم 
مردم را بدبین می کنند، که گویا الان موج فساد همه جا را 
گرفته است؛ هم عملاً در مبارزه با فساد اخلال می کنند. این 

دیگر نمی تواند قابل گذشت باشد.
بیانات در دیدار اعضای ستادهای نمازجمعه
5 مرداد 1381

برخورد قاطع با دروغگوها

چه بخواهیم، چه نخواهیم، امروز همه زندگی ما با شبکه های اجتماعی و فضای مجازی گره خورده است. اگر تا دیروز نگران امنیت خود و 
خانواده مان در کوچه و خیابان بودیم، حالا باید نگران امنیت روانی آنها در این شبکه ها باشیم. رهبر انقلاب بارها به اهمیت امنیت روانی 

جامعه و مقابله با دروغ پردازی و شایعه سازی و تحریف اشاره کرده اند که اینجا چند نمونه از آن را مرور می کنیم.
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صفحه آرا: مجید اصغری

خودکفایی کامل نزاجا
نیروی  زمینی ارتش در همه 23رسته خود به  خودکفایی کامل رسیده  است. امیر کیومرث حیدری، فرمانده 
این نیرو با بیان این خبر اعلام کرد در آینده نزدیک، موشک های ضد زره نقطه زن جدید و همچنین تجهیزات 

جدید نزاجا در حوزه ریزپرنده ها رونمایی می شوند./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

گام جدید در روابط تهران – باکو
مسئولان از بازگشایی قریب الوقوع سفارت جمهوری  آذربایجان در تهران خبر می دهند. مجتبی دمیرچی لو، 
مدیرکل اوراسیای وزارت امور خارجه با بیان اینکه انتظار می رود بازگشایی سفارت جمهوری  آذربایجان در تهران 

ظرف ۱۵ تا 2۰روز آینده انجام شود، گفت: سفیر جدید ایران در باکو هنوز تعیین نشده  است./ میزان

امنیت

خبرسازان

همگرایی دستگاه قضایی و دولت  چهاردهم
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه در دیدار با رئیس جمهور 
منتخب اظهار کرد: دستگاه قضایی 
در چارچوب پیاده سازی اهداف بیانیه 
گام دوم انقلاب، اجرای سیاست های 

کلی ابلاغی و همگرایی قوا برای گسترش عدالت اجتماعی 
آماده همکاری با دولت منتخب است./ میزان

توسعه مناسبات تهران - بغداد
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
منتخب در گفت وگوی تلفنی با 
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر 
عراق، ضمن تأکید بر توسعه روزافزون 
مناسبات دوجانبه گفت: امیدواریم 

با مساعدت دولت عراق، زائران ایرانی در کنار زوار دیگر 
کشورها بتوانند اربعین باشکوه دیگری را رقم بزنند./ ایرنا

توان راهبردی ایران
سردار محمد شیرازی، رئیس دفتر 
فرمانده کل قوا گفت: هم اکنون 
در نقطه ای هستیم که با اقتدار 
می توانیم عملیات هایی مانند »وعده 
صادق« را انجام دهیم و بخشی از 

توانمندی هایمان را به رخ جهانیان بکشیم./ تسنیم

۵ توطئه برای به چالش کشیدن 
امنیت انتخابات

سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد امنیت انتخابات در 
گفت وگو با ایرنا جزئیات ۵توطئه دشمنان برای به چالش 
کشیدن امنیت انتخابات را تشریح کرد که محورهای آن را 

در ادامه می خوانید.

1  بخش نخست »تحریم انتخابات« بود. هدف گذاری آنها 

این بود که مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری را به زیر 
20درصد برسانند و با استناد به آن اعلام کنند که این نظام 

فاقد مقبولیت و مشروعیت است.

2  دوقطبی سازی دومین راهبرد اخلال در برگزاری 

انتخابات بود که دشمنان تلاش کردند به نام طرفداری از یک 
کاندیدا، کاندیداهای دیگر را تحریک و درنهایت درگیری 

خیابانی و آشوب ایجاد کنند.

3  تخریب زیرساخت ها راهبرد سوم برای به چالش 

کشیدن امنیت انتخابات بود. دشمنان تلاش کردند با اجیر 
کردن افراد بدسابقه و همچنین حملات سایبری اقدام به 
تخریب زیرساخت های برگزاری انتخابات و قطع فیبرهای 

نوری کنند.

4  ناامن سازی یکی از راهبردهای دیگر برای کاهش 

مشارکت در انتخابات بود. در مرحله نخست انتخابات تعداد 
قابل توجهی از تروریست ها قبل از انجام هر گونه عملیاتی 

دستگیر شدند.

۵   طرح موضوع تقلب راهبرد دیگر دشمنان برای کاهش 

امنیت انتخابات بود. آنها تلاش کردند مسئله تقلب را مطرح 
و سابقه تلخ سال1388 را تکرار کنند.

عدلیه علیه دروغگوها
رهبرمعظم انقلاب: حفاظت از امنیت روانی جامعه

 یکی از موارد احیای حقوق عامه است

برخی فضاسازی های اخیر درباره برخورد 
بی تبعیض دستگاه قضایی با برهم زنندگان 
امنیت روانی جامعه در شرایطی انجام می شود 
که مقام  های ارشد دستگاه قضایی طی ماه های 
اخیر بارها به افرادی که با انتشار مطالب کذب و 
غیرمستند، به تشویش اذهان عمومی می پردازند، 

هشدار داده اند.
وحید اشتری، صبا آذرپیک، یاشار سلطانی، 
محسن برهانی و... ازجمله افرادی بوده اند که طی 
هفته های اخیر در راستای کلان راهبرد »تامین 

امنیت روانی جامعه« با مجازات قانونی مواجه 
شده اند. اگرچه عده ای می کوشند فعالیت های 
این افراد را در چارچوب »عدالت خواهی« تعریف 
کنند و برخورد قوه قضاییه با آنان را »برخورد 
سیاسی« جلوه دهند، اما واقعیت این است که 
بررسی عملکرد این افراد در فضای رسانه ای 
نشان دهنده انتشار مطالب غیرمستندی است 
که بیش از هر چیز، آسیب های سنگینی به امنیت 
روانی جامعه وارد کرده است. این درحالی است که 
مسئولان ارشد دستگاه قضایی بارها بر »خط قرمز« 
بودن امنیت روانی جامعه تصریح کرده اند که 
قاطعانه با متخلفان برخورد خواهند کرد. ازسوی 
دیگر رهبرمعظم انقلاب نیز به کرات بر ضرورت 

تامین امنیت روانی جامعه تأکید کرده اند. 

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

لزوم احیای حقوق عامه

رهبرمعظم انقلاب در 6تیرماه1402در بیاناتی در دیدار رئیس 
و مسئولان قوه قضاییه امنیت روانی جامعه را از مصادیق 
»حقوق عامه« دانستند و بر ضرورت احیای حقوق عامه از 
سوی دستگاه قضایی در این حوزه مهم تأکید کردند. حضرت 
آیت الله خامنه ای در آن دیدار »امنیت روانی جامعه« را ازجمله 
مثال های »حقوق عامه« عنوان کردند و گفتند: »اینکه عده ای 
آنجا بنشینند و با استفاده از فضای مجازی یا غیرمجازی مدام 
روی اعصاب مردم راه بروند و امنیت ذهنی مردم را به هم بزنند، 
مردم را بترسانند و مانند اینها، خب، این خلاف مقتضای احیای 
حقوق عامه است و قوه  قضاییه باید وارد شود. البته اطلاع دارم 
بعضی اوقات و در بعضی از موارد دادستانی ها وارد شده اند و 
کارهایی هم انجام داده اند؛ لکن باید با برنامه ریزی و با انضباط 

این کار انجام گیرد.«

مصادیق تضییع حقوق عامه

اقدام قابل تقدیر دستگاه قضایی 
در برخورد با مخلان امنیت روانی 
در شرایطی است که افرادی که 
طی روزهای اخیر برای اجرای 
احکام قانونی خود روانه زندان 
شده اند، سوابق متعددی در 
انتشار اخبار غیرمستند داشته اند 
و بارها با موج سازی های خبری 
در شبکه های اجتماعی زمینه 
برهم خوردن امنیت روانی 
جامعه را فراهم کرده اند 
 که در ادامه به برخی از آنها 

اشاره می شود.

وحید اشتری
دروغ: انتشار تصاویر  1
سامانه هواپیمایی 
معراج درباره میزان بار خانواده 

قالیباف در سفر به ترکیه 
واقعیت ماجرا: روابط عمومی شرکت هوایی 
معراج ضمن رد برخی شایعات درباره وزن بار 
همراه دختر محمدباقر قالیباف، در اطلاعیه 
ضمن انتشار تصاویر سیستم پذیرش مسافر 
درفرودگاه استانبول بر پیگیری قضایی این 

شایعات تاکید کرد.
دروغ: وحید اشتری گفت در حکمی که  2
برایش صادر کرده اند، یکی از اتهام ها 

»توهین به تیتر یک سایت رهبری« بوده است.
واقعیت ماجرا: مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ 
و نشر آثار حضرت آیت الله خامنه ای در توئیتی 
نوشت این دفتر هیچ شکایت یا حتی ادعایی 

درباره آنچه این روزها متوجه یک فعال رسانه ای 
شده ، نداشته و ندارد.

دروغ: ادعای فروش یکی از بزرگ ترین  3
موقوفات چند صد هکتاری استان قزوین 
»تقریبا به صورت رایگان« به عروس رئیس 

سازمان اوقاف و امور خیریه
واقعیت ماجرا: روابط عمومی سازمان اوقاف و 
امور خیریه به دنبال ادعای مطرح شده ازسوی 
وحید اشتری، در 28خردادماه۱4۰2 با ارائه 
توضیحات فنی و کارشناسی، ادعاهای مطرح 

شده ازسوی او را تکذیب کرد. 
دروغ: محمدباقر قالیباف به تعدادی از  4
نمایندگان مجلس دهم بابت رای به عدم 
تحقیق و تفحص از شهرداری تهران رشوه 

داده است.
واقعیت ماجرا: براساس رسیدگی های قضایی 
انجام شده دراین زمینه با شکایت قالیباف، 
مشخص شد ادعاهای مطرح شده دروغ  

بوده است.
  رسیدگی قضایی به پرونده های وحید اشتری 
که مربوط به سال های ۹۹، ۱4۰۰، ۱4۰۱ و ۱4۰2 
می شده است، به دقت در مراحل مختلف 
دادسرا، دادگاه بدوی، دیوان عالی کشور، 
معاونت قضایی و دادگاه تجدیدنظر استان 
تهران مورد بررسی قرار گرفت و رای قطعی یک از 
پرونده های وی صادر و پرونده برای اجرای احکام 
به دادسرا ارجاع و رای اجرا و اشتری به زندان 

معرفی شد.
  یک نمونه از محکومیت هایی که به مرحله 
اجرا رسید حاکی از این است که وحید اشتری 
به دروغ اعلام کرده بود در ماجرای سیلی خوردن 
سرباز راهور علیه او کیفرخواست صادر شده که 
این موضوع صحت نداشته و این فرد در مرجع 
قضایی دفاعی در رد اتهام انتسابی )مبنی بر اعلام 
خبر دروغ( به عمل نیاورده، مع الوصف درخواست 

اعاده دادرسی وی وارد نبوده است.

حمایت پزشکیان از مقاومت به روایت رسانه های غربی
 بازتاب نامه رئیس جمهور منتخب به سیدمقاومت از نگاه رسانه های غربی و آمریکایی

ساعاتی پس از آنکه مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 

گزارش2
منتخب ایران در نامه ای خطاب به سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان اعلام کرد که حمایت 
از مقاومت با قدرت تداوم خواهد داشت، این نامه با واکنش های 
بسیاری در رسانه های غربی و آمریکایی همراه شد. پزشکیان در 
این نامه تأکید کرده بود که جمهوری اسلامی ایران همواره پشتیبان 
مقاومت مردم منطقه در مقابل رژیم نامشروع صهیونیستی بوده 
است و حمایت از مقاومت ریشه در سیاست های اصولی نظام 
جمهوری اسلامی ایران، آرمان های امام راحل)ره( و رهنمودهای 
مقام معظم رهبری دام ظله العالی دارد و باقدرت تداوم خواهد 
داشت. به گفته رئیس جمهور منتخب ایران، جنبش های مقاومت در 
منطقه اجازه نخواهند داد رژیم اسرائیل به سیاست های 
جنگ افروزانه و جنایتکارانه خود علیه مردم مظلوم فلسطین و 
دیگر ملت های منطقه ادامه دهد. بخشی از واکنش های رسانه ای به 
موضع گیری پزشکیان درباره گروه های مقاومت در این گزارش 

مورد بررسی قرار گرفته است:

وی.او.ای: نامه دکتر پزشکیان به سیدحسن نصرالله با 
اطمینان بخشی به تداوم حمایت ایران از گروه های مقاومت / نامه 
پزشکیان نشان دهنده عدم تغییر سیاست های منطقه ای و خارجی 

ایران در دوره جدید / تمایل پزشکیان به ادامه حمایت از گروه های مقاومت در منطقه

گلووبال ای نیوز: تأکید رئیس جمهور منتخب ایران بر آزادی فلسطین با 
هر روش و وسیله ممکن / ادامه حمایت از فلسطین در سیاست خارجی 

دولت جدید ایران 

یو.اس نیوز: تأکید پزشکیان بر 
حمایت از فلسطین نشان دهنده آن 
است که رئیس جمهور منتخب خود 
را یک »اصولگرا«، متعهد به اصول 
انقلاب و ارادتمند به سپاه پاسداران و رهبری می داند/ توانایی پزشکیان در مقام رئیس جمهور 
ایران برای تأثیرگذاری بر لحن سیاست  خارجی / جایگاه پزشکیان در هیأت حاکمه ایران و رابطه 

نزدیک با مقام معظم رهبری

آمریکا

نامه دکتر پزشکیان به دبیرکل حزب الله لبنان در رسانه های 
آمریکایی با بازتاب های زیادی همراه بوده است.

»ویرانی در خان یونس همه جا 

گزارش 3
هست. به هر طرف که نگاه کنید، 
ویرانی می بینید.« این بخشی از 
گزارش اخیر سازمان ملل درباره شرایط خان یونس 
در جنوب نوار غزه است. هفته گذشته ارتش رژیم 
صهیونیستی برای چندمین بار در 9 ماه گذشته به 
فلسطینی ها دستور داد تا این شهر را ترک کنند و 
به سوی المواصی بروند.  گفته شده، حدود 2۵0هزار 
فلسطینی خانه های ویران و نیمه ویران خود را ترک 
کرده اند آن هم در شرایطی که هنوز اجساد صدها 
شهید فلسطینی در خیابان ها مانده است.  الجزیره 
با اشاره به تاریخ استقامت خان یونس نوشته، 
فلسطینیان بازخواهند گشت و این شهر را دوباره 

خواهند ساخت.

خان یونس شهری ویران اما امیدوار

  خان یونس طی سال138۷ میلادی در 4کیلومتری 
ساحل دریای مدیترانه بنیان شده است.

  جمعیت این شهر در سال2006 میلادی 280هزار 
نفر بوده است.

  خان یونس در جنگ 1۹48 صهیونیست ها و اعراب 
به تصرف مصر درآمد.

  در جنگ 6روزه )1۹6۷( اشغالگران صهیونیست 
خان یونس را گرفتند.

  کشتار  درخان یونس در سوم نوامبر1۹۵6 در جریان 
بحران سوئز و شهادت ۵2۵فلسطینی

  حمله گسترده زمینی صهیونیست ها به خان یونس 
پس از عملیات طوفان الاقصی 

  تخریب هدفمند خان یونس و زیرساخت های حیاتی 
این شهر در 8 ماه گذشته

  تخریب کامل اغلب مناطق مسکونی خان یونس 
)حتی یک مجتمع مسکونی هم باقی نمانده(

   مسدود شدن تقریبا تمام مسیرهای ارتباطی خان 
یونس به دلیل حجم گسترده آوار 

  کشف حداقل ۷گور جمعی از شهدای فلسطینی 
پس از عقب نشینی صهیونیست ها

  کشف210 پیکر شهید تنها در محوطه داخلی 
بیمارستان ناصر خان یونس 

  کشف 40۹پیکر شهید در جنوب بیمارستان شفا 
در خان یونس 

  پیکرهای تجزیه شده یا در آستانه تجزیه صدها 
شهید زیر آوارها در خان یونس بنا بر اعلام سازمان ملل

  غیرقابل تصور خواندن حجم ویرانی خان یونس پس 
از عقب نشینی صهیونیست ها 

  شاهدان بوی تعفن در برخی مناطق خان یونس را 
به دلیل اجساد زیر آوار مانده غیرقابل تحمل خوانده اند.
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صفحه آرا: مجید اصغری

حذف تصاویر نسل کشی غزه از فضای مجازی
مرکز غیردولتی فلسطینی »صدی سوشال« گزارش داده است که پلتفرم های شرکت »متا« در اقدامی 
جانبدارانه تصاویر و صحنه هایی از به آتش کشیدن چادرهای مردم غزه توسط نیروهای اسرائیلی در قتل عام 

اردوگاه النصیرات را حذف کرده اند./ خبرگزاری شهاب

گمانه زنی درباره ابتلای جو بایدن به پارکینسون
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و کاندیدای حزب دمکرات در انتخابات ریاست جمهوری سال 2024 در حالی 
بر ادامه حضورش در رقابت ها تأکید دارد که پس از عملکرد فاجعه بارش در مناظره با دونالد ترامپ شائبه 

ابتلای او به بیماری پارکینسون بالا گرفته است. / سی ان ان 

گزارش5
صبا آذرپیک

دروغ: صبا آذرپیک در دی ماه 1402 
با انتشار مطالبی در شبکه های 
اجتماعی دروغ هایی را درباره پرونده 
رشوه ای مطرح کرد که در آن نام محسن دهنوی، 

نماینده مجلس یازدهم  به چشم می خورد.
واقعیت ماجرا: با شکایت دهنوی، پرونده ای در دادسرا 
علیه آذرپیک تشکیل و پس از بررسی های انجام شده، 
جرم نشر اکاذیب و افترا ازسوی آذرپیک احراز و منجر 

به محکومیت او شد.

یاشار سلطانی
دروغ: در تیرماه1395 یاشار  1
سلطانی ادعا کرد شهرداری 
تهران پارک جنگلی لویزان را برای 

عروسی دختر محمدباقر قالیباف قرق کرده است.
واقعیت ماجرا: شهرداری تهران در اطلاعیه ای این 
شایعه را از اساس کذب دانست و آن را در ادامه 

تخریب های غیراخلاقی شهردار تهران ارزیابی کرد.
دروغ: محمدباقر قالیباف به تعدادی از  2
نمایندگان مجلس دهم بابت رأی به عدم تحقیق 

و تفحص از شهرداری تهران رشوه داده  است.
واقعیت ماجرا: با قطعی شدن حکم دادگاه رسیدگی 

به ادعاهای سلطانی، دروغ بودن این ادعا ثابت شد.
دروغ: یاشار سلطانی، با انتشار مطلبی در  3
اردیبهشت ماه1403، از توزیع بیش از 47هزار 

تن روغن آلوده و مسموم و تاریخ گذشته خبر داد.
واقعیت ماجرا: عارف اکبری، دادستان مرکز استان 
هرمزگان ادعای این فعال رسانه ای مبنی بر ترخیص 
47هزار تن روغن آلوده از بندر شهیدرجایی را تکذیب کرد.

دروغ: حکم تخریب 2طبقه غیرقانونی ویلای  4
فردی به نام میرمحمد علی در لواسان اجرا 

نشده است.
واقعیت ماجرا: با توجه به پیگیری های انجام شده، در 
آبان ماه1399اعلام شد براساس حکم صادره هر دو 
طبقه این ویلا تخریب و حکم قضایی در این باره کاملا 

اجرا شده است.
دروغ: شهرداری تهران برای خرید اتوبوس با یک  5
شرکت ساختمان سازی قرارداد منعقد 

کرده است.
واقعیت ماجرا: طرف قرارداد شهرداری تهران، یک 
هلدینگ بزرگ چینی است که شرکت های زیرمجموعه 
زیادی در حوزه های مختلف، از جمله ساختمان دارد. در 
واقع این شرکت نقش »تامین کننده منابع مالی« را دارد.

  یاشار سلطانی در پرونده ای که 17 شاکی داشت، 
پس از تجدید نظرخواهی و رای نهایی و قطعی دادگاه 
به اتهام نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی 
)یازده فقره(، به یک سال و دو ماه حبس تعزیری 

محکوم شده است.
  یاشار سلطانی در تاریخ 20 خردادماه پس از احضار 
به دادستانی تهران جهت اجرای حکم قطعی قضایی 

وارد زندان شد.

محسن برهانی
دروغ: علی بهادری جهرمی 
)سخنگوی دولت( و برادر او بدون 
آزمون  بدون دادن  و  زحمت 
دکتری، مدرک گرفته اند و عضو هیأت علمی دانشگاه 

تربیت مدرس شده اند.
واقعیت ماجرا: ادعای محسن برهانی درحالی بود 
که مشخص شد علی بهادری جهرمی در آزمون 
دکتری دانشگاه تهران بدون هیچ سهمیه ای و با رتبه 
تک رقمی پذیرفته شده و با طی فرآیند قانونی، عضو 
هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس شده است. محمد 
بهادری جهرمی نیز از طریق کنکور بدون سهمیه و با رتبه 

یک وارد دانشگاه تهران شده است.
  دادگاهی شدن بر اساس سه جرم تبلیغ علیه نظام، 

نشر اکاذیب و رفتار خلاف شئون روحانیت
  احکام صادره: برای تبلیغ علیه نظام، 7ماه و 16 روز 
حبس، برای رفتار خلاف شئون روحانیت محکوم به 
خلع لباس شد و برای نشر اکاذیب اینترنتی هم به 

1سال و 46 روز حبس.

صادق زیبا کلام
   زیباکلام با رأی صادره از سوی 
دادگاه بابت ارتکاب فعالیت تبلیغی 
علیه نظام به 1۸ ماه حبس و 2 سال 
محرومیت فعالیت در احزاب، گروه های سیاسی و فضای 
مجازی محکوم شده بود که این حکم قطعی شده است.

  پرونده دوم وی مربوط به فعالیت تبلیغی علیه نظام 
در خصوص انتشار مطالب غیر مستند و غیر واقعی 
است. وی در این پرونده به یک سال حبس محکوم 

شده است.
   یکی دیگر از پرونده های قضایی زیباکلام که حکم 
آن قطعی و لازم  الاجراست نیز مربوط به نشر مطالب 
خلاف واقع است که وی در این پرونده به 6 ماه حبس 
محکوم شد بود که پس از فرجام خواهی در دیوان عالی 

کشور، این حکم مورد ابرام قرار گرفته است.

1212 دروغ درباره  شهرداری تهران دروغ درباره  شهرداری تهران

اردیبهشت ماه 1403

خردادماه 1403

اسفند ماه 1402

مرداد ماه 1402

مرداد ماه 1401

فروردین ماه 1401

اردیبهشت ماه 1403

خردادماه 1403

دی ماه 1402

خردادماه 1402

فروردین ماه 1401

آذرماه 1400

دروغ: درختان پارک لاله 
برای ساخت فرهنگ سرا 

قطع شده  اند.

دروغ: تاکسی های 
برقی شهرداری تهران 

پلاک نمی شوند.

دروغ: درختان پارک 
قیطریه برای ساخت 

مسجد قطع می شوند.

دروغ: برخی در فضای مجازی، با انتشار 
عکسی ادعا کردند شهرداری تهران 

به صورت گسترده، اقدام به قطع درختان 
خیابان ولی عصر)عج( تهران کرده  است.

دروغ: اجرای رقص گروهی از 
سوي بانوان با مجوز شهرداری 

تهران در برج میلاد انجام 
شده است.

دروغ: حسین حیدری، داماد علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران، به عنوان 

رئیس هیأت مدیره هلدینگ فناوری 
اطلاعات بانک شهر انتخاب شده  است.

دروغ: شهرداری تهران برای خرید 
اتوبوس با شرکت ساختمان سازی 

چینی قرارداد بسته است.

دروغ: به  دنبال مرخصی انتخاباتی 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، 

امور جاری مدیریت  شهری مختل 
شده  است.

دروغ: شهرداری تهران با 
افزایش تراکم فروشی در حال 

»شهرفروشی« است.

دروغ: فساد 20هزار میلیارد 
تومانی در شهرداری تهران 

کشف شد.

دروغ: شهرداری تهران 
پارک های تهران را 

»زنانه - مردانه« می کند.

دروغ: خانه شعبان جعفری، 
معروف به »شعبان بی مخ« در 

دوره شهرداری علیرضا زاکانی 
تغییر کاربری داده شد.

واقعیت ماجرا: به گفته مسئولان 
شهرداری، در پارک لاله هیچ 

درختی قطع نشده  است.

واقعیت ماجرا: در حال  حاضر 
تاکسی های برقی رونمایی شده 

از سوی شهرداری تهران در 
حال فعالیت در سطح شهر 

هستند.

واقعیت ماجرا: مقام های شهرداری 
تهران بارها اعلام کرده اند برای ساخت 

مسجد در پارک قیطریه قرار نیست 
هیچ درختی قطع شود.

واقعیت ماجرا: بررسی ها 
ثابت کرد که عکس 

منتشرشده مربوط به 
سال1397 بوده  است.

واقعیت ماجرا: فیلم منتشرشده 
در این باره مربوط به یک مدرسه 
دخترانه بود که یکی از سالن های 

ورزشی شهرداری را اجاره کرده بود.

واقعیت ماجرا: این خبر از 
سوی روابط عمومی بانک شهر 

و اعضای شورای شهر تهران 
تکذیب شد.

واقعیت ماجرا: واقعیت این است که شرکت چینی طرف 
قرارداد با شهرداری تهران، هلدینگ بزرگی است که 

شرکت های مختلفی را در زیرمجموعه خود دارد.

واقعیت ماجرا: در این مدت فعالیت های مدیریت  
شهری بدون کوچک ترین وقفه اي ادامه یافته 

 است و بخش های مختلف براساس برنامه ریزی ها، 
دستورکارهای خود را پیش برده اند و خللی در امور 

مشاهده نشده  است.

واقعیت ماجرا: بررسی ها نشان می دهد شهرداری 
تهران، تراکم فروشی نمی کند، بلکه پروانه صادر و به 

ازای آن، مبلغی به عنوان عوارض، گرفته می شود.

واقعیت ماجرا: پرونده مذکور مربوط به دوره های 
گذشته بوده که در دوره جاری مدیریت  شهری 

پیگیری و کشف شده  است.

واقعیت ماجرا: برخی در فضای  مجازی 
مناسب سازی و تجهیز پارک ها و بوستان های 

شهر برای زنان و مادران را »زنانه - مردانه« کردن 
شهر جلوه دادند.

واقعیت ماجرا: خانه شعبان بی مخ در 
دوره قبلي مدیریت شهری به مرکز 
فعالیت های دینی شهرداری تهران 

تبدیل شده  بود.

 فاجعه جنگ با حزب الله 
برای اسرائیل 

تنش ها در مرزهای لبنان و سرزمین های اشغالی به  دلیل 
جنایات صهیونیست ها در نوار غزه و قتل عام فلسطینیان 
در شرایطی بالا گرفته است که ناظران و رسانه های عبری  
زبان عمیقا نسبت به تبعات جنگ احتمالی گسترده میان 

حزب الله لبنان و اسرائیل ابراز نگرانی می کنند.
روزنامه الاخبار لبنان نوشته، مقام های سیاسی و نظامی 
اسرائیل در حالی از احتمال آغاز جنگی همه جانبه صحبت 
می کنند که شواهد نشان می دهد چنین جنگی پیامدهای 
ناگواری برای ساکنان سرزمین های اشغالی و همچنین 
زیرساخت های حیاتی نظامی و غیرنظامی اشغالگران به 

همراه خواهد داشت. 
نشریه اسرائیل هیوم، اخیرا دستورالعمل نهادهای امنیتی 
به مقام های محلی برای آمادگی در برابر حملات گسترده 
حزب الله را منتشر کرده است؛ دستورالعمل هایی که از عمق 
فاجعه امنیتی و زیرساختی این جنگ برای صهیونیست ها 

حکایت دارد.

   قطع برق برای دست کم 72ساعت در بخش های مختلف 

  قطع خدمات اینترنتی و تلفن همراه از 24 تا 48 ساعت 

  قطع سامانه هشدار از طریق تلفن همراه

  قطع دست کم یک هفته ای آب در مناطق گسترده 

  اجبار ساکنان )سرزمین های اشغالی( برای ماندن در 
پناهگاه برای دست کم 3روز 

  آمادگی برای اختلال احتمالی در تامین و توزیع غذا

  احتمال افزایش کار بیمارستان ها و مراکز درمانی 

  انتقال اجباری شهرک  نشینان از شمال و مرکز اسرائیل 
)فلسطین اشغالی( به سمت جنوب 

  تخریب احتمالی جاده ها، پل ها و راه های ارتباطی و اختلال 
در مسیرهای حمل ونقل 

  آمادگی برای تعطیلی طیف گسترده ای از کسب وکارها 
برای مدت نامعلوم 

  احتمال شدت گرفتن خروج سرمایه های خارجی 

  کاهش قابل توجه درآمدهای مالیاتی به  دلیل رکود ناشی 
از جنگ گسترده

   تعطیل یا نیمه تعطیل شدن مراکز گردشگری 

   اختلال گسترده در پروازهای داخلی و خارجی 

   اختلال در عملکرد سکوهای تولید گاز طبیعی

  تخریب گسترده در شهرهای شمالی از جمله حیفا 
)تخریب حداقل یک سوم منازل این شهر( 

رژیم صهیونیستی
رسانه های عبری زبان رژیم صهیونیستی نیز مواضع اخیر دکتر 
پزشکیان درباره فلسطین و گروه های مقاومت را بازتاب داده و نامه 
اخیر ایشان به سیدحسن نصرالله را مورد اشاره و بررسی قرار داده اند:

تایمز اسرائیل: تأیید مواضع ضد اسرائیلی 
ایران توسط دکتر پزشکیان/ نامه پزشکیان به 
دبیرکل حزب الله لبنان نشان دهنده عدم تغییر 
در سیاست های منطقه ای دولت آینده ایران / ادامه سیاست ایران مبنی بر تداوم حمایت از 

گروه های ضداسرائیلی در منطقه

جروزالم پست: تأکید رئیس جمهور منتخب ایران بر ادامه حمایت 
جمهوری اسلامی از مقاومت مردم منطقه در برابر اسرائیل /همسان 
بودن مواضع پزشکیان و جلیلی درباره فلسطین و گروه های مقاومت 
/ عدم پاسخ و واکنش تل آویو و مقامات اسرائیلی به موضع گیری 

رئیس جمهور جدید ایران

کرانیکل جویش: تعهد رئیس جمهور جدید ایران برای نابودی اسرائیل 
/ تأکید دکتر پزشکیان بر تلاش برای جلوگیری از ادامه سیاست های 
جنایتکارانه تل آویو توسط گروه های مقاومت / عدم تغییر سیاست کلان 
ایران در برنامه هسته ای، حمایت از حماس در غزه، حزب الله لبنان، 

انصارالله یمن و گروه های مختلف در عراق و سوریه در دوره پزشکیان

انگلیس
در رسانه های انگلیسی نیز مواضع دکتر 
پزشکیان درباره حمایت از مقاومت فلسطین 

با بازتاب زیادی همراه بوده است:

رویترز: تأیید مواضع ضد اسرائیلی 
ایران توسط مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور منتخب / عجیب و 
غیرمنتظره نبودن مواضع دولت 
جدید ایران در قبال اسرائیل / 
سابقه دار بودن رویکرد حمایت از 

فلسطین توسط پزشکیان در دوره فعالیت به عنوان نمایندگی مجلس 

میدل ایست مانیتور: 
عدم تصمیم پزشکیان برای 
خارجی  سیاست  در  تغییر 
ایران به ویژه در حمایت از 
گروه های مقاومت / تعیین 
سیاست خارجی ایران براساس 
سیاست های کلی مقام معظم 
رهبری / طبیعی بودن تداوم 

حمایت ایران از گروه های مقاومت در دولت پزشکیان

هند
حمایت رئیس جمهور منتخب ایران از 
گروه های مقاومت و مردم فلسطین در 
رسانه های هندی نیز بازتاب داشته است:

ان دی تی وی: تکرار حمایت رئیس جمهور منتخب ایران از حزب الله 
با ارسال نامه به سیدحسن نصرالله / نخستین اظهارات پزشکیان در 
سیاست خارجی پس از پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری / تأکید بر 
مواضع رئیس جمهور جدید ایران مبنی بر حمایت از مقاومت به عنوان 

سیاست های اساسی و ریشه ای جمهوری اسلامی ایران

داون: عدم  نرم شدن 
ضد اسرائیلی  مواضع 
ایران براساس نامه 
ر  ئیس جمهو ر
منتخب / ادامه حمایت 
دولت پزشکیان از گروه های فلسطینی در جنگ غزه برای مقاومت در 

برابر اسرائیل

درحالی که جنگ غزه  وارد دهمین  

گزارش4
ماه خود می شود، بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی با 
وجود درخواست های گسترده مقام های رسمی و 
ساکنان سرزمین های اشغالی از انعقاد توافق 
تبادل اسرا و توقف جنگ در غزه خودداری 
می کند. این در حالی است که از نظر اغلب 
مقام های سیاسی در تل آویو توافق تبادل اسرا 
راه حلی غیرقابل جایگزین برای پایان دادن به 
باتلاقی است که صهیونیست ها در غزه گرفتار آن 
شده اند؛ فاجعه ای که پیامدهای اجتماعی و 
اقتصادی گسترده ای به همراه داشته است. 
میدل ایست ای نوشته، پاسخ فاجعه بار تل آویو به 
عملیات »طوفان الاقصی« نه تنها آینده اسرائیل 
)رژیم صهیونیستی( را به عنوان یک هژمون 
منطقه ای تیره و تار کرده که حتی احتمال بقای آن 

را نیز تضعیف کرده است.

  شکست استراتژیک: با وجود ویرانی غیرقابل 
تصور غزه در 9ماه گذشته که یکی از مرگبارترین 
جنایات تاریخ مدرن پس از جنگ جهانی دوم به 
شمار می رود، تل آویو گرفتار شکست استراتژیک 
بزرگی است که دکترین نظامی این رژیم را عمیقا 

تحلیل برده است.

بازگشت مکرون از سقوطجنگ غزه و فرو ريختن هيمنه اسرائيل در منطقه
ترس از روی کار آمدن راست افراطی در فرانسه باعث شد که رأی دهندگان 
فرانسوی بار دیگر مانع قدرت گرفتن »مارین لوپن«، رهبر حزب افراطی جبهه 
ملی و مخالف سرسخت »امانوئل مکرون«، رئیس جمهور فرانسه شوند. درحالی که 
حزب حاکم امانوئل مکرون در دور اول انتخابات به دلیل پیشروی راست گرایان تا 
آستانه سقوط رفته بود، اما در دور دوم انتخابات پارلمانی فرانسه، حزب مکرون 
توانست نجات یابد. در این گزارش 4نکته مهم درباره انتخابات فرانسه را بررسی 

خواهیم کرد:
  کار دشوار اداره فرانسه: دشواری کار دولت در فرانسه به دلیل تقسیم آرای 
انتخابات میان احزاب گوناگون و تقسیم 577 کرسی مجلس ملی میان احزاب چپ، 
مرکز و راست افراطی پس از انتخابات اخیر. )هیچ حزبی نزدیک به اکثریت نیست و 

همه 200کرسی در مجلس کمتر دارند.(
  افزایش کرسی های راست گرایان حزب لوپن: اگرچه حزب راست افراطی 
جبهه ملی به رهبری لوپن نتوانسته قدرت تشکیل دولت را به  دست آورد، اما 
کرسی های راست گرایان افراطی در پارلمان فرانسه افزایش یافته و این به معنای 

افزایش قدرت لوپن برای مخالفت با برنامه های مکرون است.
  سیاستمداران افراطی چپ، برنده انتخابات: در شرایطی که حزب 
رئیس جمهور فرانسه جایگاه اکثریتی خود در انتخابات زودهنگام پارلمانی را از 
دست داده، اما حزب چپ افراطی در فرانسه اکثریت کرسی ها را به دست آورده است؛ 
حزبی که با اسرائیل رابطه خیلی گرمی ندارد و یهودی ستیزی گسترده در فرانسه را 
انکار می کند و به جای رابطه با آمریکا بر نزدیک شدن به آمریکای لاتین تأکید دارد.

  نجات مکرون از سقوط حتمی: یک هفته پیش حزب مکرون به سمت فاجعه 
پیش رفت و انتخابات زودهنگام او باعث شد تا مخالف سرسختش، یعنی مارین 
لوپن به شانس اول برای تشکیل دولت در فرانسه نزدیک شود، اما دور دوم انتخابات، 
مکرون را از سقوط نجات داد و چپ گرایان افراطی بیشترین کرسی را در پارلمان 

به دست آوردند. مکرون اکنون به دنبال ائتلاف با چپ هاست.

  مرزهای ناامن تر از همیشه: یکی از ارکان اصلی 
دکترین امنیت اسرائیل، مفهوم »مرزهای امن« است. 
اشغالگران همواره تلاش کرده اند تا مناطق حائل 
را در اطراف مرزهای خود ایجاد کنند، اما عملیات 
طوفان الاقصی و حملات پس از آن از سوی گروه های 
مقاومت و حزب الله نشان داد که امنیت در مرزهای 

اسرائیل )سرزمین های اشغالی( افسانه بوده است.
  شکست بزرگ 7 اکتبر: دکترین نظامی اسرائیل 
6 اصل دارد؛ حملات پیشگیرانه، سیستم های هشدار 
اولیه، بازدارندگی مؤثر، دفاع قوی، واکنش سریع 
و تسلط حداکثری که هر 6 مورد آن در عملیات 
طوفان الاقصی تضعیف شد و ناکارآمدی اش را نشان داد.

  تضعیف ارتش و بحران اجتماعی: علاوه بر تلفات 
بالای نظامی در جنگ غزه و تضعیف روزافزون ارتش رژیم 
اشغالگر، این جنگ به یکی از مهم ترین عوامل بحران 

اجتماعی در سرزمین های اشغالی تبدیل شده است.
  پیروزی دست نیافتنی: یکی از ارکان اصلی 
دکترین امنیتی اسرائیل، تسلط حداکثری است. 
براساس این اصل، تل آویو تا زمان شکست کامل 
دشمن دست از جنگ نخواهد کشید. با این حال 
گذشته از مقاومت حماس پس از ماه ها جنگ، 
تهدیدهای حزب الله لبنان نیز جدی تر از همیشه شده، 
اما صهیونیست ها به  دلیل تبعات فاجعه بار این جنگ 

گسترده، از رویارویی با مقاومت لبنان هراس دارند.

طی حدود 3سال گذشته مدیریت شهری یکی از اصلی ترین اهداف 
دروغ پردازان در فضای مجازی بوده  است؛ موضوعی که پیش  از هر چیز 
امنیت روانی شهروندان را نشانه گرفته  است. این در حالی است که در 
موارد متعددی دروغ های مطرح شده درباره مدیریت شهری به سرعت 

برملا شده است. در چنین شرایطی انتظار می رود که  مدعی العموم با 
برخورد با چنین دروغ پردازانی، اقدام های مؤثری در راستای تامین 
امنیت روانی شهروندان تهرانی انجام دهد. در ادامه به برخی از دروغ های 

مطرح شده درباره شهرداری تهران طی 3سال گذشته می پردازیم.
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کالابرگحملونقل

عکسنوشت

مهمانان جدید صنعت هوایی
صنعتحملونقلهواییایراندر3سالاخیرپذیرای101پرنده
جدیداعمازهواپیماوهلیکوپتربودهاست.امروزشرایطصنعت
هواییایرانگرچهباوضعیتآرمانی550فروندیفاصلهزیادی
دارد،نسبتبهبحرانسال1400نیزفاصلهبسیاریگرفته
ووضعیتآنپایداراست.بهگزارشهمشهری،آنگونهکه
محمدمحمدیبخش،رئیسسازمانهواپیماییکشوردر
نشستخبریتشریحدستاوردهایدولتسیزدهمدرصنعت
هوایی،اظهارکرد:درعمر33ماههدولت،101فروندهواپیماو
هلیکوپتربهناوگانهواییکشوراضافهشدهکهنقشمؤثریدر

بازیابیتوانخدمترسانیآنداشتهاست.

نبرد  برای قطع نشدن برق
وزیرنیروبااشارهبهرشد7درصدیمصرفبرق،همکاریهمهمشترکانبرایحفظپایداریشبکهراخواستارشد

نبرد تولید و مصرف برق در اوج گرمای تابستان ادامه دارد 
و تمامی مدیران ارشد وزارت نیرو درصدد هستند تا جلوی 

قطع برق گرفته شود. به گزارش همشهری، در تازه ترین 
اتفاق، شرکت توانیر با ارسال گسترده پیامک به شهروندان 
از وضعیت هشدار سطح 2برق خبر داده و از شهروندان و 
مشترکان خانگی خواسته تا 10درصد از مصرف شان را پایین 
بیاورند ، کولرها را روی دور کند قرار دهند و از استفاده همزمان 

وسایل برقی پرمصرف خودداری کنند. فعلا نیروگاه های 
حرارتی با تمام قدرت در حال تولید هستند و حتی نیروگاه های 
برقابی هم به خط شده اند که احتمال خالی شدن بیشتر آب 
پشت سدهای برقابی را درصورت اضافه مصرف مردم تشدید 

کرده و ممکن است کشور را با کمبود آب مواجه کند.

صفحهآرا:شیواقنبری

سعید چلندری، مدیرعامل شهر فرودگاهی امام با اشاره به رشد ۴۰ درصدی فاز2 فرودگاه 
امام )ره( گفت: ۷ پروژه به ارزش 11۰۰میلیارد تومان در فرودگاه امام خمینی )ره( در 
حال ساخت است. به گفته او در سال گذشته ۷.۶ میلیون مسافر و از ابتدای امسال تا 

1۷ تیرماه 2.۵ میلیون مسافر از این فرودگاه جابه جا شده اند.

محمدهادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه نگاه ما در حوزه 
مالیات، نگاه تعاملی و رحمانی به مؤدیان است، گفت: در 12 سال گذشته حدود ۴۷ تا 
۴۸ درصد هزینه های جاری دولت از محل درآمد مالیاتی تامین می شد که در سال 1۴۰2 

به ۵۷.۷ درصد رسید. نظام مالیاتی در حال پوست اندازی است.

7
پروژه

58
درصد

ارزان ترین خودروی وارداتی
 ارزان ترین خودروی وارداتی در سامانه یکپارچه، خودروی نیسان 
سانی است که به قیمت یک میلیارد و 1۰۷میلیون تومان عرضه 

شده است.

کسری برق

13674 

وضعیت تولید و مصرف برق در یک نگاه) به مگاوات(

 ظرفیت نصب شده 
نیروگاه ها

93316

 سهم 
دولت سیزدهم

9364 

 ظرفیت عملی
 نیروگاه ها 
در اوج پیک

72507
تولید همزمان

 در اوج پیک مصرف

63393 
جمع کل برق تامین شده 

در اوج پیک مصرف

63733 

77000  

101 فروند 
هواپیما و هلی کوپتر

55 فروند 
عملیاتی

46 فروند 
در حال آماده سازی

 بازگشت طرح کالابرگ
 به تنظیمات اولیه

طرحکالابرگالکترونیکپسازاجرایموفقیتآمیزطرح
فجرانه،بهتنظیماتاولیهبرگشتواگرمتولیانتصمیم
بهتداوماجرایآنبگیرند،خانوارهایمشمولدر7دهک
پاییندرآمدیمیتوانندبااختصاص200هزارتومانازیارانه
نقدیخودبهخریدسبدکالابرگ،ازاعتبارتشویقی120هزار

تومانیبهرهمندشوند.
بهگزارشهمشهری،پسازحذفارز4200تومانی،ضمن
اینکهیارانهنقدیخانوارهاافزایشپیداکرد،اجرایطرح
کالابرگالکترونیکنیزدردستورکارقرارگرفت.درمراحل
اولیهاینطرح،اعتباریارانهتشویقیمعادل80هزارتومان
برایهرنفربودکهدرادامهبه120هزارتومانافزایشیافت
ومبلغآندرطرح3ماههفجرانهبه220هزارتومانرسید.
شرطاصلیطرحکالابرگ،اختصاص200هزارتومانازیارانه
نقدیبهخریدکالاهایموجوددرسبدکالابرگبود.البتهاین
شرطدرطرحفجرانهحذفشدوحالادوبارهبااتماماینطرح،
ضمنکاهشیارانهتشویقیاز200به120هزارتومان،شرط

خرید200هزارتومانینیزاحیاشد.

دورنمای طرح های یارانه ای
مهمترینطرحیارانهایدولتسیزدهم،طرحکالابرگ
الکترونیکیبود،امادرکنارآن،2طرحمترقیدیگریعنی
طرحیارانهغذاییکودکانوطرحیسنا)یارانهغذاییمادران(
نیزبرایحمایتازخانوارهاینیازمندبهصورتآزمایشیدر
استانهایکمتربرخورداراجراشدکهمتولیانطرحامیدوارند

دردولتچهاردهمنیزادامهپیداکند.
درطرحفجرانهکهازبهمن1402تااردیبهشت1403اجرا
شد،ابتدا3دهککمدرآمدمشمولشدند،امادرادامه
4دهکدیگررانیزدربرگرفتتاجمعیتبرخورداراناین
طرحبه61میلیوننفربرسد.براساسآمارهایوزارتکار،در
طرحفجرانه،15۹میلیونبستهغذایی،معادلیکمیلیونو
600هزارتنکالابرای7دهکتوزیعشدو230هزارفروشگاه

درشبکهفروشاینطرحفعالبودند.
طرحیارانهغذاییکودکاندر3ماههپایانیسال1402اجرا
شدو132هزارکودکدارایسوءتغذیهتحتپوششیارانه
ویژهقرارگرفتند.اینطرحکودکاندارایسوءتغذیهدربازه
سنی5ماهتا6سالراکهازسویوزارتبهداشتشناسایی
میشونددربرمیگیردوبهازایهرکودکدردهکهای
اولتاپنجمماهانهیکمیلیونتومانودردهکهایششم
وهفتمماهانه600هزارتومانبهحسابسرپرستخانوار

واریزمیشود.
همچنیندرطرحیسنا،مخصوصمادرانبارداروشیردهکه
درسالگذشته3مرحلهازآناجراشد،درمرحلهنخست
24هزارمادردر8استانکمتربرخوردارودرادامهیکمیلیون
مادردرسراسرکشورتحتپوششقرارگرفتندوبهازایهر

نفرماهانه400هزارتومانیارانهاضافیپرداختشد.

تکلیف طرح های یارانه ای در سال1403
دولتسیزدهمبرایتداومسهطرحکمکیکالابرگ،تغذیه
کودکانویسنادرسال1403برنامهریزیکردهبود،اماپس
ازشهادترئیسجمهور،عملاتداوماینطرحهامنوطبهنظر
دولتجدیدخواهدبود.مهمترینطرح،کالابرگالکترونیکی
استکهسپرتورمیاقشارضعیفمحسوبمیشودومیتوان
امیدواربودتازمانیکهنرختورمبهمنطقهامنبرسد،استمرار
یابد.همچنینطرحهایتغذیهکودکانویسنابهواسطهاثر
مثبتیکهرویبهبودنسلوارتقایسلامتجامعهدارد،بهتر

استبهصورتکشوریوادامهداردردستورکارقرارگیرد.
براساسآمارهایوزارتکار،81میلیوننفرازجمعیت
کشوردردهکهایاولتانهمقراردارندکهمشمولدریافت
یارانهنقدیهستندو7دهکازآنهادرصورتاستمرارطرح
کالابرگ،ازاینحمایتدولتیدرمقابلتورمبرخوردار
خواهندبود.همچنینبراساساطلاعاتپایگاهرفاهایرانیان،
16میلیوننفردرکشورزیرخطفقرقراردارندکه6میلیون
نفردرنهادهایحمایتیمانندکمیتهامدادوبهزیستیدارای
شناسنامههستندو10میلیوننفرباقینیزدرپایگاهرفاه
ایرانیانبهتناسباستان-دهک،شهرستان-دهکوبعُد

خانوار-دهکدرحالدستهبندیوحمایتهستند.

فرزین رضاییگزارش
روزنامهنگار

ابهام زدایی از یک شایعه
در2روزگذشتهبرخیدرفضایمجازیشایعهرهاسازیآبپشتسدهایبرقابیحوزهکارونبزرگ
رامطرحواینفرضیهراتقویتکردندکهدولتسیزدهمدرحالخالیکردنآبپشتاینسدهاست
تادولتچهاردهمدرزمانآغازبهکارشبابحرانبرقمواجهشود،امافرازرابعی،رئیسحوضهآبریز
کارونبزرگبارداینشایعهگفت:رهاسازیآبسدهایبرقابیطبقبرنامهانجاممیشودووضعیت
سدهایکارونباوجودکاهش4میلیاردمترمکعبیآوردرودخانههامطلوباست.اوافزود:همهساله
ازابتدایسالآبی)مهرماه(برنامهمدیریتمنابعومصارفسدهایکشورازجملهسدهایحوضه
کارونتدوینوابلاغومطابقبرنامه،میزانخروجیسدهاتنظیممیشودکهبهاینترتیبزنجیره
کارونحدود75درصدازنیروگاههایبرقابیکشورراشاملمیشود.اینمخازنبهصورتزنجیرهوار
آبرهاسازیشدهراتبدیلبهانرژیمیکنندودرسدگتوندذخیرهمیشود؛درنتیجهبراساسنیاز

پاییندستدرتابستان،رهاسازیآبصورتمیگیرد.

زنگ خطر رشد مصرف برق
علیاکبرمحرابیان،وزیرنیرورشد7درصدیمصرفبرقرایکعددبزرگخواندوگفتکهبرای
حفظپایداریشبکهسراسریبایدهمهمشترکانبرقهمکاریکنندودستازمصرفمازاد
بردارند.رشدخیرهکنندهمصرفدرشرایطیکهدمایهوادرکشوربهمرز40درجهرسیده،زنگ
خطرجدیبهشمارمیرود؛چراکهنیروگاههابیشازاینتوانتولیدندارندواگرفشارزیادشود
ممکناستبرخینیروگاههاازمدارخارجوشبکهسراسریبرقهمدچارناپایداریشود.سال
گذشتهدرچنینروزهاییاوجمصرفبرق71هزارمگاواتبوده،امااکنونبهبیشاز76هزار
مگاواترسیده؛یعنی5هزارمگاواتبیشتر.حالحسابکنیدکهبهازایهریکدرجهگرمشدن
هوا،1800مگاواتبرمصرفاضافهمیشودوتامینآنغیرممکناستواگرشهروندانهمکاری
نکنند،قطعبرقاجتنابناپذیرخواهدبود.اگرهموزارتنیرونخواهدبهقطعبرقتندهد،فشار

برصنعتوتولیدبیشترمیشود.
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مصرف واقعی برق 
در روز گذشته
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

جنایت هولناک شوهر شکاک 

مرد تحصیلکرده هندی تنها 7 ماه پس از ازدواج با همسرش 
او را به طرز هولناکی به قتل رساند، چرا که تصور می کرد 

همسرش به او خیانت کرده است.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه های هند، هفته گذشته 
پلیس شهر پونا در هند در جریان جنایتی هولناک در یکی از 
روستاهای حاشیه شهر قرار گرفت و راهی آنجا شد. جنایت 
در خانه ای ویلایی رخ داده و قربانی زنی 23ساله به نام شیتال 
بود. جسد شیتال در حالی پیدا شد که بررسی ها نشان می داد 
به طرز وحشتناکی به وسیله برق شکنجه و در نهایت نیز با 
طنابی نایلونی خفه شده است. کسی که پلیس را در جریان 
قرار داده بود همسر شیتال به نام سواپنیل بود. این مرد 
دکترای مدیریت دارد و مدعی شد که همسرش در زمانی که 
او در خانه حضور نداشته قربانی دزدان شده است.  این مرد 
کاملا خونسرد بود و این مسئله ظن پلیس را برانگیخت. به 
همین دلیل مأموران به تحقیقات محلی پرداختند و متوجه 
شدند که این زوج به رغم اینکه تنها 7 ماه از ازدواجشان 
می گذشت، مدام با هم دعوا و مشاجره داشتند. چرا که شوهر 
مقتول فردی شکاک است و تصور می کرده که همسرش با فرد 
دیگری رابطه دارد. این مرد حتی خانه اش را به دوربین های 
مداربسته تجهیز کرده بود تا مراقب همسرش باشد اما در 
روزی که جنایت رخ داده بود، دوربین ها خاموش بودند. همه 
شواهد از این حکایت داشت که مرد تحصیلکرده، عامل این 
جنایت است و پلیس او را بازداشت کرد. سواپنیل هر چند در 
ابتدا سکوت کرده بود اما در نهایت اعتراف کرد که به خاطر 
شکی که به همسرش داشت، ابتدا او را با طناب بسته و با برق 

شکنجه و در نهایت خفه کرده است.
به گفته مقامات پلیس شهر پونا، مرد جنایتکار بازداشت شده 

و به زودی در دادگاه محاکمه خواهد شد.

آن سوی مرز

انتظامی

داخلی

متهم جوانی که به طرز عجیبی قتل دوستش را انکار می کرد بعد از گذشت 3 ماه قفل سکوتش را 
شکست و به قتل دوستش اعتراف کرد.

به گزارش همشهری، اواخر اسفند پارسال پسری 24ساله به نام فرهاد که به تنهایی در 
آپارتمانش در غرب تهران زندگی می کرد، ناپدید شد. یک روز پس از ناپدید شدن فرهاد،  مبلغ 
4میلیون تومان پول از حسابش برداشت شد که مأموران پس از بررسی تراکنش حساب مقتول 
به یکی از دوستان صمیمی اش به نام صادق رسیدند. صادق با کارت جوان ناپدید شده بشکه 
و دستکش خریده بود که مأموران فروردین امسال وی را بازداشت کردند. هرچند همه شواهد 
نشان می داد که صادق، دوست صمیمی فرهاد، جوان ناپدید شده،  مرتکب قتل شده اما او قتل 
را انکار می کرد. با این حال تحقیق از مظنون ادامه داشت تا اینکه او بعد از گذشت 3ماه، سکوتش 
را شکست و به قتل اعتراف کرد. او گفت: قرار بود من و فرهاد با هم کافه ای تاسیس کنیم. ما با 
یکدیگر دوست صمیمی بودیم و هیچ مشکلی نداشتیم. روز حادثه به خانه فرهاد رفته بودم و با 

هم صحبت می کردیم.بعد شروع کردیم به شوخی با یکدیگر. شوخی نا بجای 
من موجب شد تا فرهاد از دستم ناراحت و عصبانی و باهم درگیر شویم. فرهاد او 

می خواست با دستانش مرا خفه کند. من اما با مشت و لگد به او ضربه می زدم که 
ناگهان بی جان شد و روی زمین افتاد. خیلی ترسیدم و از خانه فرار کردم. وی ادامه 
داد: روز بعد به خانه فرهاد رفتم چون کلید خانه اش را از قبل داشتم. فرهاد را دیدم 
که مقابل حمام افتاده است. تصمیم گرفتم جسد او را از بین ببرم تا راز قتل سر به مهر 
باقی بماند. به همین دلیل جسدش را درون بشکه اسید قرار داده و حوالی لواسانات 
رها کردم. حتی به خانواده اش به دروغ گفتم که فرهاد به کشور ترکیه رفته است 

اما در نهایت دستم رو شد.
با حل معمای این پرونده، متهم به قتل بازداشت شده و تحقیقات تکمیلی در 

این باره ادامه دارد.

جنایت، پایان شوخی 2 دوست

به خاطر یک اشتباه، یک لحظه عصبانیت 
و خشمی کنترل نشده دست شان به 
خون آلوده شده و حالا پشت میله های 
زندان، روزها را به شب گره می زنند تا روز 
اجرای حکم فرا برسد؛ روزی که باید تاوان 
 گناهی را بدهند که ناخواسته مرتکب 
شده اند و چه تاوانی سنگین تر از جان شان. 
این داستان محکومان زیادی است که 
این روزها در اقصی نقاط کشور پشت 
میله های زندان به سرمی برند و هر چند 
می دانند که مجازات شان قصاص است 
اما هنوز امیدوارند؛ امیدوار به بخشش 
و بزرگی خانواده ای که خودشان آنها را 
داغدار عزیزانشان کرده  اند و حالا مرگ 
و زندگی شان به دست آنهاست. هر چند 
مجازات قانونی همه این محکومان 
قصاص است اما چند سالی می شود که 
ستاد صبر در مرکز توسعه حل اختلاف 
قوه قضاییه، تلاش می کند با پادرمیانی 
در پرونده هاي قصاص و برگزاری جلسات 
صلح و سازش، خانواده مقتولان را تشویق 
به گذشت کند. یکی از مهم ترین اقدامات 
این ستاد، راه اندازی پویشی به نام »به عشق 
حسین)ع( می بخشم« است؛ پویشی که در 
سال های اخیر موفق به صلح و سازش در 
پرونده های زیادی شده و زندگی و آزادی 
را به بسیاری از محکومان هدیه داده است. 
محمود احمدی، مدیرکل توسعه صلح و 
سازش مرکز حل اختلاف قوه قضاییه در 
گفت وگو با همشهری درباره چگونگی این 

اقدام و این پویش می گوید.

متولی این پویش کیست و از 
چه زمان و با چه هدفی آغاز شده است؟

پویش »به عشق امام حسین )ع( می بخشم« 
هر سال از سوی ستاد ملی صبر، از ابتدای 
محرم آغاز به کار می کند و تا اربعین حسینی 
این فعالیت ادامه دارد. هدف از ایجاد این 
پویش و برگزاری آن در سطح کشور، گرفتن 
رضایت در پرونده های مختلف به ویژه 

پرونده های قصاص است.
فقط در ایام محرم و صفر 

چنین پویشی برگزار می شود؟
سالانه بین 3 تا 4 پویش به صورت فصلی در 
ایام و مناسبات مختلف با نام اهل بیت)ع( 
برگزار می شود. به عشق حضرت زهرا)س(، 
به احترام امام رضا)ع(، به حرمت حضرت 
علی)ع( و به عشق امام حسین)ع( این 
پویش ها برگزار می شود و خیرات و برکات 

بسیار خوبی داشته است.
این پویش بیشتر در چه 

استان هایی انجام می شود؟
به صورت همزمان در سراسر کشور و در همه 
استان ها آن را برگزار می کنیم. این پویش 
توسط صلح یار و سفرای صلح انجام و طی آن 

از اولیاي دم رضایت  گرفته می شود.
فقط پرونده های قصاص را 

شامل می شود؟
تمرکز روی پرونده های قصاص است، اما ما 
به پرونده همه افرادی که محکوم هستند 

ورود می کنیم. با این حال به پرونده هایی 
که معمولا احساسات مردم را جریحه دار 
و از نظر اجتماعی آسیب زیادی وارد کرده، 
کمتر ورود می کنیم. ما معمولا در همه 
پرونده های کیفری، قومی - قبیله ای، 
محکومیت های مالی و سایر پرونده ها 
به ویژه در پرونده های قصاص به صورت ویژه 

ورود می کنیم.
دستاوردهای این پویش چه 

بوده است؟
در سال گذشته حدود 790محکوم به 
قصاص از چوبه دار رهایی پیدا کردند. در 
همه استان ها معمولا اتفاق های خوبی 
دراین زمینه می افتد. به عنوان مثال 
آمار بسیار خوبی در استان خوزستان 
داشتیم. دراین استان حدود یک چهارم 
از پرونده های قصاص منجر به رضایت 

اولیاي دم شد.
چه افرادی در گرفتن رضایت 

با شما همراه هستند؟
ستاد صبر با 3 واژه صلح و بخشایش و 
رضایت در سطح کشور به صورت افتخاری 
فعالیت دارد. 206هزار صلح یار در کشور 
داریم که در این امر خیر مشارکت دارند 
تا پویش ها در طول سال با نام مطهر 
اهل بیت)ع( انجام شود. خیران هم در این 
طرح مشارکت می کنند. خیران بسیاری 
از استان ها برای شرکت در این امر خیر 
فراخوانده می شوند. خیلی از این خیران 
به عنوان صلح یار افتخاری با ستاد صبر 

همکاری دارند.
امسال هم در قالب این پویش 

بخشش داشته اید؟
بله. همین چند روز ابتدایی  ماه محرم 
بخشش هایی از سراسر کشور گزارش شده 
که اکثرا مالی بوده اند. یک پرونده بخشش 
قتل هم داریم که در حال کار کردن روی 

آن هستیم.

فتانه احدیگفت وگو
روزنامه نگار

دستگیری ۱۱۴ فروشنده سؤالات کنکور
رئیس پلیس فتا از دستگیری ۱۱۴  فروشنده سؤالات کنکور خبر داد. سردار وحید مجید گفت:  ۱۱۴ نفر از 
گردانندگان صفحات مرتبط با فروش سؤالات کنکور شناسایی، دستگیر و برای رسیدگی پرونده به مراجع قضایی 

معرفی شدند. همچنین 33نفر  که اقدام به فروش تجهیزات تقلب می کردند، بازداشت شدند.

محاکمه منافقین در دادگاه پانزدهم
پانزدهمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر از اعضای گروهک منافقین در شعبه یازدهم دادگاه 
کیفری یک استان تهران به ریاست قاضی دهقانی برگزار شد. در این جلسه، خانواده شماری از شهدای ترور 
شکایت شان را مطرح کردند و خواستار مجازات تروریست ها شدند. رسیدگی به این پرونده همچنان ادامه دارد.

پلیس فتا
دادگاه

مدیرکل توسعه صلح و سازش مرکز حل اختلاف از پویشی می گوید که هدفش بخشش زندگی است

بخشش به عشق حسین)ع( بخشش به عشق حسین)ع( 

کشف مجسمه 2هزارساله در پایتخت
قاچاقچیان با مجسمه ای 
متعلق به 2هزار سال 
قبل، از جنوب کشور 
راهی تهران شدند تا 
آن را 20میلیارد تومان 
بفروشند، اما پیش از 

معامله دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، 
چند روز قبل مأموران 
کلانتری 179خلیج فارس 
به اطلاعاتی دست پیدا 
کردند که نشان می داد 
2قاچاقچی، مجسمه ای 
قدیمی را به تهران منتقل 
کرده و قصد فروش آن 
را دارند. شواهد نشان می داد که قاچاقچیان این مجسمه 
فلزی را از یکی از شهرهای جنوبی کشور به دست آورده اند.  
مأموران با هماهنگی یگان انتظامی میراث فرهنگی وارد 
عمل شده و با دستگیری 2متهم مجسمه باستانی را کشف 
کردند. سرهنگ علی قاسم پور، رئیس پلیس پیشگیری 
پایتخت گفت:  در بازرسی مخفیگاه متهمان مجسمه کشف 
و بررسی ها نشان داد که فردی به عنوان خریدار عتیقه   قصد 
خرید مجسمه به مبلغ 20میلیارد تومان را داشت. همچنین 
کارشناسان قدمت این مجسمه باستانی را 2هزارسال  اعلام 
کرده اند. سرهنگ قاسم پور ادامه داد:  با دستگیری متهمان 
خریدار مجسمه نیز شناسایی شد و دستگیری او در دستور 

کار پلیس قرار دارد.

شهادت فرمانده در درگیری با قاچاقچیان
در جریان درگیری 
بین مأموران پلیس و 
قاچاقچیان در حوالی 
نیشابور، فرمانده یگان 
امداد این شهر به 
شهادت رسید. به گزارش 
همشهری، این درگیری 
صبح دیروز )19تیر( در 
روستای جیلوی نیشابور 
اتفاق افتاد و در جریان آن سروان هادی میرآبادی، فرمانده 
یگان امداد این شهر به شهادت رسید. این مامور شجاع و 
همکارانش قصد دستگیری یک متهم تحت تعقیب را داشتند 
که در یکی از روستاهای نیشابور با او و همراهانش درگیر 
شدند. در این درگیری مسلحانه  سروان هادی میرآبادی  
به شهادت رسید و 2نفر از کارکنان انتظامی مجروح شدند. 
متهم تحت تعقیب نیز به همراه 3نفر دیگر مورد اصابت گلوله 
قرار گرفتند. با توجه به کشف اسلحه و ادوات جرم از مخفیگاه 

متهم تحقیقات در این باره ادامه دارد.

محمود احمدی، مدیرکل توسعه صلح و سازش مرکز حل اختلاف

جوان افغان سردسته باند دزدان بود

کارگر افغان سردسته باند مخوفی بود که دست به سرقت 
میلیاردی از خانه ها می زد. او برای سرقت ها 4خلافکار ایرانی 
را اجیر کرده و با کمک آنها باند سرقت تشکیل داده بود. 
اعضای این باند فقط در یکی از سرقت هایشان مقدار زیادی 
دلار و سکه به ارزش 5میلیارد تومان دزدیدند، اما در نهایت 
پلیس موفق به شناسایی و دستگیری آنها شد. متهمان پس 
از دستگیری در دادگاه کیفری محاکمه شدند و سردسته باند 
به نام احمد علاوه بر رد مال به 10سال حبس محکوم شد. این 
در حالی است که همدستان او نیز هر کدام به تحمل 5سال 
زندان محکوم شده اند سردسته باند در گفت وگو با همشهری 

از جزئیات سرقت ها می گوید.

غیرقانونی وارد ایران شده بودی؟
نه. خانواده ام از همان ابتدا که به ایران آمدند، مجوز داشتند. ما 

سال هاست در ایران زندگی می کنیم.
سرکرده باند خودت بودی؟

بله، اما اشتباه کردم. اصلا به دستگیری و مجازات فکر نکرده بودم.
چه شد که فکر سرقت و تشکیل باند به سرت زد؟

بلندپروازی. می خواستم با دختر یک تاجر افغان ازدواج کنم، 
اما پدرم کارگر است و خودم نگهبان کارخانه. می دانستم اگر به 
خواستگاری بروم، جواب منفی می شنوم. تصمیم گرفتم از هر 
راهی که شده به پول برسم و برای همین سرقت را انتخاب کردم. 

سوژه های سرقت را چطور انتخاب می کردی؟
مرد صراف را می شناختم، چون از او دلار می خریدم. مرد 
کارخانه دار هم که صاحب کارم بود. ابتدا تصمیم داشتم فقط از 
این 2نفر سرقت کنم، اما بعد طمع به سراغم آمد و سرقت هایم 

را گسترش دادم.
با همدستانت چطور آشنا شدی؟

آنها هم کارگر ساختمانی بودند که هشت شان گرو نه شان بود و 
با پیشنهاد من خیلی سریع قبول کردند.

از جزئیات سرقت هایت بگو.
مرد صراف را می شناختم. برای همین خودم در سرقت 
شرکت نکردم. نقشه را کشیدم و همدستانم وارد خانه اش 
شدند و با تهدید و ضرب و شتم معادل 5میلیارد تومان دلار 
و سکه از گاوصندوقش سرقت کردند. دومین طعمه مان مرد 
کارخانه دار بود که همدستانم از خانه او 50هزار دلار به همراه 
تعدادی سکه به سرقت بردند. مابقی طعمه ها هم غریبه بودند. 
زنگ خانه ها را می زدیم و اگر کسی داخل خانه نبود،  قفل در را 

تخریب می کردیم و همه اموال داخل خانه را می دزدیدیم.
چطور دستگیر شدید؟

هنگام سرقت از خانه مرد صراف بیرون از خانه نگهبانی می دادم. 
ماسک هم به  صورتم زده بودم اما همان طور که می بینید، جثه ام 
ریز است. از طرفی حواسم نبود که لباس تابلویی پوشیده ام. 
دوربین ها فیلم مرا گرفتند و مرد صراف از روی هیکلم و لباسی 
که به تن داشتم من را شناسایی کرد. وقتی دستگیر شدم، بقیه 

اعضای باند را هم لو دادم.

زمان اجرای پویش
از ابتدای محرم تا پایان اربعین 

جغرافیای اجرای پویش
کل کشور

دستاورد پویش در سال 1402
نجات 790 محکوم به قصاص

بیشترین گذشت
استان خوزستان

اعضای پویش
206هزار صلح یار 
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ضرب الاجل برای اتمام ایستگاه  راه آهن همدان-تهران تعیین شود

عباس صوفی، نماینده همدان، فامنین و قهاوند: وضعیت فعلی ایستگاه راه آهن همدان-تهران رضایت بخش 
نیست. باید زمان مشخصی برای اتمام عملیات عمرانی ایستگاه راه آهن همدان-تهران مشخص شود. روزانه 

1500نفر در این  ایستگاه تردد دارند.

توقف زائران اربعین در مرزها به زیر 4ثانیه می رسد
سردار سرتیپ محمد شرفی، فرمانده قرارگاه اربعین فراجا: توقف زائران اربعین امسال در مرزهای خسروی، 
مهران، شلمچه و چذابه با اجرای طرح سجاد به زیر 4ثانیه می رسد و این مهم باعث می شود که با توجه به 

شرایط آب وهوایی و گرمای هوا، زائران با کمترین معطلی از مرزها عبور کنند.

رضا زراعتکار، کارمند شرکت واحد اتوبوسرانی 
شهرداری مشهد روزهای پرسروصدایی را پشت 
سر گذاشته است. او یکی از رانندگان خط45 
شرکت واحد است که با انتشار یک فیلم به دلیل 
خدمت رسانی به افراد معلول در مشهد به شهرت 
رسید؛ هرچند هیچ وقت فکر نمی کرد ویدئویی 
از او دست به دست شود. او که متولد سال1356 
است، یک دختر و یک پسر دارد و در گفت وگو 
با همشهری درباره فعالیت انسان دوستانه اش 
توضیح می دهد و اینکه 3، 4سالی است به افراد 

دارای معلولیت خدمت رسانی می کند. 

آقای زراعتکار، از شما ویدئویی در 
فضای مجازی منتشر شده که در حال سوارکردن 
یک فرد با ویلچر به داخل اتوبوس هستید. این 
ویدئو بسیار دیده شده است. دراین باره توضیح 

دهید. 
هیچ وقت فکر نمی کردم ویدئویی از من منتشر شود 
و دست به دست در فضای مجازی بچرخد؛ یعنی 
من اصلا از این موضوع اطلاع ندارم که چطور شد 
این فیلم چرخید و خیلی ها آن را مشاهده کردند. 
راستش قصد نداشتم از کاری که انجام می دهم 
فیلم گرفته شود؛ منتها یکی از مسافران از من حین 
سوارکردن فردی با ویلچر در اتوبوس شرکت واحد 
فیلم گرفته بود و بعد این ویدئو را برای من فرستاد. 
من هم این ویدئو را به گروهی در یکی از شبکه های 
اجتماعی ارسال کردم و بعد متوجه شدم خیلی ها 

آن را تماشا کرده اند. 
چطور کمک رسانی به این شیوه به 

ذهن تان خطور کرد؟ 
هروقت راننده اتوبوسی باشم که قابلیت حمل ویلچر 
را داشته باشد، سعی می کنم افراد معلول را هم سوار 
اتوبوس کنم. احساس می کنم شاید روزی هم من 

احتیاج به کمک داشته باشم و حالا که در توانم است، 
سعی می کنم کار خیر انجام دهم؛ به خصوص اینکه 
برای افراد دارای معلولیت خیلی سخت است که سوار 

اتوبوس شوند. 
برخی از مسافران در زمین مسطح به افراد معلول 
کمک می کنند؛ اما وقتی می بینند برای سوارشدن 
به اتوبوس کار خیلی سخت می شود، نمی توانند 
ویلچر را به داخل اتوبوس حرکت دهند. برای همین، 
فکر کردم شاید کار خوبی باشد که خودم با توجه به 
قابلیت اتوبوس افراد با ویلچر را به داخل اتوبوس 

منتقل کنم. 
چند سال است در شرکت واحد 

اتوبوسرانی مشهد مشغول به کارید؟ 
نزدیک به 15سال. 

در مشهد فردی شناخته شده هستید؟ 
مسافران خط اتوبوس معمولا ثابت اند و در مسیری که 
رفت وآمد می کنند، می دانند به آنها کمک می کنم. 
آنها من را شناخته اند و حتی اگر دیر برسم هم منتظر 

روی ویلچر منتظر می مانند تا اتوبوسم برسد
گفت وگو با راننده اتوبوس مشهدی که با کمک به افراد دارای معلولیت برای سوارشدن به اتوبوس شناخته شده است

محمود مولاییگپ 
روزنامه نگار

کوتاه تر از گزارش

نذر شیرخوارگان حسینی در گچساران

بسته بندی 8500دست لباس که از سوی بانوان نیکوکار 
گچسارانی برای مراسم شیرخوارگان حسینی دوخته شده، 
آغاز شده تا به تمام شهرستان ها و روستاهای کهگیلویه و 
بویراحمد ارسال شود. مراسم شیرخوارگان حسینی روز 
جمعه )22تیر( همزمان با نخستین جمعه  ماه محرم برگزار 
می شود. به گزارش همشهری، امسال سومین سال متوالی 
است که بانوان خیر به صورت داوطلبانه، جهت دوخت لباس 
برای بچه هایی که در مراسم شیرخوارگان حسینی می آیند، 

دور هم جمع می شوند.

مسئول مجمع جهانی حضرت علی اصغر)ع( کهگیلویه و 
بویراحمد به همشهری می گوید: »خیران پای کارند و تمام 
هزینه ها با نذر مردم پرداخت می شود.« کارگاه دوخت لباس 
برای مراسم شیرخوارگان حسینی از یک ماه قبل از محرم در 
گچساران دایر می شود. مسلم بهرامی نژاد ادامه می دهد: »از 
آنجا که بعد از دوخت، لباس بسته بندی شده به شهرستان های 
دیگر ارسال می شود، گچساران به عنوان پایلوت برپایی کارگاه 
انتخاب شده که در استان مرکزیت داشته باشد.« حدود 50نفر 
از بانوان برای دوخت لباس مشارکت کردند و برای بسته بندی 

65نفر از بانوان حضور دارند.
بهرامی نژاد می گوید: »لباسی شبیه عبا در اندازه های مختلف 
برای نوزادان و کودکان پسر و دختر دوخته شده، روسری، 
پیشانی بند و نذرنامه داخل بسته ها گذاشته می شود. در هر 
شهرستان یک مسئول مجمع حضرت علی اصغر)ع( داریم 
که بسته ها را به شرکت کنندگان در مراسم تحویل می دهد. 
سال1401 توسط بانوان نیکوکار گچسارانی، 4500  و 
سال1402 هم 6500دست لباس دوخته شده و امسال این 

تعداد به 8500 رسیده  است.«

صفحه آرا: مهدی سلامی

می مانند تا بتوانند سوار اتوبوس شوند. هرچند 
زمان بندی رفت وآمد ما در خط اتوبوسرانی مشخص 
است و خیلی نمی توانیم وقت را از دست بدهیم. با 
وجود این سعی می کنم به افراد معلول کمک کنم و 
با اینکه شاید این کار 5 تا 10دقیقه زمان ببرد، دست 

از کار نمی کشم.
آیا مسافران دیگر به شما اعتراض 
نمی کنند که مثلا دیرشان شده و باید زودتر به 

مقصد برسند؟ 
خوشبختانه مسافران هم با من همراهند و تا حالا 
اعتراضی از سوی مسافران نشده است؛ چون آنها هم 
دوست دارند که افراد معلول بتوانند از حمل ونقل 

عمومی استفاده کنند.
به نظر شما چه کارهایی برای معلولان در 

مشهد باید انجام داد؟ 
معابر خیلی مناسب افراد معلول نیست. برخی از معابر 
شهر باید برای معلولان مناسب سازی شود تا بتوانند 

مانند بقیه افراد تردد کنند. 

یکی از مسافران از 
من حین سوارکردن 

فردی با ویلچر در 
اتوبوس شرکت واحد 
فیلم گرفته بود و بعد 
این ویدئو را برای من 

فرستاد

 برای دیدن فیلم نذر گچسارانی ها 
 این کد را اسکن کنید

 برای دیدن فیلم این آیین این کد را 
اسکن کنید

کفن پوشان در خانوک 
»ای فلک، حیف از حسین...ای فلک، حیف از حسین«. دسته 
کفن پوشان اهالی خانوک در استان کرمان در ماه محرم یکی از 
آیین های کهن را با مداحی »ای فلک، حیف از حسین« برگزار 
می کنند. دسته های کفن پوش که دور مداح به صورت حلقه های 
متوالی جمع شده و سینه زنی می کنند، با نوای محزون، فضای 
دهه نخست ماه محرم را در خانوک  تداعی می کنند. دسته های 
کفن پوش شهر خانوک در میان مردم کرمان جایگاه ویژه ای 
دارند. آیین خاص کفن پوشان و نوحه خوانی سنتی اهالی خانوک 
ریشه ای کهن در استان کرمان دارد و قدمت آن به 3قرن پیش 
می رسد. دسته عزاداری کفن پوشان خانوک که در روز دوم 
محرم در برنامه تلویزیونی حسینیه معلی حضور پیدا کرده بود، 
حال و هوای ویژه ای را به این برنامه ارائه کرد. عزاداران با اجرای 
برنامه،حاضران را به غمی فرو بردند که گویی در صلات ظهر 

عاشورا قرار دارند.

قدمت خانوک 
کفن پوش شدن یکی از مراسم های خاص اهالی کرمان است 
که در ماه محرم به ویژه در روز عاشورا آن را انجام می دهند. 
شهر خانوک در بخش مرکزی شهرستان زرند با آب و هوای 
سردسیری قرار دارد و فاصله آن تا مرکز استان 60 کیلومتر 
است. با توجه به سنگ های قبوری که رو به بیت المقدس در 
شهر خانوک یافت می شود، گفته می شود قدمت تاریخی این 
شهر به قبل از اسلام بازمی گردد. همچنین برخی از بقایا و آثار 
ساختمان های قدیمی مانند تکیه ها و مسجد جامع شهر و… 
نشان دهنده قدمت تاریخی این شهر است. در برخی منابع 
تاریخی این چنین آمده است:وجود قبرستان های قدیمی که 
به قبرستان های گبری معروف است وکشف سنگ نوشته های 

قدیمی، موید قدمت تاریخی خانوک است.

 کرمان در هوای نینوا
کهگیلویه و بویراحمد

خراسان رضوی

برای دیدن فیلم 
کمک رسانی راننده  
مشهدی این کد را  

اسکن کنید

احیای 20میلیون هکتار از مراتع، افزایش بودجه می خواهد
حسن وحید، سرپرست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری: تا پیش از دولت سیزدهم توجه ویژه ای به لزوم 
احیای مراتع در برنامه ریزی های کلان کشور وجود نداشت. اما در برنامه هفتم توسعه پیش بینی شد که طی 

5سال زمان اجرای برنامه، ۲0میلیون هکتار از مراتع احیا شود که نیازمند افزایش اعتبارات است.

امضای تفاهمنامه تکثیر و پرورش مارهای زهرآگین 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش: تفاهمنامه تکثیر و پرورش در اسارت و 
استحصال سم به منظور حفاظت از گونه های مارهای زهرآگین در کشور به امضا رسید. کاهش برداشت 

 مارهای زهرآگین از طبیعت و استحصال زهر از مارهای سمی متناسب با اعلام نیاز وزارت بهداشت است.

یک پنجم درختان با ارزش ترین عرصه های 
جنگلی ایران طی 5 دهه گذشته از بین رفته 

است. هجوم ریزگردها، خشکسالی های 
پی درپی، آتش سوزی، بهره برداری 
غیراصولی مردم محلی و فشار بیش ازتوان 
به این عرصه ها، رویشگاه های جنگلی ایران 
را در معرض خطر جدی قرار داده است. 
این عرصه ها از نظر ارزش های اکولوژیکی، 

اجتماعی و اقتصادی در دنیا بی نظیرند. 
گونه های جنگلی ایران به ویژه در ناحیه 
رویشی زاگرس نقش مهمی در چرخه آب 
کشور دارند و سدی در برابر هجوم ریزگردها 
هستند. ضمن اینکه از نظر تأثیرات دمایی 
نباید از نقش عرصه های جنگلی غافل شد. 

طبق اعلام کارشناسان محیط زیست سالانهٔ 
63 هزار هکتار از جنگل های ایران نابود 
می شود و درصورت تداوم چنین روندی 
تا 5۰ سال آینده همه جنگل ها را از دست 
خواهیم داد. دلیل اصلی نابودی جنگل ها 

طمع انسان ها و نه نیازشان است.

ریه های ایران مداوا می شوند؟
14میلیون هکتار جنگل در ایران 7/6 درصد از مساحت کشور را تشکیل می دهد

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

تنها راه احیاي جنگل  ها

راه احیای عرصه های جنگلی، جنگل داری اجتماعی است. 
زاگرس، وسیع ترین عرصه جنگلی ایران بیش از سایر 
عرصه ها و رویشگاه های جنگلی ایران آسیب دیده است. 
البته همه رویشگاه های جنگلی کشور در معرض خطر 
قراردارند، اما زاگرس حال و روز اورژانسی دارد، بیش از 
50 سال است زادآوری درختان زاگرس کم شده و توانی 
برای درختان پیر زاگرس نمانده است. صفر شدن زادآوری 
درختان ارزشمند زاگرس، تعادل اکولوژیکی این عرصه مهم 
و حیاتی کشور را برهم زده است.اجرای طرح جنگل داری 
اجتماعی یکی از راهکارهای اساسی احیاي جنگل هاست. 
این طرح در چند کشور اروپایی که عرصه های شبیه به 
رویشگاه های زاگرس دارند، موفقیت آمیز بوده و جنگل ها را 
احیا کرده است.مطالعات جنگل داری اجتماعی انجام شده 
و با مشارکت مردم محلی، به صورت پایلوت در بخش هایی 
از زاگرس در حال اجراست. این طرح می تواند برای همه 
رویشگاه های جنگلی ایران اجرا شود و در حال برنامه ریزی 
برای این کار هستیم. البته اجرای طرح احیاي جنگل ها 
بدون مشارکت مردم محلی امکان پذیر نیست. درواقع هر 
طرحی که اجرا می شود باید به منافع مردم محلی به عنوان 
یک اصل توجه جدی کند. ضمن اینکه برای تحقق مدیریت 
پایدار جنگل ها ضرورت دارد مسائل اجتماعی، اقتصادی و 
اکولوژیکی در کنار هم دیده شوند.هرچه درتوان داریم باید 
برای احیا و محافظت از جنگل ها صرف کنیم. خوشبختانه 
یکی از فرصت های مهمی که در این زمینه وجود دارد، 
مشارکت و همکاری حداکثری مردم محلی در اجرای 
پایلوت جنگل داری اجتماعی است و اگر ضعفی وجود دارد، 
به برنامه ریزی ها بر می گردد. بنابراین درصورت برنامه ریزی 
درست و اجرای دقیق طرح جنگل داری اجتماعی، به کمک 
مردم محلی به موفقیت های خوبی برای احیاي زاگرس و 

دیگر عرصه های جنگلی ایران دست پیدا می کنیم.

دریچه عدد خبر

خبرخوان

کردستان، گلستان، فارس، آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، لرستان و خوزستان 
رکوردداران آتش سوزی جنگل ها و مراتع 
کشور هستند. سه چهارم آتش سوزی  
طبیعت ایران در این استان ها گزارش شد. 
16درصد حریق منابع طبیعی کشور در سال 
گذشته به تنهایی در کردستان به وقوع 
پیوست و این استان صدرنشین حریق شد.

7
استان 

هکتار کانون بحرانی فرسایش بادی 
در سطح کشور وجود دارد که کاشت 
درخت یکی از راه های مهار این کانون های 
گردوغبار است. بر همین اساس طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت در 
کشور که از سال گذشته شروع شده 
است، می تواند کانون های گردوغبار را 
تا حد زیادی مهار و از تشدید بسیاری از 
مشکلات زیست محیطی جلوگیری کند.

14
میلیون 

آخرین آمار آتش سوزی های 
جنگل ها و مراتع تهران

فرمانده یگان حفاظت اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان تهران با اشاره به کاهش قابل توجه 
آتش سوزی عرصه های طبیعی تهران طی سال های اخیر 
گفت: امیدواریم با وجود انبوه تر شدن پوشش گیاهی 
عرصه های طبیعی در سال جاری، همچنان روند کاهش 

حریق تداوم یابد.
سرهنگ احمد ناصری نیکو به ایسنا گفت: طی 3 سال اخیر 
حریق گسترده ای در مراتع و جنگل های استان تهران رخ 
نداده، ولی سال های قبل از آن حجم حریق به شدت بالا 
بود و دریکی از سال ها بیش از 40 مورد آتش سوزی در 
عرصه های طبیعی گزارش  شد و در سالی دیگر 80 هکتار از 
مراتع و جنگل های گردنه قوچک سوخت. وی گفت: طی 
یک ماه اخیر 3 تا 4 مورد حریق در دماوند، شمیرانات، تهران 

و  فیروزکوه در 2 تا 4 هزار مترمربع رخ داده است.

نقی شعبانیان؛ معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی

گونه های شاخص جنگل های هیرکانی
راش، ممرز، بلوط، افرا، توسکا، سرخدار،  بلندمازو، شمشاد، 

سپید پلت، شاه بلوط، زبان گنجشک و نارون 

گونه های شاخص جنگل های خلیج عمانی
کهور، آکاسیا،  حرا و چندل

گونه های شاخص جنگل های زاگرس 
بلوط، بنه، کیکم و بادام

2 میلیون هکتار 
مساحت جنگل های هیرکانی 

2.۳ میلیون هکتار 
مساحت جنگل های خلیج عمانی 

6 میلیون هکتار 
مساحت جنگل های زاگرس 

جنگل های 
هیرکانی

جنگل های 
زاگرس

جنگل های 
خلیج 
عمانی

گونه های شاخص جنگل های ارسباران 
سیاه بلوط، سفید بلوط، ممرز، افرا، گیلاس وحشی، نارون،  
زبان گنجشک، سرخدار، سرو کوهی، فندق، ازگیل و زغال اخته 

گونه های شاخص جنگل های ایران- تورانی
بنه، بادام، ارس )سرو کوهی( و تاغ 

۱۳0هزار هکتار 
مساحت جنگل های ارسباران 

2 میلیون هکتار 
مساحت جنگل های ایران- تورانی 

جنگل های 
ارسباران

جنگل های 
ایران
 تورانی

۱4
میلیون هکتار

مساحت جنگل های 
ایران

6۳
هزار  هکتار

مساحت جنگل هایی 
که سالانه تخریب 

می شوند

4
میلیون  هکتار

مساحت جنگل هایی 
که در 5دهه گذشته 

نابود شدند

سهم جنگل ها از 
مساحت ایران

%7.6
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غایبان مختار
بازیگرانی که به »مختارنامه« نیامدند؛ از جمشید هاشم پور و هدیه تهرانی تا عزت الله انتظامی و فرج الله سلحشور

 انیمیشن های ایرانی
جشنواره های جهانی

»لوپتو«، »پسر دلفینی«، »فیلشاه« و »بچه زرنگ« در 
میان 10انیمیشن موفق برای اکران داخلی و حضور در 

جشنواره های خارجی 

از دهه90 و بعد از تولید انیمیشن »تهران1500« بهرام 
عظیم پور فصل جدیدی از تولید انیمیشن های ایرانی 
آغاز شد. »رستم و سهراب«، »شاهزاده روم«، »فهرست 
مقدس« و »آخرین داستان« ازجمله انیمیشن هایی 
بودند که تولید شدند و در جشنواره های داخلی و گاهی 
خارجی حضور یافتند؛ ولی 5انیمیشنی که در سال های 
اخیر )از سال96( تولید شدند، توانستند بیشترین 
موفقیت و حتی اکران را در جشنواره های خارجی داشته 

باشند. 

اکرانکوتاه تر  از گزارش

آن سوی آب ها

بازیگر »سریع و خشمگین« 
طرفدارانش را شوکه کرد 

جان سینا قصد دارد پس از فصل ۲0۲۵ از کشتی حرفه ای 
کناره گیری کند. به گزارش مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، 
جان سینا، کشتی گیری که وارد دنیای سینما شده و 
به سرعت خودش را به عنوان یک بازیگر کمدی اکشن تثبیت 
کرده درحالی که وعده یک تور خداحافظی با ده ها مبارزه و 
یک مبارزه نهایی حماسی را داد، گفت که از نظر فیزیکی 
به پایان خود رسیده است. این بازیگر ۴۷ساله اعلام کرده 
سال آینده پس از ۲دهه حضور در رینگ از کشتی حرفه ای 
بازنشسته می شود. وی به تازگی در سخنرانی صمیمانه ای 
که در تورنتو در برابر طرفداران خود داشته با ناامیدی خبر 
داده که فصل ۲0۲۵ آخرین فصل بازی هایش خواهد بود. 
با این حال او قول یک تور خداحافظی با ده ها مبارزه و یک 
مبارزه نهایی حماسی را داده و طرفدارانش را مطمئن کرده که 
کشتی همیشه با او خواهد بود. در یک کنفرانس خبری، سینا 
به خبرنگاران گفته که از نظر فیزیکی احساس می کند به پایان 
خود رسیده، اما این بدان معنا نیست که او از ورزشی که دوست 
دارد فاصله می گیرد. سینا که 1۶قهرمانی کشتی جهان دارد، از 
 سال ۲001 وارد این صحنه شده و با کمپانی »دبلیو دبلیو  ای« 
قرارداد بسته و با شخصیت هایی که خلق کرده، طرفداران 
خود را به دست آورده است. سینا در فیلم های کمدی  
»فاجعه« )۲01۵(، »فردیناند« )۲01۷( و »بازدارندگان« 
)۲01۸( و فیلم علمی تخیلی »بامبلبی« )۲01۸( به ایفای 
نقش پرداخته و نقش شخصیت اصلی پیس میکر را در 
فیلم ابرقهرمانی »جوخه انتحار« و 
مجموعه تلویزیونی »پیس میکر« 
ایفا کرده است. وی از شخصیت های 
»سریع و خشمگین« هم بوده و در 
فیلم پرفروش »باربی« هم بازی 
کرده است. او همچنین برای کارهای 
خیرخواهانه شهرت دارد که یکی از 
آنها برآورده کردن آرزوی بیش از 

۶00کودک بیمار است.

 11 صبح هیچ کس سینما نمی رود 
اکران »کوچه ژاپنی ها« ساخته امیرحسین ثقفی با استقبال 
چندانی مواجه نشده است؛ اتفاقی که تهیه کننده اش آن 
را محصول مناسبات نادرست اکران می داند. علی اکبر 
ثقفی، تهیه کننده کوچه ژاپنی ها در این باره می گوید: »نه 
سینمادار حمایت می کند و نه هیچ کمکی به دیده شدن 
فیلم می شود. چند هفته است که فیلم اکران شده و قانون 
نمایش این است که هر سینما باید به صورت گردشی ۳سانس 
به فیلم بدهد، ولی برخی سینماها تنها یک سانس به کوچه 
ژاپنی ها اختصاص داده اند که همان یک سانس هم یا ساعت 
11صبح است یا مربوط به ساعات ظهر که طبیعتا در گرمای 
تابستان در این ساعات کسی به سینما نمی رود.« وی افزود: 
»در شرایط حاضر پخش کننده ها هم نمی توانند از حقوق 
فیلم دفاع کنند و دست به اعتراض بزنند. پخش کننده ها 
بعد از اینکه فیلم را به سینما می دهند و برخورد سلیقه ای 
سینمادار را می بینند برای اینکه همکاری شان پایدار بماند 
و به پخش فیلم بعدی شان فکر می کنند، مجبور به مماشات 
با این رفتارهای سلیقه ای هستند و تنها نهادی که می تواند 
اقدامی در جهت بهبود این وضعیت داشته باشد، وزارت ارشاد 
است.« این تهیه کننده درباره وضعیت تبلیغات گفت: »برای 
اینکه در سطح شهر بیلبورد داشته باشیم باید ۵-۴ میلیارد 
تومان هزینه کنیم که این رقم برای سینمای مستقل اصلا 
منطق اقتصادی ندارد. تبلیغ در شبکه های ماهواره ای هم 
درصورتی که ممنوعیتی برایش وجود نداشته باشد، حداقل 
هفته ای ۳00میلیون تومان هزینه دارد و این مبلغ هم برای 
سرمایه گذار منطقی نیست و از طرفی کمترین تبلیغات را که 
نصب پوستر و اقلام تبلیغی در سینماهاست هم سینمادارها 
با قرار دادن در مکان های نامناسب حذف می کنند و به 
همین صورت به راحتی فیلم های غیرکمدی در سینمای 
ما نابود می شوند. سانس هایی که 
در ساعات کم مخاطب به فیلم 
اختصاص داده اند هم دلیل 
دیگری بر عدم فروش 

فیلم است.«

در دهه60 فیلمسازان سفارش را به موقعیتی برای تجربیات شخصی تبدیل می کردند
سعید رشتیان، تهیه کننده در نشست موزه سینما: در دهه60 فیلمسازان سفارش ها را موقعیت هایی برای خلق 
تجربه های شخصی خود قرار می دادند. من این دست از فیلم ها را بخشی از سینمای تجربی می دانم؛ چراکه در 
حوزه سینمای مستند و داستانی به معنای عام آن قرار نمی گیرند و این مرزها در چنین آثاری شکسته می شوند.

سریال مناسبتی را نباید دقیقه 90 ساخت 
امیرحسین شریفی، تهیه کننده: یک سریال یا برنامه مناسبتی برای پختگی نیازمند ماه ها تحقیق، پژوهش و 
برنامه ریزی است و حداقل باید از یک سال قبل از پخش، تولید آن اثر آغاز شود، اما افسوس آنچه شاهد هستیم 

کارهای دقیقه نودی است و این اتفاق هم باعث شده که کارکرد این برنامه ها از دست برود.٫ سینما پرس

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

فیلم »شین« به نویسندگی و کارگردانی میثم کزازی و تهیه کنندگی  اکران 
آنلاین

شهاب حسینی، دوباره اکران آنلاین می شود. این فیلم محصول سال 
1۳۹۷ است و شهاب حسینی علاوه بر بازی، به عنوان مشاور کارگردان 
نیز در این پروژه سینمایی حضور دارد. اکران عمومی این فیلم در نیمه دوم شهریور 
1۴01 آغاز شد، اما بعد از انتشار ویدئویی از شهاب حسینی، تبلیغات فیلم جمع آوری و 
اکران آن متوقف شد. اکنون شین دوباره به صورت آنلاین به اکران بازگشته است. فیلم 
شین داستان ظلمی است که در گذشته دور اتفاق افتاده و سال ها تلاش شده مسکوت 
بماند؛ فارغ از اینکه سال ها بعد، همانند بغضی فروخورده که بالاخره سکوتش را شکسته، 
مظلومانه فریاد دادخواهی برآورده است. داستان به شکل معماگونه و رازآلود آغاز 
می شود و با گره های بسیاری پیش می رود. جانمایه اصلی فیلم، یافتن روزنه ای برای 
تابش دوباره نور به دل تاریکی است؛ تاریکی خودساخته ای که در گذشته و توسط همین 
افراد شکل گرفته است. این داستان واقعی است. در این فیلم بازیگرانی چون شهاب 
حسینی، جمشید هاشم پور، محمود پاک نیت، غزال نظر، هوشنگ توکلی، سیامک 
اطلسی، آتش تقی پور، علی شادمان، افسانه ناصری، حسین عابدینی، محمود بصیری، 

فخرالدین صدیق شریف و... به ایفای نقش پرداخته اند.

»شین« دوباره اکران آنلاین می شود 

اگر افراط تلویزیون در نمایش وقت 
و بی وقت »مختارنامه« نبود که از زمان 
پخش نخستش در سال1389 تا امروز 
تقریبا هرساله روی آنتن شبکه های 

مختلف تلویزیون رفته امروز بیشتر با 
داستان و بازی ها و بازیگران و صحنه آرایی 
و چهره پردازی و کارگردانی اش به یاد آورده 
می شد نه با تکرار مداوم نمایش. تلویزیون 
آنقدر در استفاده بی رویه از این دارایی اش 
اصرار ورزیده که دیگر گفتن و نوشتن از 
مختارنامه برای مخاطب شاید جذابیتی 

نداشته باشد. 

واقعا چه می شود گفت درباره سریالی که 
تقریبا 15سال است همچون اخبار در قاب 
تلویزیون حضوری مستمر و مستدام دارد؟ 
کتاب 608صفحه ای »پرونده مختارنامه« 
که بهار امسال در »شرکت چاپ و نشر 
بین الملل« منتشر شده، در پاسخ این 
سؤال می گوید هنوز خیلی چیزها هست که 

می شود راجع به مختارنامه گفت.

شهاب مهدویگزارش
روزنامه نگار

فرامرز قریبیان
فرامرز قریبیان که در سال 1۳۶۲نقش قیس بن مسهر را در فیلم »سفیر« 
بازی کرده، یکی دیگر از گزینه های نقش مختار است که به دلیل سن بالا و 
اینکه نمی تواند طولانی مدت اسب سواری کند، از میان گزینه ها کنار گذاشته 

می شود.

علیرضا شجاع نوری
علیرضا شجاع نوری که همیشه با نقش عبدالله، جوان نصرانی فیلم 
»روز واقعه« به یاد آورده می شود، گزینه دیگر نقش مختار بود 
که به دلیل مشغله های کاری فراوان و طولانی بودن نقش مختار 
نمی توانست در پروژه حاضر شود. او این روزها نقش سلمان را در 

پروژه عظیم »سلمان فارسی« میرباقری بر عهده دارد.

هدیه تهرانی
هدیه تهرانی از نیمه دوم دهه 1۳۷0تا انتهای دهه 1۳۸0سوپراستار 
زن سینمای ایران بود. گروه کارگردانی مختارنامه برای نقش جاریه، 
همسر عمر سعد، با او تماس می گیرد و به ادعای کتاب، تهرانی 
بدون خواندن فیلمنامه نقش جاریه را می پذیرد؛ فقط به شرط 
اینکه محمدرضا شریفی نیا در سریال حضور نداشته باشد. به گفته 
نویسنده کتاب پرونده مختارنامه، هدیه تهرانی دستمزد معقول 
۷۵میلیون تومانی را برای کل نقش پیشنهاد می دهد و حتی بعد 
از چک وچانه، ۲0میلیون تومان هم تخفیف می دهد، اما شریفی نیا 
به میرباقری ذهنیت داده که بازیگری مثل تهرانی باید مجانی در 
مختارنامه بازی کند و حتی گویا به میرباقری گفته اگر خودش به 
تهرانی زنگ بزند، تهرانی مجانی می آید. در نهایت این همکاری 
ممکن نمی شود و نقش به ماه چهره خلیلی می رسد که او با مبلغی 

در حدود ۳۷میلیون تومان این نقش را بازی می کند.

سیاوش طهمورث
نقش رئیس شرطه های کوفه به او پیشنهاد شد، اما با این استدلال که 
همین نقش را در »معصومیت ازدست رفته« بازی کرده، نپذیرفت. 
وی نقشی طولانی تر می خواست و در آخر حسین خانی بیک نقش 

را گرفت.

شهاب عسگری
شهاب عسگری با اینکه از سال 1۳۴۴وارد کار سینما شده، اما صدایش از تصویرش 
آشناتر است؛ صدایی خش دار و خشن که در دوبله نقش منفی کم نگفته است. او 
در سریال »کوچه اقاقیا« به کارگردانی رضا عطاران نقش برادر بزرگ زودجوش 
عطاران را بازی می کرد. قرار بود نقش عمر سعد را عسگری بازی کند، اما به دلیل 
ممنوعیت کارش، با وجود تست گریم و موافقت کارگردان، از پروژه کنار رفت و 

نقش به مهدی فخیم زاده رسید.

جمشید هاشم پور
جمشید هاشم پور اولین گزینه میرباقری برای بازی در نقش مختار بود. در 
صفحه ۸1کتاب می خوانیم: میرباقری برحسب عادت همیشگی که نقش ها 
را براساس بازیگران می نویسد، فیلمنامه مختارنامه را هم براساس شخصیت 
جمشید هاشم پور نوشته بود؛ بازیگری که طبق روایت افراد مختلف، از زمان 
فیلمبرداری »مسافر ری«، میرباقری خطاب به او گفته بود که قرار است نقش 
سلمان را او ایفا کند و حالا با جایگزینی مختار به جای سلمان، هاشم پور 
می توانست مختار میرباقری باشد. هاشم پور برای بازی در این نقش درخواست 
دستمزد 1۴0میلیون تومانی می کند )تقریبا ماهی 1۵میلیون تومان( که 
به گفته نویسنده رقم بسیار بالایی بود و تلویزیون نمی خواست با پرداخت 
این رقم مسبب افزایش دستمزد بی رویه بازیگران باشد. میرباقری دستمزد 
بالای درخواستی هاشم پور را به سنگ بزرگی تعبیر کرده که پیش پای گروه 
می اندازد و می رود. عرب نیا تقریبا نصف دستمزد هاشم پور را برای این نقش 

می گیرد؛ چیزی در حدود ماهانه ۶میلیون و ۵00هزار تومان.

عزت الله انتظامی
عزت الله انتظامی قرار بود نقش شوهرخواهر 
ـ  مختار را بازی کند که سن و سال بالایش ـ
ـ اجازه این کار را نداد  در آن مقطع ۸0سال ـ

و جمشید شاه محمدی این نقش را ایفا کرد.

رضا بابک
برای نقش میثم تمار تست گریم 
داد و حتی جلوی دوربین رفت، اما 
به دلیل بیماری قلبی جای خود را به 

پرویز پورحسینی داد.

فرج الله سلحشور
به فرج الله سلحشور نقش نجده بن 
عامر، سردسته خوارج پیشنهاد شد 
که نپذیرفت و در نهایت مسعود 

ولدبیگی این نقش را بازی کرد.

انیمیشن »لوپتو« به کارگردانی عباس عسگری و 
تهیه کنندگی احسان کاوه و محمدحسین صادقی تولید 
شد. »لوپتو« در بخش رقابتی بیستمین دوره جشنواره 
جهانی فیلم کازان روسیه حضور یافت و به دهمین جشنواره 
یونیورسال کیدز )UKFF( هم راه یافت. این انیمیشن 
همچنین در جشنواره سیه رای بولیوی و جشنواره احمدآباد 

هند حضور داشت. 

تو
لوپ

انیمیشن »پسر دلفینی« به کارگردانی و نویسندگی محمد 
خیراندیش و تهیه کنندگی محمدامین همدانی تولید 
شده است. خواننده این انیمیشن که در اکران داخلی فروش 
خوبی داشت، علیرضا طلیسچی بود. این انیمیشن در 
جشنواره فیلم شانگهای حضور داشت و در روسیه هم به 

گفته سازندگانش اکران پرفروشی را رقم زد. 

نی
فی

ردل
س

پ

انیمیشن »فیلشاه« به نویسندگی و کارگردانی هادی 
محمدیان تولید شد. این انیمیشن که به عربی و انگلیسی 
دوبله شده است، در سال1۳۹۷ پرفروش ترین انیمیشن ایران 
شد. نسخه عربی »فیلشاه« پیش از ایران در لبنان روی پرده 
رفت و علاوه بر لبنان در اردن، امارات و عراق نیز به نمایش 
درآمد. »فیلشاه« پس از دوبله روسی به روسیه هم رفت و در 
۴00سالن سینما اکران شد و همچنین در جشنواره انسی 

فرانسه و بازار جشنواره بین المللی کن به نمایش درآمد. 

شاه
فیل

انیمیشن »بچه زرنگ« کاری از گروه هنر پویاست که پیش 
از این با انیمشین های فیلشاه و شاهزاده روم هم مورد توجه 
قرار گرفته بود. بچه زرنگ نخستین بار 1۲بهمن1۴01 در 
چهل ویکمین جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمد و سیمرغ 
بلورین بهترین فیلم پویانمایی را از هیأت داوران گرفت. این 
فیلم در اکران عمومی توانست بیش از ۶0میلیارد تومان 

فروش داشته باشد. 

گ
زرن

چه 
ب

انیمیشن »بنیامین« به کارگردانی و نویسندگی محسن 
عنایتی تولید شد. این کار توسط استودیو ندای موعود تهیه 
شده که اغلب آثارش با مضامین مذهبی تولید می شود. تولید 
این انیمیشن ۲سال زمان برده و هزینه تولید بالایی برای 
تهیه کنندگانش رقم زده است. »بنیامین« در سی ودومین 
جشنواره بین المللی فیلم کودک و نوجوان اصفهان جایزه 
بهترین انیمیشن را از آن خود کرد و در جشنواره های جهانی 
مختلفی مثل جشنواره بین المللی انیمیشن و کارتون 
سئول)سیکاف ۲0۲1(، زوما در نیجریه، کووتو در تانزانیا و 
انیمافیلم در کشور آذربایجان نیز شرکت داشت. »بنیامین« 
توانست در تانزانیا برنده بهترین فیلم داستانی و برنده بهترین 

کاراکتر انیمیشن شود. 

ین
یام

بن
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حافظ
مرا به کار جهان هرگز التفات نبود

رخ تو در نظر من چنين خوشش آراست

محرم نامه

زهير درون داشت

تمام آن سال ها شب چهارم 
محرم، همه تلاش مان را 
می کردیم تا در تعزیه کوچه پنجم محل شرکت کنیم. 
با همکلاسی های دبیرستانی قرارمان این بود تا آنجا 
که امکان دارد تکالیف را در همان مدرسه انجام دهیم 
و عصر نشده به مراسم تعزیه برسیم. بعد از تعزیه و اذان 
مغرب، دسته مسجد هم برای نخستین بار از ابتدای  ماه 
محرم به خیابان می آمد و مقصدش، تکیه در دوم بود. 
راستش را بخواهید همه این برنامه ریزی ها کار سجاد 
بود. »از حریم حسین)ع( پاسداری می کنم، می جنگم 
و باک و پروایم نیست در راه رسول خدا جان نثاری کنم. 
من بعد از صلات به شوق جنگ با تو )اشاره به شمر بن 
ذی الجوشن( به میدان می آیم.« با آغاز جنگ تن به تن 
مردی که لباسی خاکستری و دستاری سبز داشت 
)زهیر بن قین( ، با مردی اهریمنی و قرمزپوش، اشک 
بر گونه ها جاری می شد و عده ای فریاد برمی آورند: 
»لبیک یا حسین)ع(« هق هق سجاد تمامی نداشت. 
زهیر مبارزه با نفس را به نمایش می گذاشت و برای 
همکلاسی آرام، قدرتی ماورایی تر از تصور نماد شده 
بود. تعزیه با شکستن غرور درون یک  ابرمرد و حصار 
برون دشمن ادامه پیدا می کرد؛ »آیینه بود و عاقبت او 

به خیر شد/ دل را سپرد دست حسین و زهیر شد«.
دستش را دائم روی سینه می گذاشت، انگار که قلبش 
را می فشرد. ناله ای که سجاد می کشید پشتش کوهی 
از حرف بود. پدرش روزگاری برای خودش برو و بیایی 
داشت و یک محله که هیچ، بازاری های تهران برایش 
فعل حرمت را صرف می کردند و اعتبار و اعتمادی که 
در پسش تجربه و دست گیری از هم نوع پنهان شده 
بود. روایتش بی شباهت به زهیر نبود؛ مال و منال را 
با معرفت عوض کرد تا در جنگ با رژیم بعثی، مدال 
شهادت بگیرد. سجاد، فرزند بی ادعای شهید بود که با 

افتخار می گفت: »پدرم زهیر درون داشت.« 
سعادت ابد از فیض جان نثاری یافت/که قطره بود ولی 

عشق کرد دریایش
گرفت اوج به افلاک با دعای حسین/که ریخت خون 

شریفش به کربلای حسین

حامد فوقانی

 صدور گذرنامه 
در کمترين زمان

وقتی محرم شروع می شود، بسیاری از افراد فکر و ذهنشان 
به سمت اربعین حسینی می رود که آیا امسال نیز توفیق 
حضور در کربلای معلی را خواهند داشت؟ طبیعی است 
که یکی از دغدغه های زوار امام حسین)ع( تهیه گذرنامه 
است. خبر خوب اینکه با توجه به زیرساخت های موجود، 
عاشقان ثارالله می توانند از طریق سامانه های مجازی 
و برنامه کاربردی »پلیس من« در بخش گذرنامه و بدون 
مراجعه حضوری درخواست خودشان را ثبت کنند و در کمتر 

از 72 ساعت گذرنامه را در منزلشان تحویل بگیرند.

 درخت های مهربانی
 در نروژ

مثل باغداران ایرانی که معتقدند اگر شاخه های درخت از 
دیوار باغ بیرون برود، میوه هایش سهم عابران است، در نروژ 
در بعضی از خانه هایی که درخت سیب دارند هم رسمی 
وجود دارد که صاحبخانه ها سیب های اضافی حیاط را در 
بسته های کوچک قرار می دهند و به دیوار حیاط آویزان 
می کنند تا عابران اگر دوست داشتند آنها را بردارند. راست 

می گویند که انسانیت مرز ندارد.

خوش خبر 

عکس خانه

عکس های عصر قاجار معمولاً شرحی در حاشيه شان دارند؛ 
چنان که در دور سفيد اين تصوير نيز به خطی خوش، به  
طريق مرسوم و مألوف آن دوران، نوشته شده است: »دسته سينه زن در روز 

عاشورا در سربازخانه سنندج«. تصويری از علی خان والی که در سال های پيش 
از مشروطه، مدتی بر کردستان حکومت کرد و اين قاب نيز يادگار آن دوره است؛ محوطه ای 

محصور که همان سربازخانه اين شهر است، 
با کتل ها و بيرق هايی برافراشته و هياهويی 
که در آن جريان دارد. در سوی راست عکس، 
سوگواران که به نظر می رسد اعضای اصلی 
دسته عزاداری و احتمالا لابه لای شان قشون 
نظام باشند، بالاتنه شان را برهنه کرده اند 
و چنان که از حرکت دست شان در هنگام 
ثبت اين تصوير برمی آيد، در حال بر سر 
زدنند. عده ای ديگر نيز بر سينه می زنند 
و بقيه البته که قاطبه جمعيت هستند، 
تماشاچيانی اند که برای شرکت در مراسم 
حاضر شده اند. هرچند تقريبا همه شان 
برگشته اند و دوربين عکاس را می نگرند تا 
جايی در لحظه برداشته شدن عکس داشته 
باشند. از پشت بام نشينان نيز نبايد غافل 
شد که غالب شان زنان هستند و از بالا ناظر 

عزاداری حضرت سيدالشهدا)ع(.

حمیدرضا محمدی

قاب حسینی

سربازان عزادار

 عکس های بامزه چقدر تو بانمکی!
از حیات وحش

چه جزو دسته آدم های حيوان دوست باشيد و 
چه نباشيد، حتما با ديدن تصاوير يا کليپ های 
حيوانات بامزه، لبخند به لبتان آمده و برای 
زمان کوتاهی هم که شده، غم و غصه هايتان را فراموش کرده ايد. به 

همين دليل است که فيلم ها و عکس های بانمک حيوانات اين روزها 
در رسانه های اجتماعی پربازديد شده است. حالا برای اينکه حال 
و هوايتان عوض شود، اين تصاوير از بامزه ترين حيوانات جهان را 

تماشا کنيد که حسابی دلتان را خواهند برد.

فاطمه عباسی

صد سالگی خوشمزه ترین سالاد دنیا
نداشت. در یکی از روز های شلوغ  ماه جولای در سال 1924 این آشپز سزار کاردینی، آشپز ماهری بود و رستورانش در کشور مکزیک جای سوزن انداختن 

ایتالیایی در آشپزخانه رستورانش متوجه می شود که مواد غذایی کم 
آورده و برای بقیه سفارش ها نیاز به مواد غذایی بیشتری دارد. او 

که نمی خواست مشتریانش گرسنه از رستوران بیرون بروند، 
تصمیم گرفت با باقیمانده مواد غذایی که در آشپزخانه بود، 
غذایی سرهم کند و روی میز مشتری بفرستد. او برگ های 
کاهو را کمی درشت تر از حد معمول خرد کرد و داخل کاسه 
ریخت، سپس کمی روغن زیتون و تخم مرغ آبپز به آن اضافه 
کرد و این ظرف شگفت انگیز را روی میز مشتریان فرستاد. در 

کمال ناباوری کسانی که این سالاد را خوردند، از طعم بی نظیر 
آن شگفت زده شدند و به این ترتیب سالاد مشهور سزار اختراع 

نام این سالاد را به افتخار نام آشپز مخصوص آن، سالاد سزار گذاشتند و شد. مردم که برای خوردن این سالاد به رستوران کاردینی می رفتند، 

مخصوص مکزیکی تهیه می شد، امروزه در کشورهای دیگر ابتدا فقط با برگ های درشت کاهو، تخم مرغ، روغن زیتون و لیموترش های خودمان طرفداران زیادی دارد و دستخوش تغییراتی هم شده است. سالاد سزار که کشور مکزیک و آمریکا، بلکه در اکثر کشورهای اروپایی و آسیایی ازجمله کشور امسال، صدمین سال ابداع این سالاد خوشمزه است؛ سالادی که حالا نه فقط در 
ترکیبات متفاوتی دارد؛ مثلا آمریکایی ها به آن ماهی کولی 
اضافه کردند و در برخی از رستوران ها به جای لیموترش 
از آبمیوه های شیرین برای تهیه سس سالاد سزار 
استفاده می شد. در ایران هم به جرأت می توان گفت 
سالاد سزار بعد از سالاد شیرازی یکی از محبوب ترین 
سالادهاست که مردم آن را در کافه ها و رستوران ها 
سفارش می دهند. سالاد سزار در ایران معمولا 
از ترکیب برگ کاهو با فیله مرغ، برش های 
زیتون، پنیر فتا و تکه های نان تست تهیه 
می شود که در ترکیب با سسی مخصوص 
از روغن زیتون و آب لیمو ترش سرو 

می شود.

 گوش های بزرگ و چشم های
 خواب آلود اين روباه صحرا، از او يک 
موجود بامزه ساخته است. البته اين 

گوش ها بی دليل بزرگ نيستند؛ گرما 
را به اطراف پراکنده می کنند تا روباه 

صحرا را خنک نگه دارند.

کوئوکا به خاطر لبخند به ظاهر دائمی 
و شخصيت مهربانش به عنوان 
شادترين حيوان روی کره زمين 
شناخته می شود. اين موجودات 
فقط در جزيره روتنِست در سواحل 
استراليای غربی يافت می شوند.

چشمان درشت گالاگو به او کمک 
می کند تا در تاريکی ببيند و 
دليل اصلی بامزه بودنش همين 
چشم هاست.

پيکای دوست داشتنی که 
از خويشاوندان کوچک تر 

خرگوش است و يکی از 
بامزه ترين حيوانات جهان 

به شمار می رود، در کوه های 
سنگی آمريکای شمالی 

يافت می شود. بدن کرکی و 
صورت گرد پيکا، چهره او را 

ستودنی کرده است.

گربه ها با هر نژاد 
و نوعی، يکی از 
بامزه ترين حيوانات در 
حيات وحش هستند. 
آنها می توانند با 
چشمان زيبا و مظلوم 
شان خيلی راحت دل 
همه را به دست بياورند.

پنگوئن آدلی 
برخلاف قيافه 
بامزه اش، يکی 
از خشن ترين 

شکارچيان بين 
پنگوئن هاست.

پانداها هر کاری که بکنند، بامزه اند. 
از قيافه 2رنگ بانمکشان گرفته تا 

بدن بزرگ و بغل کردنی و ذات دست و 
پا چلفتی و خنگ بازی هايشان که ما 
را مجذوب و عاشق آنها کرده است. 

پانداهای غول پيکر که در مرکز چين 
يافت می شوند به خاطر همين بامزه 

بودنشان معروف شده اند.

پيروزی تاريخی برای 
رودخانه ماچانگارا

در یکی از دادگاه های کشور اکوادور، حکمی عجیب به 
نفع رودخانه »ماچانگارا« صادر شد؛ حکمی که به موجب 
آن، شهرداری شهرکیتو، پایتخت این کشور محکوم و 
موظف شد برای لایروبی این رودخانه که از وسط پایتخت 

می گذرد، تلاش کند.
در این دادگاه جالب و محیط زیستی، نماینده شهرداری 
کیتو، در جایگاه متهم نشسته بود و گروهی از فعالان 
محیط زیست، به نمایندگی از رودخانه ماچانگارا، در 

جایگاه شاکی. 
این دادگاه اعلام کرد که شهرداری این شهر، حقوق رودخانه 
ماچانگارا را نقض کرده و دیگر اجازه ندارد آب این رودخانه را 

با فاضلاب شهری و عوامل دیگر، آلوده کند.
قاضی این دادگاه محیط زیستی، همچنین دولت این کشور 
را موظف کرد تا طرحی برای پاکسازی این رودخانه ارائه و 

برای لایروبی آن اقدام کند.
کشور اکوادور، از معدود کشورهایی است که حق کوه ها، 
دشت ها و رودخانه های محیط زیست کشورش را به 

رسمیت می شناسد و برای آنها ارزش حقوقی قائل است.

گرینویچ

دسته سینه زن در روز عاشورا در 
سربازخانه سنندج. تصویری از 

علی خان والی که در سال های پیش 
از مشروطه، مدتی بر کردستان 

حکومت کرد
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حالا
حزباوی!
سوژه جدید بازار نقل وانتقالات، از قطر آمد

در اتفاقی غیرمنتظره، رسانه رسمی باشگاه 
السد قطر از فسخ قرارداد امین حزباوی، مدافع 
21ساله این تیم خبر داد. این اتفاق در شرایطی 
رخ می دهد که السدی ها فصل قبل با پرداخت 
مبلغی قابل توجه به فولاد خوزستان رضایتنامه 
حزباوی را گرفتند و قراردادی طولانی با او 
بستند. حتی در طول فصل هم اینطور به نظر 
نمی رسید که آنها از سطح کیفی مدافع ایرانی 
خیلی ناراضی باشند؛ چرا که به هر حال 
حزباوی در 19مسابقه لیگ ستارگان به میدان 
رفت و یک گل هم به ثمر رساند. اگر واقعا تا 
این حد ضعیف بود که قراردادش فسخ شود، 
نباید اینقدر میدان به او داده می شد. با توجه 
به اینکه رسانه های قطری هیچ تحلیلی در این 
مورد ارائه ندادند، نوبت روایت اول به یک سایت 
ورزشی در ایران رسید که داستان خودش را 
بگوید؛ اینکه حزباوی به جرم نپذیرفتن تابعیت 
قطری و بازی نکردن برای تیم ملی آن کشور 

کنار گذاشته شده است.
تابستان گذشته هم که بحث پیشنهاد السد به 
حزباوی جدی شد، همین حرف و حدیث ها 
وجود داشت و حتی نخستین بار علیرضا 
منصوریان مدعی شد قطری ها دنبال تغییر 
تابعیت این بازیکن هستند. با این حال خود 
حزباوی در آن زمان این مسئله را تکذیب کرد. 
بعدتر هم او به تیم ملی ایران دعوت شد و حتی 
نخستین بازی رسمی اش را مقابل ترکمنستان 
انجام داد تا عملا حضورش در تیم ملی قطر 
بسیار دشوار یا ناممکن شود. هر چه هست، بعد 
از فسخ قرارداد اخیر، خود حزباوی هم تصویری 
با پیراهن تیم ملی ایران منتشر کرد که همین 
مسئله هم به شایعات دامن زد. طبیعتا باید 
منتظر گذر زمان و انتشار اطلاعات بیشتر ماند 
تا بتوان قضاوت صحیح تری انجام داد اما اگر 
واقعا دلیل فسخ قرارداد حزباوی همین بوده 

باشد، جدا باید به او تبریک و خدا قوت گفت.
در هر صورت از دیروز و بلافاصله بعد از انتشار 
این خبر، حزباوی هم به فهرست ستاره های 
جذاب نقل وانتقالات اضافه شد. هنوز ساعتی 
از استوری باشگاه السد نگذشته بود که 
برخی رسانه ها از سپاهان و استقلال به عنوان 
مشتریان این مدافع نام بردند. به نظر می رسد 
این تنور روزهای آینده داغ تر از این هم بشود! 

سپاهان؛ بدون امید، 
بدون نور

امید نورافکن در لیست بازیکنان سرباز قرار 
گرفت تا سپاهان را به مقصد ملوان ترک کند. 
در جمع بازیکنان سرشناسی که در این فصل 
برای سپری کردن خدمت سربازی راهی انزلی 
خواهند شد، نورافکن یکی از سرشناس ترین ها 
محسوب می شود. او که تجربه بازی در چند 
پست مختلف را دارد و بازی های زیادی هم 
برای تیم ملی انجام داده، حالا باید در انزلی 
خدمت سربازی اش را سپری کند و ملوان با 
حضور او قوی تر از همیشه خواهد شد. امید 
نورافکن فصل گذشته به خاطر یک مصدومیت 
طولانی مدت تقریبا کل نیم فصل اول را از دست 
داد. او فقط توانست 16بازی برای سپاهان 
انجام دهد که از این تعداد هم 3بازی در ترکیب 
اصلی تیم نبود و فقط 13بار در جمع 11بازیکن 
آغازکننده قرار گرفت. برخلاف ادوار گذشته که 
گل ها و پاس گل های زیادی به نام امید نورافکن 
ثبت می شد، امسال او هیچ گلی نزد و فقط یک 
پاس گل داد تا یکی از کم اثرترین فصل های 
عمر فوتبالش را گذرانده باشد. نورافکن که با 
نمره 7.14 یازدهمین بازیکن موفق سپاهان 
در فصل گذشته محسوب می شود، نخستین 
بازیکنی نیست که این تیم را در نقل وانتقالات 
تابستانی ترک می کند. از تیم سپاهان که در 
فصل گذشته قهرمان جام حذفی و تیم سوم 
لیگ برتر شد، رامین رضاییان بلافاصله بعد از 
فینال حذفی از سپاهانی ها خداحافظی کرد 
و حالا هم در حال کشمکش با اصفهانی ها بر 
سر مدت قرارداد است. مسئولان باشگاه اعتقاد 
دارند او هنوز یک سال دیگر قرارداد دارد اما 
رضاییان می گوید »وقتی خداحافظی کردم 
یعنی قراردادی ندارم!«. برخلاف او، شهریار 
مغانلو هنوز قرارداد دارد و خودش هم این 
موضوع را رد نمی کند اما چون این قرارداد بند 
فسخ دارد، شهریار تصمیم گرفته با پرداخت رقم 
رضایتنامه اش راهی باشگاه های امارات شود. 
میلاد زکی پور هم قراردادش به پایان رسیده 
بود که به استقلال پیوست. فرشاد احمدزاده 
هم خیال رفتن به پرسپولیس را دارد اما هنوز 
توافقی انجام نشده و معلوم نیست انتقالی 
صورت بگیرد. با این وصف تقریبا 30درصد 
ترکیب اصلی سپاهان تغییر خواهد کرد و این در 
حالی است که زردپوشان پیش از هر تیم دیگری 
باید فصل را آغاز کنند چون آنها در پلی آف لیگ 
نخبگان آسیا باید روز سه شنبه 16مردادماه از 

شباب الاهلی امارات میزبانی کنند.

سوژه روز

چهره روز

 روز مانده تا 
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برنامه بازی
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پنجشنبه 19 مهر 1403

سه شنبه 24 مهر 1403

کوپا آمریکا

پنجشنبه 21 تیر  1403

اروگوئه

کلمبیا
03:30

یورو 2024

هلند

انگلیس
22:30

   چهارشنبه    20 تیر  1403       4 محرم    1446         سال سی ودوم            شماره  9147

نیمه جاننیمه جان
به سمت جامبه سمت جام

DORTMUND

NetherlandsEngland

JU
DE

 BE
LL

IN
GH

AM

XAVI SIMONS

دومين فيناليست يورو دومين فيناليست يورو 20242024
 امشب مشخص مي شود امشب مشخص مي شود

 انگليس پرانتقاد   انگليس پرانتقاد  يا  يا  
هلندهلند  پرنوسان؟  پرنوسان؟



10
2 3 0 2 3 6 0   چهارشنبه    چهارشنبه  2020 تیر  تیر 14031403       شماره     شماره  91479147    2

نكته بازی

آبی است، راحت باش!
خبر این است که خسرو حیدری سرمربی امیدهای استقلال شده 
و در این تیم جای آرش برهانی را گرفته. جالب اینجاست که خود 
برهانی تازه روز 30اردیبهشت امسال سرمربی امیدها شده بود 
و حتی آن زمان بعضی ها تعریف و تمجیدهای او از جواد نکونام 
را بی ارتباط با این پست نمی دانستند. به هر تقدیر حالا خسرو 
حیدری این مسئولیت را پذیرفته و روشن نیست تا چه زمانی دوام 
خواهد آورد. آخرین سابقه کاری حیدری به عنوان مربی، به حضور 
بسیار پرحاشیه او در تیم خوشه طلایی ساوه مربوط می شود؛ 
زمانی که رنگ پیراهن این تیم را از قرمز به آبی تغییر داد و حتی در 
لوگوی باشگاه هم دست برد! حالا اما خوشبختانه پیراهن امیدهای 
استقلال به  خودی خود آبی است و نیازی نیست خسرو برای اثبات 

تعصبش دست به چیزی بزند!

تکرار ماجرای پارسال؟
یکی از گره های نقل وانتقالاتی پرسپولیس به عدم تفاهم با عیسی 
آل کثیر مربوط می شود. مهاجم 34ساله قرمزها گویا همچنان 
تمایل دارد به همان سنت دیرینه »6ماه هست، 6ماه نیست« 
وفادار بماند و حالا که یک نیم فصل در جمع سرخپوشان توپ زده، 
دوباره یک دوره غیبت را تجربه کند! گفته می شود عیسی هنوز 
با مدیران پرسپولیس به توافق مالی نرسیده. جالب است که عین 
همین شرایط تابستان قبل هم تکرار شد و آل کثیر بعد از عدم توافق 
با پرسپولیس به سپاهان پیوست. آن تصمیم، یک خسران بزرگ 
برای مهاجم جنوبی بود که به جرأت می توان گفت آقای گلی را از 
این بازیکن گرفت. عیسی بعد از بازگشت به پرسپولیس احیا شد 
و به این تیم هم در مسیر قهرمانی کمک کرد اما حالا ممکن است 

دوباره همان اتفاق فصل قبل رخ بدهد!

باز هم همان همیشگی؟
در شرایطی که باشگاه سپاهان تأکید دارد هنوز یک فصل دیگر از 
قرارداد رامین رضاییان باقی مانده، این بازیکن به شدت اصرار دارد 
جدا شود؛ آنچه با توجه به شرایط خوب او در سپاهان، کمی عجیب 
به نظر می رسد. طبیعتا تحلیل این ماجرا در توان ما نیست اما دیروز 
یکی از رسانه های ورزشی مدعی شده بود جو رختکن سپاهان علیه 
رضاییان است و همین مسئله او را به جدایی ترغیب می کند. این 
ماجرا از آنجا باورپذیر است که رامین در پرسپولیس هم شرایط 
مشابهی داشت. بعد از جدایی اول او از پرسپولیس، فرشاد احمدزاده 
در اظهارنظری عجیب این بازیکن را »وصله ناجور« خواند و دومین 
جدایی او هم که اصلا با درخواست خود بازیکنان و بعد از اظهارات 
رضاییان در مورد سطح فنی همبازیانش در لیگ بیست ویکم رخ 

داد. آیا دوباره همان داستان برای رضاییان تکرار شده؟

ماندنیها
از 14تیمی که در فصل گذشته لیگ برتر حاضر بودند 
و در فصل جدید هم حضور خواهند داشت، نیمی 
از آنها یعنی 7تیم سرمربی خود را حفظ کرده اند 
و در فصل جدید هم با همان سرمربی به میدان 
می آیند. استقلال تهران، سپاهان، ذوب آهن، ملوان، 
آلومینیوم، مس رفسنجان و نساجی این 7تیم هستند 
که بدون دست زدن به نیمکت های خود از فصل 
گذشته به فصل جدید رسیده اند. استقلال و سپاهان 
اگرچه در جنگ قهرمانی ناکام ماندند اما سرمربیان 

خود را حفظ کرده اند تا شاید با تکیه بر این 
ثبات در فصل جدید به موفقیت برسند. 

جالب است که سرمربی تیم قهرمان 
تغییر کرده اما سرمربیانی که جنگ 
قهرمانی را باخته بودند، ماندگار 
شده اند. مس رفسنجان و نساجی 
تیم هایی بودند که در نیم فصل دوم 

سرمربی خود را به امید تحول و فرار از 
سقوط تغییر دادند و نتیجه هم گرفتند. 

بنابراین ساکت الهامی و محرم نویدکیا هم در تیم های 
خود ماندگار شده اند. ذوب آهن، ملوان و آلومینیوم 
نیز راضی از حضور در میانه های جدول قرار است 
همچنان با ربیعی، تارتار و حسینی ادامه بدهند. 
البته نام مجتبی حسینی در میان نامزدهای حضور 

در گل گهر دیده می شود و شاید او در آخرین لحظات 
تیمش را به مقصد سیرجان ترک کند.

صعودکردهها
سوای 7تیم لیگ برتری که بدون تغییر به فصل جدید 
پا می گذارند، 2تیم صعودکرده از لیگ یک نیز با همان 
مربیانی که افتخار این صعود به نامشان ثبت شده، 
لیگ برتر را آغاز می کنند. تیم خیبر خرم آباد با هدایت 
رضا مهاجری به لیگ برتر صعود کرد و حالا باز 
هم قرار است با مربیگری همین سرمربی 
مشهدی در لیگ بیست وچهارم بازی 
کند. مهاجری البته سابقه حضور 
در لیگ برتر را دارد و برای نشستن 
روی نیمکت  در این لیگ کم تجربه 
نیست. تیم دوم یعنی چادرملو 
اردکان نیز با مربیگری سعید اخباری 
به لیگ برتر رسیده و تصمیم دارد با 
همین مربی بازی های لیگ برتر را آغاز کند. اخباری 
هم قبلا با تیم هایی چون سایپا و ماشین سازی چند 
هفته ای در لیگ برتر سرمربی بوده اما کارنامه خوبی در 
این تیم های ته جدولی از خودش به جا نگذاشته است. 
یزدی ها امیدوارند اخباری که این بار باتجربه تر از قبل 

به لیگ برتر می آید، بتواند موفقیت هایش در لیگ یک 
را در این لیگ هم تکرار کند.

تغییرات؟فعلا4تیم
پرسپولیس، تراکتور، فولاد و استقلال خوزستان؛ 
اینها 4تیمی هستند که سرمربی خود را در فاصله 

لیگ 23 تا 24 تغییر داده اند. تیم قهرمان 
که بلافاصله بعد از پایان لیگ با رفتن 

اوسمار ویرا مجبور به تغییر سرمربی 
شد و بعد از یک جست وجو در میان 
مربیان اروپایی نهایتا به خوان 
کارلوس گاریدو اسپانیایی رسید. 
گاریدو نخستین سرمربی اسپانیایی 

و هفدهمین سرمربی خارجی تاریخ 
پرسپولیس است. تراکتور در ادامه سریال 

مربیان خارجی اش، بعد از یک وقفه کوتاه با حمید 
مطهری این بار به سراغ دراگان اسکوچیچ رفته 
است. قرارداد سرمربی سابق تیم ملی روز گذشته با 
تبریزی ها نهایی شد و تراکتور را به تیم جالب تری 
تبدیل کرد. استقلال خوزستان هم امسال به 

مربی خارجی روی آورده و بعد از رفتن سیروس 
پورموسوی جای او را با میودراگ بوژوویچ صربستانی 
پر کرده است. بزرگ ترین تیم هایی که بوژوویچ در 
آنها مربیگری کرده لکوموتیو مسکو و ستاره سرخ 
هستند و آخرین تیم او نیز نفتچی باکو بوده 
است. برخلاف استقلالی های خوزستان، 
تیم فولاد این بار به مربی داخلی رو 
آورده و از قضا یک مربی  موفق با 
کارنامه ای پربار به این تیم آمده 
است. یحیی گل محمدی که در 
دوران بازی بین پرسپولیس و فولاد 
در رفت وآمد بود، حالا در مربیگری 
هم یک بار دیگر راه باشگاه فولاد را در 
پیش گرفته است. فولاد که تا مرز سقوط به لیگ 
دسته اول هم پایین رفت، حالا با یحیی سعی دارد 
دوباره به جمع مدعیان برگردد. برنامه ریزی باشگاه 
پرامکانات اهوازی این است که با یک برنامه ریزی 

3ساله به قهرمانی در لیگ برتر برسد.

به         سرمربی 
نیازمندیم!
می گویند لیگ برتر از 25مرداد آغاز می شود

 

درحالی که فقط یک تیم تمریناتش را آغاز کرده 

 
و بعد از آمدن اسکوچیچ، 3تیم هنوز سرمربی ندارند

نیمکت های 
خالی مانده

با احتساب باشگاه هایی 
که هر کدام صاحب 

مربیان قدیم و جدید 
شده اند، 3باشگاه هنوز 

سرمربی ندارند و بعضی از 
آنها انگار عجله ای هم برای 

انتخاب سرمربی جدید 
ندارند. شمس آذر اولین 

تیم بدون سرمربی است. 
این تیم فصل گذشته 

روزهای خوبی با سعید 
دقیقی داشت اما سرمربی 

امسال خودش را هنوز 
مشخص نکرده و باید 

دید برای دقیقی جانشین 
خوبی پیدا می شود یا 

طرفین دوباره به توافقی 
جدید می رسند. تیم های 
گل گهر سیرجان و هوادار 
تهران هم هنوز سرمربی 

ندارند. گل گهر با پایان 
قرارداد اوزونیدیس با این 
مربی یونانی خداحافظی 

کرد و هوادار هم وقتی 
با مسعود شجاعی در 

لیگ برتر ماندگار شد، 
هنوز تلاشی برای تمدید 

قرارداد با این مربی جوان 
انجام نداده است. با این 

وضعیت سازمان لیگ 
مصر است که لیگ برتر را 

از 36روز دیگر آغاز کند، 
درحالی که مشکل نداشتن 

مربی و آغاز نشدن 
تمرینات فقط یکی از هزار 
مشکل موجود در این راه 

است.

بهشرایطیکه
آنراجدیگرفتوباتوجه

عنواننمیتوان
کهالبتهبههیچ

دشد؛تاریخی
ادماهآغازخواه

رازروز25مرد
فصلجدیدرقابتهایلیگبرت

یراناعلامکرد
سازمانلیگفوتبالا

علامکردهفقطیکتیمتمریناتخودشرااستارت
یکهسازمانلیگا

36روزتاتاریخ
شود.درفاصله

برایشروعرقابتهاآماده
دمقررهمهچیز

ادارند،بعیداستتاموع
مهاوورزشگاهه

تی

بیخودشانرا
تیمهنوزسرمر

هوازبینآنها3
تشانآغازنشد

گرهنوزتمرینا
ناسد.15تیمدی

جامندادهوترکیبخودشرانمیش
رابهطورکاملان

نوزنقلوانتقالاتش
زدهکهآنیکتیمهمه

ربیهمندارند!
حاضردراینلیگهنوزسرم

شیازتیمهای
علامشدهامابخ

برایماهآیندها
آغازدوبارهرقابتها

فوتبالایراناستکهتاریخ
.اینهمازعجایب

هممشخصنکردهاند

3
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س
گلی
ان

پای دیگر فینال یورو 2024 امشب مشخص می شود. 
تیم های انگلیس و هلند از مسیری ساده تر به نیمه نهایی 
آمده اند. آنها مجبور نبودند با مدعیان اصلی قهرمانی 
روبه رو شوند، درست برخلاف مسیر موازی که مدعیانی 
مثل فرانسه، اسپانیا، آلمان، پرتغال و بلژیک را در خود 
جای داده بود. حالا یکی از این دو تیم قرار است امشب از 

دورتموند به فینال برلین برسند.

   نارنجی های ناکام
هلند غیراز سال1988 که در آلمان قهرمان اروپا شد، 
خاطرات تلخی از نیمه نهایی این رقابت ها دارد. نارنجی ها 
4بار از 5باری که به این مرحله رسیده اند، شکست خورده 
و از راهیابی به فینال باز مانده اند. این نخستین نیمه نهایی 
هلند در یورو از سال2004است. آن دوره که رقابت ها با 
حضور 16تیم برگزار می شد و یک مرحله کمتر داشت، 
هلند بلافاصله پس از مرحله گروهی به یک چهارم پایانی 
رفت و سپس در نیمه نهایی 2بر یک مقابل پرتغال میزبان 

شکست خورد و حذف شد.

   گری متخصص
در آن سو سه شیرها برای چهارمین بار در 
یک تورنمنت بزرگ ملی تحت هدایت گرت 
ساوث گیت در جمع 4تیم پایانی حضور دارند؛ جام 
جهانی2018)چهارم(، یورو2020)نایب قهرمان( و 
لیگ ملت های اروپا در سال2019)سوم(. انگلیس 
بین سال های 1996تا 2018به مدت 22سال 
نتوانست به نیمه نهایی یورو برسد و حالا برای سومین 
بار به این مرحله رسیده است. انگلیس که 65سال 
فینال یورو یا جام جهانی را تجربه نکرده است، حالا در 
آستانه دومین فینال پیاپی خود در یک رویداد بزرگ 
ملی است، این در حالی است که آنها در بازی قبلی 
برای صدمین بار ساوث گیت را روی نیمکت داشتند. 
اگر انگلیس برنده بازی امشب باشد، برای پنجمین بار 
است که یک تیم می تواند برای 2بار پیاپی به فینال 
یورو برسد. از این تعداد، 3مورد متعلق به آلمان 
)آلمان غربی( است. اتحاد جماهیر شوروی در 2دوره 
پیاپی 1960و 1964، آلمان برای 3بار در دوره های 
1972و1976، 1976و1980، 1992و 1996و 
اسپانیا در 2دوره پیاپی 2008و 2012فینالیست 

بوده اند.

   احتمال پنالتی
انگلیس که برای چهارمین بار در مرحله  نیمه نهایی 
یورو حاضر می شود، در 2بار اول، سال 1968)مقابل 
یوگسلاوی( و 1996)مقابل آلمان( حذف شد ولی 
در یورو 2020 با پیروزی 2بر یک مقابل دانمارک به 
فینال رسید و در ومبلی و در بازی آخر در ضربات پنالتی 

مغلوب ایتالیا شد.
از زمان پیوستن ساوث گیت به تیم ملی انگلیس، 
بازی با سوئیس چهارمین باری بود که بازی های 
انگلیس به ضربات پنالتی کشیده شد. انگلیس در 
3بازی از این 4بازی پیروز شده که 2بار آن مقابل 
سوئیس بوده؛ در بازی با کلمبیا در جام جهانی2018، 
مقابل سوئیس در فینال لیگ ملت های2019 و 
دوباره مقابل سوئیس در یورو2024. سه شیرها در 
ضربات پنالتی فینال یورو2020 با نتیجه 4 بر 3 به 

ایتالیا باختند.

   دی جی کمک مربی
فردی به نام استیوارت ساندمن که متخصص تنفس 
است و به عنوان دی جی برای رادیو 1 بی بی سی کار 
می کند، هفته گذشته به محل تمرین تیم ملی انگلیس 
در آلمان سفر کرد و کارگاه آموزشی تنفس را برای 
26بازیکن این تیم برگزار کرد تا به آنها در آرامش 
اعصاب و بهبود تمرکز کمک کند. ساندمن یکی از 
دلایل برتری انگلیس در ضربات پنالتی بود، البته بعد از 
تحقیقات علمی گسترده جردن پیکفورد که می دانست 

سوئیسی ها پنالتی ها را کدام سمت می زنند.

   داور مشکوک
داور بازی امشب یک آلمانی 43ساله به نام زوایر است؛ 
کسی که سال2005به دلیل درگیری در رسوایی تبانی 
بازی در آلمان، با محرومیت 6ماهه روبه رو شده بود. او 
همان موقع به دریافت رشوه از رابرت هویزر، همکار 
خودش اعتراف کرده بود. این اتفاق 4سال قبل از قضاوت 
نخست زوایر در بوندس لیگا رخ داده بود، زمانی که هویزر، 
در مرکز رسوایی تبانی بازی به ارزش 2میلیون یورو در 
دسته دوم فوتبال آلمان قرار داشت. او سال گذشته فینال 
لیگ ملت های اروپا بین کرواسی و اسپانیا را قضاوت کرد. 
سال2021وقتی دورتموند 3بر 2از بایرن باخت، جود 
بلینگام که آن موقع بازیکن دورتموند بود، از انتخاب داور 
انتقاد کرد و گفت: »شما داوری را که سابقه تبانی بازی 
دارد، برای مهم ترین بازی آلمان انتخاب می کنید؟ چه 
انتظاری دارید؟ به نظر من )خطای هوملس( پنالتی نبود.« 

جود به دلیل آن مصاحبه 40هزار یورو جریمه شده بود.

   اگر هلند گل بخورد
اگر هلند از حریف عقب بیفتد، بعید است دچار وحشت 
شود. آنها در 2بازی از یورو2024گل اول را دریافت 
کردند اما برنده زمین را ترک کردند. آنها در مرحله 
گروهی لهستان را 2بر یک بردند و در مرحله یک  چهارم 
نهایی هم ترکیه را با همان نتیجه شکست دادند. بنابراین 
سعی نکنید به آنها گل بزنید و عصبانی شان کنید. در 
یورو 2004تا به حال فقط چک 3بازی را برده درحالی که 

گل اول مسابقه را دریافت کرده است.

   سه شیرهای گل نزن
بازی های انگلیس در یورو2024 به ندرت در فاز هجومی 
بوده است. امشب آنها به مصاف تیم هلندی خواهند 
رفت که در 5بازی خود در این تورنمنت 9گل به ثمر 
رسانده اند و یک گلشان در بازی با فرانسه که درست 
به نظر می رسید، توسط داور مردود اعلام شده. مشابه 
همان صحنه بازی هلند و فرانسه را داوران برای اسپانیا 
مقابل گرجستان گل اعلام کردند. فقط آلمان و اسپانیا 
)هر کدام 11گل( از هلند بیشتر گل زده اند. گل های 
مورد انتظار هلندی ها 8.12بوده که چهارمین رتبه بین 

همه تیم های این دوره است.
انگلیس 5گل)دو تا هری کین، دو تا بلینگام و یکی ساکا( 
زده و فقط 4.36گل مورد انتظار داشته، تقریبا نصف هلند. 
نارنجی ها همچنین به طور متوسط لمس توپ بیشتری 
در محوطه جریمه حریفان نسبت به سه شیرها داشته اند؛ 

29.8لمس توپ در هر بازی، مقابل 25.6لمس انگلیس.
انگلیس در بازی قبلی برای چهارمین بازی از 5بازی خود 
در یورو2024با نخستین ضربه  خود به سمت دروازه به 

گل رسید.

نارنجیهاعلیهسهشیرها
هلند هجومی است ولی بازی های انگلیس کم گل است
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ضرباتپنالتی
احتمالکشیدهشدناین
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جنگملیتها
برای بازی امشب در ترکیب تیم های هلند و انگلیس تعداد زیادی بازیکن غیربومی حضور دارند

نقل و 

انتقالات 

روزنامه آبولا پرتغال ادعا کرد که کریستیانو رونالدو فعلا نمی خواهد 
بازنشسته شود، چون به دنبال این است که با پسر ۱۴ساله خود، کریستیانو 
رونالدو جونیور، یک بازی رسمی انجام دهد. رونالدو در 39سالگی طی 
یک سال اخیر، ۵۵۴۴دقیقه برای النصر و تیم ملی پرتغال به میدان رفته 

و آمار ۵۱گل زده )هر ۱۰۸دقیقه یک گل( را به ثبت رسانده است.

باشگاه دورتموند که در این تابستان بازیکنانی مثل هوملس و مارکو 
رویس را از دست داده، از امضای قراردادی ۴ساله با یک بازیکن 
ازبکستانی به نام والدمار آنتون خبر داد. اشتوتگارت از فروش 
این بازیکن ۲۷ساله ۲۲.۵میلیون یورو دریافت خواهد کرد. آنتون 

تاکنون ۴بار برای تیم ملی بزرگسالان آلمان به میدان رفته است.

بر سر جذب نیکو ویلیامز بین چلسی و بارسلونا 
جنگ در گرفته. بارسلونا و چلسی حاضرند رقم فسخ 
قرارداد او )حدود ۵۰میلیون یورو( را پرداخت کنند 
اما چلسی دستمزد پیشنهادی دوبرابر بارسلونا ارائه 

کرده و آماده پرداخت مبلغی بیشتر به بیلبائو است.

دیروز با عکسی از تیم ملی کانادا و مقایسه آن با عکسی مشابه از 
دهه های قبلی این تیم شوخی  شد با این مضمون که اکثریت ترکیب 
این تیم را بازیکنان مهاجر و رنگین پوست متولد سایر کشورها تشکیل 
داده اند. در تیم های یوروی این دوره هم وضع به همین منوال است 
و برخی کشورها از بازیکنان دورگه در ترکیب خود بهره می برند. در 
جام جهانی۲۰۲۲فقط ۴کشور آرژانتین، عربستان، برزیل و کره جنوبی 
یعنی ۲تیم آسیایی و ۲تیم از آمریکای جنوبی بازیکن خارجی در ترکیب 
خود نداشتند. البته در تیم آرژانتین هم ریشه الکسیس مک آلیستر به 
اجدادی ایرلندی برمی گشت. بیشتر از همه این تیم ملی فرانسه است 
که در سال های اخیر از بازیکنان متولد کشورهای دیگر یا با والدین 
خارجی استفاده کرده؛ بازیکنانی از سراسر آفریقا به علاوه چهره هایی 
با ریشه آرژانتینی، بلژیکی، لهستانی و حتی قزاقستانی. در ترکیب 
دیشب این تیم مقابل اسپانیا هم بازیکنان زیادی با ریشه غیرفرانسوی 
حضور داشتند. حتی اسپانیا هم تازگی ها از این مورد استفاده کرده و 
به بازیکنانی با ریشه آفریقایی )فاتی، نیکو ویلیامز و یامال(، فرانسوی 
)پدری و لاپورت(، برزیلی )تیاگو آلکانتارا، دیگو کاستا و دوناتو( 
و... بازی می دهد. تیم ملی آلبانی با ۱9بازیکن دو تابعیتی بیشترین 
بازیکن غیربومی را در میان ۲۴تیم حاضر در یورو۲۰۲۴ داشت. تیم 

ملی انگلیس هم ۱۰بازیکن 
غیربریتانیایی دارد که 

اگر بازیکنان ایرلند 
را  و اسکاتلند 

هم به لیست 
می ها  بو غیر

کنیم،  اضافه 
تعداد آنها 
۱۴بازیکن  به 

افزایش 

می یابد. ۱۰بازیکن نیجریه ای و 9بازیکن غنایی هم در رقابت های این 
دوره حضور دارند. آلمان، سوئیس، بلژیک، اتریش، سوئد، ژاپن، قطر، 
پرتغال و... هم ملی پوش غیربومی داشته اند. ۲تیم حاضر در دیدار امشب 

یعنی انگلیس و هلند هم از این قاعده مستثنی نیستند.

سال های اخیر بازیکنان زیادی با ریشه خارجی در تیم ملی 
انگلیس بازی کرده اند، ازجمله هری مگوایر و جک گریلیش 
از ایرلند، ون بیساکا از کنگو، دله علی و فیکایو توموری از 
نیجریه، دنی ولبک از غنا، کالوم ویلسون، مارکوس رشفورد 
از سنت کیتس، جو ویلاک از مونتسرات، تیرون مینگز از 
باربادوس، کلوین فیلیپس، رحیم استرلینگ، بن گادفری، 
دنی رز، چیمبرلین، تامی آبراهام و ریس جیمز از جامائیکا، 
جیدن سانچو ترینیدادوتوباگو، هودسون اودویی از غنا، جیمز 
تارکوفسکی از لهستان، لوفتوس چیک از گویان، سسنیون از بنین، چالوبا 

از سیرالئون، بن چیلول از نیوزیلند و... در این تیم بازی کرده اند.
در تیم کنونی هم بیشتر دعوت شده ها ریشه غیرانگلیسی دارند: کایل واکر 
و ایوان تونی )جامائیکا(، مارک گهی )ساحل عاج(، دکلان رایس )ایرلند(، 
جود بلینگام، ابریش عزه و بوکایو ساکا )نیجریه(، جو گومز )گامبیا(، هری 
کین )ایرلند(، ترنت الکساندر آرنولد )آمریکا(، کیران تریپیر )پدر دورگه 

ولی اعلام نشده برای کدام کشور(، کوبی ماینو )غنا( و. ...

اکثر بازیکنان سیاهپوستی که در تیم ملی هلند بازی 
کرده اند، ریشه سورینامی دارند؛ یک کشور واقع در شمال 
آمریکای جنوبی که هنوز مستعمره هلند است. البته نارنجی ها 
بازیکنانی از ملیت های دیگر هم داشته اند؛ ازجمله جووانی 
فان برونخورست از اندونزی یا لوک دی یونگ از سوئیس و... . 
هلند در تاریخ خود از بازیکنان اندونزیایی زیادی هم بهره برده که دلیلش 
استعمار این کشور توسط هلند در سالیان گذشته است. از بازیکنانی نظیر 
هانس بلوم که تقریبا همه آنها غیراز فان برونخورست در یک قرن پیش 
عضو تیم ملی این کشور بوده اند. از بازیکنان سورینامی مشهور 
هلند هم می توان به نام های رایکارد، گولیت، هاسلبنک، 
کلایورت، سیدورف، آرون وینتر، ادگار داویدز، فان 
گوبل، آرون وینتر و... اشاره کرد. یوری مولدر بلژیکی 
بود، دی گوزمان کانادایی، ویلی لیپنس آلمانی، اولا 
جان از لیبریا، یوپ بوتمی از مالزی، آدام ماهر از 
مراکش، دانیوما از نیجریه، لوک و زیمن دی یونگ از 
سوئیس، گوس تیل از زامبیا و... . در مجموع ۴6بازیکن 
اندونزیایی تاکنون در تیم های ملی بزرگسالان یا پایه 

هلند بازی کرده اند.
در تیم فعلی هلند بازیکنانی مثل ویرجیل فان دایک 
)پدری سورینامی و مادری چینی(، تیجانی رییندرز، 
یان ماتسن )اندونزی(، لوتسهارل خیرترویدا 
)کوراسائو(، ناتان آکه )ساحل عاج(، زیرکزی 
)نیجریه(، برایان بروبی، جرمی فریمپونگ، کودی 
خاکپو، ممفیس دیپای )غنا(، ژاوی سیمونز، دنیل 
مالن، خرافنبرخ، برخواین، واینالدوم و دنزل 

دومفریز )سورینام( اصلیتی غیرهلندی دارند.

ند
هل

سیمونه اینتزاگی قراردادش را با اینترمیلان تا سال۲۰۲6 
تمدید کرد. او در قرارداد جدید سالی 6.۵میلیون حقوق 
می گیرد که همین او را به پردرآمدترین سرمربی سری آ 
تبدیل خواهد کرد؛ بالاتر از آنتونیو کونته، سرمربی 

جدید ناپولی با حقوق 6میلیون یورویی.
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افقی:
1- زیارت خانه خدا - فاقد 

آرامش - روسری
2- باز ای... ناز با دل من بساز 
- مجموعه قواعدی که برای 
ایجاد نظم وضع می شود - 

منفک
3- سنگ چاقو تیزکنی - 

مسیر - راه فرار
4- بسیار خوشایند - سگ 

کودکانه - مشقت
5- استانی در جنوب عراق به 
مرکزیت ناصریه - همسایه 

سنگاپور – رنگ نشده!
6- مکمل زیبایی رو - ناگوار 
- از هفت قلم آرایش قدیم 

بانوان
7- واسطه و میانجی - 

سلیقه - شایستگی
8- سرپرست – پارچه نوشته 

تبلیغاتی - ظلم و جور
9- طرز عمل - سریع - فلز

10- مشهور - منزل آذری 
- کنده کاری روی چوب

11- ضمیر غایب 
- مقبره های فراعنه مصر - 

تنظیم عدسی دوربین
12- جادو - داخل - تشنه 

نیست
13- روزها - از غذاهای 
 محلی شمال خراسان - 

باطل کردن
14- پول کشورهای خارجی 
- روستای زادگاه استاد 

شهریار - زندگانی
15- آماسیده - ضیافت - 

حمله نظامی
  

عمودی:
1- حسود - مطالعه اجمالی 

- جمع مکسر جسم
2- نوازنده فقید سه تار و 
آهنگساز آلبوم آتشی در 

نیستان - برهنه
3- آشوب طلب - بی نظیر - 

قسمتی از دست
4- میوه خوب - رمانی از 
آلبر کامو، نویسنده فرانسوی 

- کتاب ابن بابویه
5- آشپز - آویز جلوی پنجره 

- ترشرویی
6-  ماه عرب - از ارزهای 

دیجیتال - آسودگی
7- دختر امام حسین)ع( - 
فیلمی ساخته بهرام بیضایی 

- قلیل
8- چند رقم - پسندیده - 

مدفن امام سجاد)ع(
9- تکرار حرفی - حفاظت - 

سنگ مرمر
کوچک  نام   -10
هیتلر - مهربان - سوره 

هفتادوهشتم قرآن
11- مورد نیاز روز بارانی - بسیار - 

از زبان های زنده دنیا
12- میوه آماده چیدن - پشت گرم 

- زنده
13- راه یافتن به داخل چیزی - 

زمان آغازین - جلا دهنده کفش
14- پرنده ای شناگر - رمانی از 

گوستاو فلوبر، نویسنده فرانسوی
15- دنیا و آخرت - صاحب شدن 

- کابوس

ینادانقشعگنها
کویهلیسوروناج
اکوتتمالمزگبا
راتودازناهنیر
ونسوسمجنااله

اونایداژراش
خاکناینبدیدهت
امرخهزمابنوین
لقاالیلبازغاد
نکاسلاناکتگ
سرهمخفمکغرمو
افدایرتاهجنوی
رتنافاحجایهلا
ونشیویدابادون

ییاوهدضنابامد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4804
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

482516937
751398264
693427185
576183429
238945716
914672853
327864591
145239678
869751342

متوسط

4 8      3  
6 1    7  8  
    3 6   4
9     3    
1  8    3  5
   7     8
2   4 6     
 9  3    5 1
 3      6 7417965832

932814567
586732491
698573124
125648973
743129658
254391786
861257349
379486215

ساده

متوسط

482159736
613247589
759836124
947583612
128694375
365721948
271465893
896372451
534918267

سخت

4 8  5     7
 5 1 3      
    2  1 8  
  6     2 9
         
9 1     8   
 2 7  6     
     9 6 7  
8     1  4 2

ساده

1     8 3 2
9    1 4    
5  6   2 4   
6 9  5 7   2  
1   6  8   3
 4   2 9  5 8
  4 3   7  6
   2 5    9
3 7 9     1  

با بالای جدولی ها 
مذاکره کرده ام

 محمدجواد محمدی می گوید پول برایش مهم نیست
و دوست دارد جایی بازی کند که پیشرفت کند

علی اصغر درویش |  یکی از بازیکنان که در کوران نقل وانتقالات توجه ها 
را به خودش جلب کرده، محمدجواد محمدی است. او فصل پیش برای 

ذوب آهن بازی کرد و خیلی زود مهره کلیدی تیم محمد ربیعی 
شد. مهاجم ذوب آهن با 8گل و 2پاس گل آمار خوبی از 
خودش به جا گذاشت و حالا در 28سالگی تیم های دیگر هم 
خواهان او هستند. محمدی از فصل گذشته و این روزهای 

نقل وانتقالات حرف هایی برای گفتن دارد.

   فصل پیش ذوب آهن تقریبا با نفرات جوانی 
بسته شد و بعد از چند سال به رتبه قابل قبولی در 
لیگ رسید. کمی در مورد اتفاقات فصلی که گذشت 

صحبت می کنی؟
تیم ذوب آهن اول فصل هدف گذاری مشخصی داشت و به 
آن هم رسید، ولی اگر کمی باهوش تر بودیم، می توانستیم 
به رتبه بهتری هم برسیم. ما در مقطعی دچار نوسان شدیم 
که این هم در فوتبال طبیعی است. در واقع می توانم بگویم 
فصل خیلی خوبی داشتیم و ذوب آهن بعد از 7-6سال در 
جدول پنجم شد و همه ما بازیکنان بابت این موضوع خیلی 
خوشحال هستیم. برای جام حذفی هم برنامه داشتیم که به 

فینال برسیم ولی متأسفانه در ضربات پنالتی حذف شدیم.

   8گل برای ذوب آهن زدی. در شروع فصل 
پیش بینی این تعداد گل را می کردی؟ 

فکر می کردم بیشتر از این تعداد گل بزنم، اما تیم ما در 
مقطعی خیلی مصدوم داد و کادر فنی مجبور شد از بازیکنان 
در پست های غیرتخصصی شان استفاده کند. همین موضوع 
روی نتیجه تیم و عملکرد من هم تأثیر گذاشت. من 2پاس گل  

هم داشتم.

   به هدفی که دوست داشتی رسیدی؟
بدون پنالتی 8گل زدم و فکر می کنم این آمار خوبی است ولی 
دوست داشتم خیلی بهتر از این باشم. توقعم از خودم خیلی 
بالاست ولی از خودم راضی هستم و برای تیم ذوب آهن خیلی 

کارایی داشتم و از این بابت خیلی خوشحالم.

   برای حضور در تیم ملی انگیزه داری؟
صددرصد. امیرخان از همه بازیکنان لیگ شناخت دارد و 
من هم افتخار این را داشتم که یک بار به اردوی تیم ملی 

دعوت شوم.

   با حضور بازیکنانی مثل طارمی، آزمون، 
مغانلو و اسدی به نظر می رسد کار برای دعوت شدن 

سایر مهاجم های لیگ خیلی سخت است.
ما بازیکنان تلاش خودمان را می کنیم و ان شاءالله هرچه 

قسمت باشد، پیش بیاید.

   با ذوب آهن قرارداد داری؟
نه. قراردادم تمام شده.

   پیشنهاد جدید داری؟

از تیم های خیلی خوب و ریشه دار کشور پیشنهاد دارم.

   با تیمی  هم به توافق رسیده ای؟
با چند تیم بالای جدول مذاکره کرده ام و قرار است 

حضوری با آنها صحبت کنم تا به توافق برسم.

   خودت به تیم خاصی علاقه داری؟
دوست دارم جایی باشم که بازی کنم. اگر بازیکن بتواند 
بازی کند، قطعا پیشرفت می کند اما اگر تمام ذهنیت 
یک بازیکن فقط درآمدزایی باشد، به جایی نمی رسد. 
می شود به یک تیم رفت و پول گرفت اما من برای خودم 
هدف هایی دارم. چند مشاور دارم و قبل از اینکه تیم 
جدید را انتخاب کنم، با آنها صحبت می کنم تا بهترین 

تصمیم را بگیرم.

   باز ی های یوور را می بینی؟
بله. من اسپانیا را دوست دارم و فکر می کنم این تیم 

فینالیست شود.

   در لیگ برتر ایران اگر بخواهی یک نفر 
را به عنوان بهترین بازیکن انتخاب کنی، دست روی 

کدام بازیکن می گذاری؟
خیلی ها در فصلی که گذشت خوب بودند. ترابی خوب بود و 
رامین رضاییان هم واقعا نمایش درخشانی داشت. اما سبک 
بازی اورونوف را دوست داشتم و به قول فوتبالی ها او برزیلی 

بازی می کرد.

   تجربه بازی مقابل استقلال و پرسپولیس 
را داشتی. به نظر تو قهرمانی حق پرسپولیس بود یا 

پیش بینی دیگری داشتی؟
سپاهان واقعا تیم خیلی خوبی بود و پرسپولیس و استقلال 
هم نمایش خوبی داشتند اما می توانم بگویم که پرسپولیس 
باتوجه به اینکه در سال های اخیر همواره قهرمان بوده روی 
تجربه ای که داشت این قهرمانی را به دست آورد. آنها پارسال 
منتظر بودند که سپاهان امتیاز از دست بدهد و این فصل 
هم مثل همین اتفاق در مورد استقلال افتاد. شکل قهرمانی 
پارسال، به قهرمانی پرسپولیس در این فصل خیلی کمک 
کرد. تیمی که تا لحظه آخر می جنگد لیاقت قهرمانی دارد و 
اگر استقلال کمی باهوش  بود، می توانست قهرمان شود اما 
پرسپولیس باهوش تر بود و به قهرمانی رسید. همان طور که 
گفتم قهرمانی های چند فصل اخیر پرسپولیس باعث شده 

که این تیم ذهنیت قهرمانی داشته باشد.

بهروز رسایلی|  اوضاع و احوال این روزهای 
پرسپولیس اصلا چنگی به دل نمی زند. اخباری که 
این روزها از اردوگاه سرخ ها مخابره می شود، عمدتا 
منفی و نگران کننده هستند؛ از موج جدایی ستارگان 
کلیدی تا نارضایتی باقی مانده ها، محرومیت، تهدید 
به رفتن و سایر قضایا. شرایط طوری شده که انگار 
حواس هیچ کس به قهرمان لیگ نیست، آن هم 
درست زمانی که قرار است سرخپوشان در نخستین 

دوره لیگ نخبگان آسیا حاضر شوند.

   استارت با این 3 نفر
هنوز سوت پایان فصل به صدا در نیامده بود که خبر 
جدایی 3ستاره فیکس پرسپولیس بازتابی وسیع 
در رسانه های ورزشی پیدا کرد. این 3 نفر علیرضا 
بیرانوند، دانیال اسماعیلی فر و مهدی ترابی بودند؛ 
بازیکنانی که تصادفا)!( در مجلس ترحیم همسر 
محمدرضا زنوزی در تهران هم حضور یافته بودند 
و گفته شد قرار است تراکتوری شوند. در این میان 
دست کم می دانیم که اسماعیلی فر خداحافظی کرده 
و بیرانوند هم راه برگشت ندارد، هرچند در مورد 
ترابی فعلا خبرهای بیشتری منتشر نشده است. از 
قرار معلوم پرسپولیس در همین مرحله باید با چیزی 
حدود 30درصد ترکیب اصلی فصل قبلش وداع کند.

   دل حسن اینجا نیست
از سوی دیگر پرونده جدایی عبدالکریم حسن 
هم همچنان باز است، مدافع چپ استانداردی که 
البته یک فصل دیگر با سرخ ها قرارداد دارد اما رضا 
درویش، مدیرعامل باشگاه می گوید خودش به دلایل 
خانوادگی و... دوست دارد جدا شود. لحن درویش 
طوری است که به نظر می رسد باید جدایی حسن 
را هم قطعی دانست، فقط باشگاه دنبال آن است 

که چنین اتفاقی در شرایط مطلوب رقم بخورد و 
بیشترین سود را به سرخپوشان برساند.

   داستان کنعانی
شاید می شد از محمدحسین کنعانی زادگان به عنوان 
یکی از معدود بازیکنان کلیدی تیم یاد کرد که با 
توجه به باقی ماندن یک فصل دیگر از قراردادش، 
خیال هواداران در مورد ادامه حضور او در تیم جمع 
است. حالا اما در مورد کنعانی هم خبرهای عجیبی به 
گوش می رسد؛ اینکه ایجنتش شکایت کرده، چندده 
هزار دلار جریمه شده و 3جلسه محروم خواهد شد و 
به همین دلایل شاید باشگاه را راضی کند و با پذیرفتن 

یکی از پیشنهادهای پولساز خارجی اش جدا شود.

   همه  چیز در ابهام
بقیه اخبار نقل وانتقالاتی هم »فعلا« در پرسپولیس 
خیلی امیدبخش نبوده است. باشگاه هنوز صید 
درشتی در بازار نداشته، علی علیپور بعد از دور اول 
مذاکرات کمی مأیوس شده، داستان انتقال مهدی 
لیموچی همچنان در کش و قوس است، با عیسی 
آل کثیر توافق نشده و حتی علی نعمتی هم که اصل 
تمدید قراردادش با باشگاه بحث برانگیز است، برای 
ادامه حضور اختلاف 10میلیاردی با قرمزها دارد. 
وضعیت گلر روشن نیست، مدافعان چپ و راست 
اصلی رفته اند و به جای آنها طبیعتا باید نفرات 
مناسب جایگزین شوند که خیلی هم کار سختی 
است. از سوی دیگر برخی گزینه های حضور در 
پرسپولیس هم واقعا دور از دسترس به نظر می رسند 
که از آن جمله می شود به علی قلی زاده اشاره کرد. 
حقیقت آن است که مدیران باشگاه تا اینجا نمره 
قبولی نگرفته اند؛ هرچند تجربه نشان می دهد تا 

زمان بسته شدن پنجره باید بردبار بود.

در  پنجره تابستانی، هر خبری از اردوگاه سرخ ها آمده، مربوط به جدایی، تهدید و 

محرومیت بوده است. حواس کسی به قهرمان لیگ هست؟

تاراج پرسپولیس
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داده نما
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

سرمایهگذاری
513میلیاردیبخش
خصوصیدرپایتخت

 به گفته خزانه دار شورای شهر تهران 52 درصد 
بودجه 2ماه اول 1403 محقق شده است

 رعایت نکردن دستورالعمل ساماندهی نمای 
ساختمان های پایتخت از تخلفات سازندگان است

موفقیت در تحقق بودجه 1402

بایدها و نبایدهای نما در بنا

گزارشی از دویست و چهل و هشتمین جلسه پارلمان شهری 

نمای ساختمان های شهر چه ویژگی هایی داشته باشد؟

صفحه 14

صفحه 16

صفحه 15

80 طرح مشارکتی تا پایان سال در حوزه  های زیربنایی 
عمرانی و گردشگری در نقاط مختلف تهران اجرا می شود

رونمایی از مسیریاب شهرداری تهران تا پایان شهریور 

مسیریابی در پایتخت آسان می شود
فاز اول مسیریاب تهران تا پایان شهریور  در سامانه »شهرزاد« بارگذاری  می شود 
و در دسترس شهروندان قرار می گیرد. به گفته حمید برادران، سرپرست شرکت 
کنترل ترافیک شهرداری تهران، براساس برنامه ریزی های صورت گرفته، این 

نرم افزار امکانات متفاوتی نسبت به دیگر مسیریاب ها خواهد داشت.

 تعیین مسیر 
با خودروی 

شخصی

  راهنمای
  دسترسی به

 شبکه حمل ونقل 
عمومی

 تعیین زمان 
رسیدن به 

مقصد

 اعلان
 انسدادهای 
موقت در 
 مسیرهای 

شهری

نداشتن 
مشابه در میان 
نرم افزارهای 

داخلی و خارجی

 پایش توسط 
دوربین های 

متعدد 
ترافیکی

تعیین زمان 
حرکت مترو و 

اتوبوس

8ویژگی  اپلیکیشن مسیریاب تهران

شهرداری تهران به کمک دوربین های متعدد ترافیکی به صورت 
لحظه ای از اتفاقاتی که در شبکه معابر تهران رخ می دهد، اطلاع دارد 

و شرکت کنترل ترافیک وضعیت ترافیک را لحظه ای پایش می کند.

 اگر تعداد کاربران مسیریاب بیشتر باشد، برنامه می تواند علاوه بر 
انتشار اطلاعات درست و دقیق در مورد شریان های درجه 2 و 3 نیز 

اطلاعات ترافیکی منتشر کند.

 فازهای 2 و 3 سوپراپلیکیشن شهرداری تهران به دنبال مدیریت پارک 
خودروها با هوشمندسازی پارکینگ ها خواهد بود.

10درصد
 میزان تأثیرگذاری 

اطلاع رسانی درست 
به مردم، در مدیریت 

ترافیک تهران 
پیش بینی شده است.

3فاز
 برای سوپراپلیکیشن 
شهرداری تهران درنظر 
گرفته شده که مسیریاب 
ویژه در فاز اول راه اندازی 
می شود. زمان رونمایی

 پایان شهریور1403
لزوم کمک و حمایت دولت از پروژه برقی سازی  
شادی مالکی، سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: در 
حال رایزنی برای تسهیل شرایط مالی خرید تاکسی برقی از سوی رانندگان هستیم. یکی از 
این موارد، پرداخت پول اسقاط خودرو به راننده در ابتدای کار است تا میزان آورده راننده 
کاهش یابد. این موضوع در مراحل ابتدایی است و پس از نهایی شدن اطلاع رسانی خواهد 

شد. همچنین فرایند برقی سازی حمل ونقل عمومی شهر تهران نیازمند حمایت دولت است. 
با توجه به اینکه برقی سازی ناوگان با هدف گسترش انرژی های پاک و کاهش آلودگی هوا و مصرف 

سوخت است، دولت طبق قانون باید در این زمینه کمک کند. درصورت همکاری می توانیم به تحقق 
جایگزینی خودروهای فرسوده و برقی سازی  50هزار تاکسی تا پایان سال امیدوار باشیم. 

اولین بخش از 25500 خودروی برقی چینی 
در راه پایتخت

 محسن هرمزی، معاون حمل و نقل و ترافیک شهردار تهران : علاوه بر
 1000 دستگاه تاکسی برقی که خرداد ماه امسال رونمایی شد، از محل قرارداد 

25500 دستگاه خودروی برقی چین، در فاز اول 150 دستگاه تا یک ماه آینده وارد 
بندرعباس می شود. در ادامه روند ورود خودروهای چینی، در فازهای بعدی نیز به شکل 

تساعدی تاکسی های برقی بیشتری تا پایان سال از محل این قرارداد به تهران می رسد. این 
خودروهای برقی شرکت جک مدل آیون AION- ES است. امیدوارم دولت جدید هم از نهضت 

برقی سازی و تحول در حمل ونقل عمومی تهران حمایت کند.

تاکسی برقی های 
رونمایی شده

1000 
دستگاه

تاکسی برقی های 
پلاک  شده و فعال

200
دستگاه

 

برنامه برقی سازی تا 
 نیمه مرداد 

افزایش تعداد 
تاکسی برقی های فعال

 1000دستگاه 

تعداد رانندگان 
ثبت نام کرده برای 

تاکسی برقی
900نفر 

برنامه بلندمدت 
افزایش تعداد 

تاکسی برقی های 
فعال به 

50هزار دستگاه 

300
میلیون تومان وام 
شهرداری تهران با 
همکاری صندوق 
کارآفرینی امید 

600
میلیون تومان وام 
کم درصد از سوی 
شرکت خودروساز 

400
میلیون تومان 
آورده  )پرداخت 

حدود200میلیون تومان 
 در پایان کار بابت 
خودروی اسقاطی( 

سهم مشارکت نهادها در تسهیل خرید خودرو

 قیمت تاکسی برقی ها 
چقدر است؟ 
 یک میلیارد

و300میلیون تومان 

تاکسی برقی ها مدت کوتاهی برای آشنایی مردم 
در برخی خطوط فعال بودند. 

 در حال حاضر هیچ شماره، اپلیکیشن یا نقطه دقیقی برای 
دسترسی به تاکسی برقی وجود ندارد. 

تا یک ماه آینده پلتفرم تاکسی برخط 
در تهران رونمایی می شود. 

 فقط دارندگان تاکسی فرسوده امکان
 خریداری تاکسی برقی دارند. 

200 تاکسی برقی پلاک شده به صورت 
گردشی فعالیت می کنند. 

21خرداد ماه امسال بود که با وجود 
اخبار  انتشار  و  برخی جوسازی ها 
دروغ و نادرست درباره پلاک نشدن 

تاکسی برقی های  مجوزنگرفتن  و 
شهر تهران، در فاز نخست تعدادی 
از آنها پلاک و وارد ناوگان تاکسیرانی 
پایتخت شدند و احتمالا در این مدت 
در خیابان های شهر چشم تان به این 
تاکسی های مشکی و آبی فیروزه ای 
روشن شده است. شاید برای شما هم 

این سؤال پیش آمده باشد که در حال 
حاضر چه تعداد تاکسی برقی در شهر 
تهران فعالند و چطور می شود سوار این 
خودروهای جذاب شد و یک سفر شهری 
دلچسب و متفاوت را تجربه کرد؟ در 
این گزارش به دنبال پاسخی برای این 

سؤال ها هستیم.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

 مرکز شهر
 محدوده طرح ترافیک

 محدوده فرودگاه های امام خمینی)ره( و مهرآباد
 ترمینال بیهقی
 ترمینال غرب

 ترمینال جنوب
 ترمینال شرق

 ایستگاه راه آهن و... 

تاکسی های برقی 
کجا خدمت رسانی 
می کنند؟ 

مرکز شهر،محدوده فرودگاه ها، ترمینال ها و ایستگاه راه آهن، محل خدمات رسانی تاکسی برقی هاست

3.6 206 513
 میلیارد دلار 

 خارجی ها برای اجرای 
3 ابرپروژه 

سرمایه گذاری کرده اند

فرصت های 
سرمایه گذاری در 
مناطق 22 گانه 

تعریف شده است

میلیارد تومان ارزش 
کل قراردادهای 
منعقد شده در 

مناطق است

می
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15
ایستگاه شارژ با 
۷۴ نازل برای این 
تاکسی ها ساخته 

شده است. 

19/40
 درصد سهم

 تاکسی در جابه جایی 
مسافر است.

 امکان 
برنامه ریزی 
دقیق از مبدأ 

سفر



14

موفقیت در تحقق بودجه 1402
به گفته خزانه دار شورای شهر تهران  52درصد بودجه 2ماه اول سال 1403محقق شده است

چهارشنبه  چهارشنبه  2020 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91479147
نبود دستگاه های کارت خوان بلیت در خطوط تندرو

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه وبودجه شورا؛ دستگاه های کارتخوان در برخی ایستگاه های خطوط تندرو یا 
وجود ندارند یا فعال نیستند و مردم نمی توانند با کارت بلیت هزینه را پرداخت کنند. از سوی دیگر رانندگان هم 
اجازه دریافت پول نقد ندارند و به همین دلیل مسافران سردرگم شده اند و ضرورت دارد شهرداری رسیدگی کند.

لزوم پیگیری آبیاری بوستان های جنگلی تهران
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت شورا: باید آبیاری فضای سبز به صورت جدی پیگیری شود؛چراکه 
دادستان به موضوع ورود کرده و اگر بوستان های جنگلی خشک شوند باید مشخص شود که چه کسانی 

اهمال کرده اند و به دنبال خشک شدن درختان هستند. 

مکث

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

آتش به کارنامه شورا نزنیم
پرویز سروری، نایب رئیس شورا: 
امروز روز انسجام نیروهای انقلابی است و 
شرایط کشور ایجاب می کند که نیروهای 
انقلابی باهم همدل و همراه باشند. طرح 
مسئله کارزار عزل شهردار تهران جز 

ایجاد فشار روانی بر مردم و توقف کار شورا ثمره ای ندارد. اقداماتی 
که در حوزه حمل ونقل، فضای سبز، آسفالت و دیگر بخش ها 
انجام می شود، کارنامه مدیریت شهری محسوب می شود و نباید 
آتش به کارنامه خود بزنیم. نباید پس از انتخابات مردم را در 

فرایند کاذب قرار دهیم و برایشان مشکل ایجاد کنیم.

کارزارها قطعاً در روند شورا اثرگذار نیست

علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای اسلامی شهر تهران:

  کارزارها در روند شورا قطعاً 
اثرگذار نیست؛ مردم سالاری دینی 
جایگاه ویژه ای دارد و نظرات مردم 

در جایگاه های مشخص قانونی در شوراها و مجلس در نظر 
گرفته می شود و با رای مردم به نمایندگان، سیاست گذاری ها 

اتفاق می افتد.
  انتخاب شهردار وظیفه بدیهی شورای شهر است و 

جابه جایی  بر اساس قواعد می تواند  انجام شود. 
 صحبت هایی از شورا بیرون می آید اما شهردار با قوت کار 
خود را انجام می دهد و اکثریت شورا پشتیبان و حمایتگر 

تلاش شهردار و کارکنان است.
-حتی کسانی که مخالف هستند در مورد اقدامات مثبت 
شهردار نظرات مثبت دارند اما در مواردی موضوعاتی فراتر از 

مباحث فنی مطرح می کنند.
  باید بنابر فرمایشات مقام معظم رهبری، فضا به شرایط 
همدلی برگردد و انتظار داریم رئیس جمهور همکاری با شورا 
و شهرداری تهران را ادامه دهد و نباید همکاری ها دچار 

توقف و ترمز شود.
  آنچه اهمیت دارد، این است که هفت ساله شدن و پایان 

این دوره در سال آینده به مصوبه مجلس نیاز دارد. 
  اگر مجلس به مصوبه جدید رسیدگی کند، هفت ساله 
شدن می تواند اتفاق بیفتد. بنده فکر می کنم چهار سال زمانی 
است که بعضی امور ناقص می ماند و نگران دوره بعدی هستم 

که قرار است سه ساله باشد.

جلسه 248 
پارلمان شهری

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

دویست و چهل و هشتمین جلسه شورای شهر تهران دیروز 19تیر 
در حالی برگزار شد که نمایندگان بررسی دخل و خرج شهر و ارائه 
گزارش درآمد و هزینه شهرداری تهران منتهی به اسفند1402 و 
2 ماه ابتدای امسال )فروردین و اردیبهشت( را دستور کار داشتند. 

حبیب کاشانی، خزانه دار شورا در جریان ارائه گزارش بودجه گفت 
که در 12ماهه سال قبل 11۶هزار و ۷۷۶میلیارد تومان وصول شده 
که نسبت به وصولی کل بودجه متمم )104هزار میلیارد تومان( حدود 
112درصد بوده و این اعداد نشان می دهد که شهرداری عملکرد 
موفقی در تحقق بودجه داشته است. او همچنین تأکید کرد: »بودجه 
2 ماه اول سال 1403)فروردین و اردیبهشت( حدود 52درصد محقق 

شده است.«جزئیات این جلسه شورا را در ادامه می خوانید.

موافقت شورایی ها با فروش یک ملک 
اعضای شورای شهر تهران با لایحه مجوز فروش، واگذاری و انجام 
معامله ملک متعلق به شهرداری تهران )ملک ماهان( در راستای 

تسویه بدهی با بانک ها موافقت کردند.
  ملک ماهان باید به بانک واگذار و به ازای آن تسهیلات گرفته  شود.

  تسهیلاتی که در قبال پرداخت دیون دریافت می شود حتما باید 
در توسعه حمل ونقل عمومی هزینه شود.

 رقم واگذاری اگر بیش از 4هزار میلیارد تومان باشد شهرداری 
باید به شورا لایحه بدهد و مجوز بگیرد.

  ارزش ملک ماهان 5هزار میلیارد تومان است.
  این ملک 25 هزار متر است که 10۸1 واحد در 25 طبقه 

)15طبقه روی زمین( در آن ساخته خواهد شد.

از تأیید قرارداد چین تا افزایش عمر شوراها 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در 
جمع خبرنگاران، 2سؤال مطرح شده از سوی 
نمایندگان رسانه های خبری را این چنین 

پاسخ داد.
تأیید قرارداد چین از سوی فرمانداری 

تهران: در فرمانداری ابهاماتی وجود داشت که مستندات ارسال و 
موارد بررسی شد و در نهایت هم فرمانداری قرادادها را تأیید کرد.

افزایش یا کاهش طول عمر شوراها: براساس مصوبه مجلس 
این شورا تا پایان زمان خودکار را ادامه می دهد و در دوره بعد شورا 
به صورت سه ساله فعالیت خواهد کرد. برخی اعضای شوراها به 
موضوع 3 ساله شدن ایراد دارند و خواستار 7ساله شدن هستند. 
این موضوع باید در قالب پیشنهاد از طریق شورای عالی استان ها به 
مجلس ارائه و بررسی شود و مورد تأیید شورای نگهبان قرار گیرد.

 وضعیت دخل و خرج شهر وضعیت دخل و خرج شهر
 سقف بودجه مصوب اولیه: 

75هزار میلیارد تومان
سقف بودجه پس از متمم: 

104هزار میلیارد تومان

دخل وخرج شهرداریدخل وخرج شهرداری
سقف کل بودجه: 150هزار و۹۵۰میلیارد تومان

درآمد: ۱۱۹هزار و۶۴۶میلیارد تومان
منابع حاصل از واگذاری دارایی سرمایه ای: ۱۶هزار و ۵۱۶میلیارد تومان

منابع حاصل از واگذاری دارایی مالی: ۱۴هزار و ۷۸۷میلیارد تومان

وضعیت سقف بودجه وضعیت سقف بودجه 
وصول شده وصول شده 

سقف بودجه وصول شده: 
116هزار و 776میلیارد تومان 

عملکرد نقد: ۱۰۵ هزار و 
۶۰۱میلیارد تومان

عملکرد غیرنقد: ۱۱ هزار و 
۱۷۵میلیارد تومان

سال1403سال1402

فرایند تحقق بودجهفرایند تحقق بودجه
پیش بینی تحقق درآمدها: ۱هزار و 323میلیارد تومان

وصول درآمدها: 12هزار و 267میلیارد تومان
پیش بینی تحقق منابع حاصل از واگذاری دارایی سرمایه ای: 2هزار و 805میلیارد تومان

وصول منابع حاصل از واگذاری دارایی سرمایه ای: 428میلیارد تومان 
پیش بینی تحقق حاصل از واگذاری دارایی مالی: 2هزار و ۵۱۱میلیارد تومان

وصول منابع حاصل از واگذاری دارایی مالی: 818میلیارد تومان

واکنش اعضا 
به کارزار عزل 
شهردار تهران
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آماده سازی  اتوبوس هایی به مقصد کربلا و نجف 

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان مدیریت حمل ونقل بار و پایانه های مسافری شهر تهران: موضوع برقراری 
مسیر مستقیم تهران به نجف و کربلا به تهران با توجه به استقبال گسترده زائران در حال بررسی است و درصورت 
آماده سازی ، اتوبوس های ویژه اربعین به مقاصد نجف و کربلا از پایانه های غرب، جنوب و بیهقی حرکت خواهند کرد.

راه اندازی کلینیک سبز در شرق تهران
محمدهادی علی احمدی، شهردار منطقه13: کلینیک دیابت سبز با هدف پیشگیری از بروز بیماری های غیرواگیر 
در جامعه راه اندازی می شود. در گام اول راه اندازی این کلینیک پیش بینی شده با هماهنگی کارشناس مسئول 
واحد مبارزه با بیماری های غیرواگیر، پیگیری های لازم و رصد بیماران دیابتی در منطقه نیروی هوایی انجام شود.

عکس نگاره

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

سرمایه گذاری 513میلیاردی بخش خصوصی در پایتخت 
80طرحمشارکتیتاپایانسالدرحوزههایزیربنایی،عمرانیوگردشگریدرنقاطمختلفتهراناجرامیشود

گستردگیجغرافیاییوجمعیتیتهران
رسیدگیبهمشکلاتاینابرشهررابهموضوعی
دشوارتبدیلکرده؛ازاینرومدیریتشهری
پایتخت،بابسیجتمامامکاناتوظرفیتهااعم
ازمشارکتبخشخصوصیوسرمایهگذاری
خارجیرفعاینمشکلاترادردستورکار

دارد؛بهطوریکهبراساساعلامنوید
خاصهباف،مدیرعاملسازمانسرمایهگذاری
ومشارکتهایمردمیشهرداریتهران،این
روزهاقرارداد34طرحعمرانیمشارکتیبا
بخشخصوصیبرایاجرادرمناطقمختلف
بهامضارسیدهوتعداداینطرحهایمشارکتی
تاپایانامسالبه80پروژهمیرسد.همچنین
سرمایهگذاریخارجیهادرطرحهای

حملونقلیتهراننیزدردستاجراست.

فرخندهرفائیگزارش
روزنامه نگار

توسعه سرمایه گذاری های جدید

محور طرح های بزرگ مقیاس این سازمان

 حمل ونقل و 
ترافیک

شهر 
هوشمند و 
دانش بنیان

فرهنگی 
اجتماعی و 

ورزشی
خدمات 

زیربنایی و 
پسماند

گردشگری و 
تفریحی

 عمران و 
شهرسازی

تعداد فرصت های سرمایه گذاری 
تعریف شده در مناطق 22گانه:

206 
تعداد طرح های 

بزرگ مقیاس:
15 

طرحهایورزشی
مجموعهورزشیپردیسان-منطقه2

زمینتنیسبوستانباغراهفدک-منطقه2
مجموعهورزشیسرپوشیدهولایت-منطقه2

مجموعهورزشیروبازکیهان-منطقه2
توسعه،بازسازیوتجهیزمجموعههایورزشی

سراجوصدف-منطقه4
زمینچمنشهیدنباتیوآزادگان-منطقه15

تجهیز،بازسازیوبهرهبرداریاززمینورزشی
باران-منطقه19

طرحهایخدماتی
احداث،توسعهوتجهیزکلینیکخودرویی-منطقه4

توسعهوتجهیزنانواییشیان-منطقه4
توسعهوتجهیزکارواشزینالدین-منطقه4

احداثوبهرهبرداریازجایگاهسوخترسانی
کوچکمقیاسدرخیابانهایآزادگانوفجر

یکم-منطقه6
رستورانشهرداریمنطقه-منطقه7

مجتمعخدماتخودروییشهیدباهنر-منطقه15
خدماتخودروییآزادگان-منطقه21

طرحهایفرهنگیاجتماعی
مجموعهشهردختخلاقونوآور-منطقه2

مجموعهپردیسبانوان-منطقه15

طرحهایعمرانوشهرسازی
مجتمعمسکونیبهشت-منطقه7

پروژهمشارکتیمجتمعمسکونی-تجارینیکان-منطقه15
مجتمعتجاریقلم-منطقه15

طرحهایگردشگریوتفریحی
بازسازی،مرمت،نگهداریوبهرهبرداریاز
مجموعهتفریحیسیاحتیپلمعلقبوستان

نهجالبلاغهفاز2-منطقه2
بازیکدهبوستانساحل-منطقه4
بوفههایجنگلیلویزان-منطقه4

توسعه،بازسازیوتجهیزرستورانساحل-منطقه4
توسعه،بازسازیوتجهیزفودکورتپلیس-منطقه4
توسعهوتجهیزشهربازیبوستانارغوان-منطقه4
احداثوتجهیزشهربازیبوستانپلیس-منطقه4
قطار،قایقرانیورستورانبوستانبعثت-منطقه16

چه قراردادهایی 
در مناطق 

22گانه منعقد 
شده است؟

طرحهایزیربنایی
گلخانهالوند-منطقه7

تجهیز،بازسازیوبهرهبرداریازسازهفلزی
بوستانولایت-منطقه19

طرح های مشارکتی و سرمایه گذاری های 
خارجی کدامند؟
ارزشکلقراردادها:3میلیاردو650میلیوندلار)یکی
ازقراردادهابرآوردهزینهنشدهاست(

حمل ونقل 
ارزشکلقرارداد:3میلیارددلار

تامین5هزاردستگاهاتوبوسبرقی 
خرید40هزارتاکسیبرقی

احداثخطتولیدتاکسیواتوبوسبرقی 

خدمات شهری
ارزشقرارداد:650میلیوندلار

احداث،تجهیزوبهرهبرداریازکارخانه
پسماندسوز6هزارتنی 

تفریحی و گردشگری
ارزشقرارداد:نامشخص)جانماییونحوه

اجرایاینهتلهادردستمطالعهاست.( 
ساختوبهرهبرداریاز5هتل5ستاره

بینالمللیدرتهران

 تعداد قراردادهای 
منعقد شده برای اجرا در 
مناطق 22گانه )سال1402 و 
سه ماهه اول سال 1403( 

 پیش بینی تعداد قراردادهای 34
 مشارکتی تا پایان سال 1403 

80 
ارزش کل قراردادهای منعقد شده در مناطق 

513 میلیارد تومان

سوگواریکنارآثارهنری
رواق های عشاق الحسین)ع( در 4محدوده پرتردد پایتخت 
میزبان هنرهای عاشورایی هنرمندان تهرانی است. در این 
رواق ها که به همت سازمان زیباسازی شهرداری تهران برپا 
شده، برخی از هنرمندان برگزیده فعالیت های هنری خود را 
در رشته های نقاشی و نقاشی خط به طور  زنده اجرا می کنند 
و شهروندان می توانند ضمن بازدید از این رواق ها، از نزدیک 

شاهد این رویداد هنری باشند.
رواق های هنری عشاق الحسینعدر کدام نقاط برپاست؟

 پارک ملت

 بلوار کشاورز

نبش متروی  میدان جهاد
 تئاترشهر

مساحت رواق ها: 110 مترمربع 

زمان فعالیت: دهه اول محرم 

پارچه نویسی 
با اشعار 
عاشورایی

 نقاشی قهوه خانه ای روی بوم با 
مضامین روز عاشورا و رشادت  های 

اباعبدالله)ع( و یاران وفادارش

برنامه های 
هنری 

موضوع طرح های اجرایی

نقاشی خط روی علم های 
محرمی با موضوع 
مظلومیت و آزادگی 

برگزاری نمایشگاه 
عکس از هیئت های 

قدیمی ایران 

و ظلمستیزی
مظلومیتمردمغزه

ورخدادفلسطین

توجهبهمنشوآزادگی
سیدالشهدا)ع(بهمعنی
انسانآزادهوظلمستیز

حضور:ساعت 
 1۶ تا 22

در مترومترو  دیده شوید
با 

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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بایدها و نبایدهای نما در بنا
سیدمحمد فخارگزارش

روزنامهنگار
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میدان کتاب اصلاح می شود

مهدی صالحی،  شهردارمنطقه ۲: اجرای عملیات اصلاح هندسی میدان کتاب و تبدیل آن به تقاطع همسطح 
هوشمند اجرا می شود. این طرح با هدف ساماندهی ترافیکی معابر شهری و براساس مصوبه شورای 

حمل ونقل و ترافیک شهر تهران است. میدان کتاب از محدوده های پرتردد و مهم محسوب می شود.

رفع املاک معارض 2 پروژه حیاتی در غرب تهران
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران:  توافقات شفاهی با تمام املاک معارض پروژه های 
»امتداد غربی بزرگراه یادگار امام )ره(« و »فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی« ازجمله در میدان جی، تقاطع 

بزرگراه فتح با بلوار ارداقی و همچنین املاک مجاور بزرگراه شهید بروجردی صورت گرفته است.

صفحهآرا:مجیداصغری

امکانات مناسب باعث می شود مردم جذب کلان شهرها نشوند
تهرانکهخیلیبزرگشدهونبایدآنرابزرگترکردبلکه
بایددرمناطقکمجمعیتخانهوامکاناترفاهیبرایمردم
فراهمکردتامردمبهشهرهایبزرگمانندتهرانجذب

نشوند.
خانقاهی از رشت 

قطار تبریز - قم دوباره راه اندازی شود
سالهاستکهقطارمستقیمتبریز-قمازخطخارجشده
وفعالیتنمیکند.ایندرحالیاستکهبسیاریاززائران
حضرتمعصومه)س(برایزیارتورفتنبهشهرقممجبورند
ازاتوبوساستفادهکنندودرطولمسیرچندبارماشین
عوضکنند.مسلمااینوضعیتبرایسالمندانبسیار
آزاردهندهاست.درخواستداریمتاقطارمستقیماینمسیر
بهریلبازگرددتامشتاقانزیارتحضرتمعصومه)س(با

خیالراحتوبدوندغدغهبهزیارتایشانمشرفشوند.
قره گوزلو از آذربایجان شرقی

قیمت بلیت هواپیما نجومی شده است
منازکارگرانشرکتنفتملیحفاریاهوازهستم
که14روزبهکارمشغولمو14روزتعطیلموبرایدیدن
خانوادهامبهتهرانمیروم.تاهمینچندوقتپیشبلیت
هواپیمابرایرفتوبرگشتیکمیلیونو200هزارتومان
بودامابهتازگیرقمآنبه3میلیونتومانرسیدهاست.این
افزایشقیمتناگهانیبرایچیست؟واقعاپرداختاین
مبلغبرایافرادیمانندمنکهناچارندهرماهدراینمسیر
ترددکنندکمرشکناست.ازمسئولانسازمانهواپیمایی
کشوردرخواستداریمتاحداقلبرایکارگرانوافرادیکه

شرایطیمشابهبامندارندتخفیفقائلشوند.
 منصورپور از اهواز

بزرگراه تهران- ورامین نیازمند پل عابر پیاده است
درطولمسیربزرگراهتهران-ورامینکهازجمله
پرترددترینمسیرهایکشوراستهیچپلعابر
پیادهایتعبیهنشدهاستدرحالیکه3منطقهمسکونی
اسامآباد-فیروزآبادوقلعهنودرطولاینمسیرواقع
شدهاند.ازطرفیوجوددستاندازوسرعتگیرهایمتعدد
وبعضاغیراستانداردرانندگاناینمسیرراکافهکردهوبه
خودروهایشانآسیبواردمیکند.ازمسئولاناستانداری
درخواستداریمتاضمنحذفاینسرعتگیرهاچندپل

عابرپیادههمدراینمسیرنصبکنند.
صفدری از قلعه نو

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ساخت و نوسازی 4مسجد در تهران
تعدادیازمساجدمنطقه7کهدرجریانطرحهایشهری
جابهجاشدهیابهدلیلفرسودگیتخریبشدهبودند،ازسوی
شهرداریمنطقهدرحالساختاست.بهگفتهنصراللهآبادیان،
شهردارمنطقه7دربازدیدازاینمساجد،عملیاتباقیماندهدر

آنهاتاانتهایسالبهپایانمیرسد.ایناماکنکجاهستند؟

گزارشکار

ساختمان قدیمی مسجد در مسیر حریم 
بزرگراه امام  علی)ع( قرار داشته و به همین دلیل بنای قدیمی 
تخریب و به علت تعهد شهرداری درباره ساخت فضای 
جایگزین، عملیات احداث مسجد جدید به بهترین شکل 

و طراحی ایرانی-اسلامی در اولویت کاری قرار گرفته است.

مسجد حسینی
نشانی

مساحت
علت بازسازی

خیابان سبلان
3هزار و 896مترمربع )996مترمربع شبستان(

 بخشی از این مسجد در طرح بزرگراه شهید 
صیاد شیرازی از دست رفت. ساختمان مسجد حالا پایین تر 
از میدان سبلان و در نزدیکی مراکز پرترددی همچون سازمان 
قضایی نیروهای مسلح، پادگاه حضرت ولی عصر)عج(، 

باغ موزه قصر، دادگاه انقلاب و شهر کتاب مرکزی قرار دارد.

مسجد جبرئیل
نشانی

مساحت
علت بازسازی

خیابان شهید قدوسی- خیابان گوهری 
۲50متر )زمین(

سال1396 به دلیل نداشتن ایمنی، ساختمان 
مسجد برای انجام بازسازی تخریب شد و پس از آن نماز در 
محل زمین باقیمانده از مسجد اقامه می شد. تا اینکه از 
سال140۲ عملیات ساخت بنای جدید طبق برنامه ریزی هایی 

انجام شده و حالا پس از10 ماه تکمیل خواهد شد.

مسجد مهدیه قصر
نشانی

مساحت
علت بازسازی

خیابان شهید نامجو، 10متری سلمان فارسی
300مترمربع )زمین(

تا قبل از تعریض بزرگراه امام علی)ع( این 
مسجد در خیابان شهید فتاحی منش قرار داشت که با اجرای 
این طرح، تخریب و از نو در کوچه حسینیان در حال ساخت 
است. فضای در نظر گرفته شده برای ساخت مسجد به دلیل 

تراکم جمعیت این محله، بزرگ تر از موقعیت قبلی است.

مسجد شریفیه
نشانی

مساحت
علت بازسازی

خیابان مدنی - کوچه حسینیان
1160متر )عرصه و 4780متر اعیان(

نمای ساختمان های پایتخت یکی از 
مهم ترین موضوعات شهری است 
که در هر سطحی نسبت به آن 
نگرانی هایی وجود دارد و مهم ترین 
تأکید دراین باره به 23دی ماه 
سال1392 برمی گردد که رهبرمعظم 
انقلاب در دیدار مسئولان شهری 
وقت تهران، فرمودند: »محیط 
زندگی شهر به گونه ای طراحی 
و ساخته شود که تحقق سبک 
زندگی اسلامی راحت تر 
امکان پذیر باشد.« باتوجه 
به اهمیت موضوع همین 
چند روز قبل نیز در صحن 
شورای شهر تهران مصوبه طراحی، 
پایش و اجرای نماهای شهر اصلاح و 
تصویب شد؛ دستورالعمل هایی که اگر 
سازندگان ساختمان ها آن را رعایت 

نکنند، مرتکب تخلف می شوند. 

محمد سرابی؛ روزنامهنگار

رعایتنکردندستورالعملساماندهینمایساختمانهایپایتختازتخلفاتسازندگاناست

   70سال قدمت
قدمتتصمیماتشهریدربارهنمای
ساختمانهایتهرانبهحدود70سال
پیشبرمیگرددکهشهرداریتهران
مصالحبهکاررفتهدرنماهارامشخص
کردتانظمبصریبرقرارشود.البته
پساز7دهههنوزاینمصوبات
درحالتغییروبهروزرسانیاست.

  آخرین تصمیم درباره نماها چه بود؟
آخرینمصوبهنمایساختمانهایتهرانبهیکشنبههفتهجاریبرمیگرددکهمصوبهطراحی،پایشواجراینماهای
شهرتهراندرشورایشهرپایتختاصاحوتصویبشدکهبهگفتهحامدسلیمی،مدیرکلمعماریوساختمانشهرداری

تهرانشاملمواردزیرمیشود:
سازماننظاممهندسیاستانتهرانپروانهایبرایطراحینماصادرمیکند. 1
مهندسانطراحینمادرسطحشهر،بایدبراساسشاخصهافعالیتکنند. 2

سنجشتوانمندیوتبحرطراحاننمابایدباهمفکریصورتبگیرد. 3

   3 اهمیت ویژه توجه به قوانین 
آمارمعاونتشهرسازیشهردارینشان 1
میدهدسالانهبهطورمیانگین65هزارمسکن
درتهرانساختهمیشوداماافرادمعدودیاز

قوانینساختمسکندرتهرانآگاههستند.
نداشتنآگاهیباعثتخلفدرروند 2

ساختوسازمیشود.
درنماهایشهریناهمگونیهایمتعدد 3
شکلمیگیرد،درحالیکهمصوبهایبهاسم
»دستورالعملساماندهینماهایشهرتهران«
وجودداردوطبقتصویبشورایاسامیشهر

تهران،همهملزمبهرعایتآنهستند.

   نبایدهای نمای تهران
استفادهنکردنازنماهایتمامشیشهای)بیشاز60درصد(یاتمامفلزی 1

استفادهنکردنازرنگهاینامتعارفوناهمگوندرنمایساختمان 2
پرهیزازبهکارگیریمصالحمتعدددرنمایساختمان)حداکثر4نوع( 3

استفادهنکردنازفرمهاینامتعارفونامأنوسدرطراحیواحداثبناها)نظیرکشتی،مجسمه،میوه( 4
پرهیزازبهکارگیریمصالحبرُندهیاشکنندهدرطبقاتهمکفواولنظیرفلز 5

ممنوعیتطراحیواجرایهرگونهتجهیزاتتأسیساتیدرنمایاصلی،جانبیوجدارههایشهری 6
درجنکردنهرنوعنوشتهروینمایساختمانمازادبرنقشهنمایمصوب 7

استفادهنکردنازعائمونمادهایاشاعهدهندهتفکراتضددینیوضدفرهنگی 8

   بایدهای نما در تهران
الزاممالکانبهاجراینقشههایمصوبدرکمیتهنما 1

رعایتویژگیهماهنگیبابناهایمجاوروزمینهدر 2
ساختمانهایعادی

ضرورتهماهنگیرنگغالبنمابارنگابنیههمجوار 3
)درصورتبرخورداریازکیفیتمناسب(

ضرورتاستفادهازمصالحبادوام،ماناومقاومدرمقابل 4
فرسایشوآلودهشدن

پوشاندندرزانقطاعبین2ساختمانبامصالحمتناسببانما 5
ضرورتطراحی،اجراونصبتمامیعناصرتأسیساتدوراز 6

معابرعمومی
ضرورتطراحیمحلتابلودرطراحینمایساختمانها 7

طبقه بندی 
ساختمان های 
تهران براساس نما

عادی

با 
اهمیت

کمتر از 5000 مترمربع
کمتر از 7طبقه

5000 تا 10000 مترمربع
7 تا 12 طبقه

مساحت
ارتفاع

مساحت
ارتفاع

شاخص

بسیار 
شاخص

10000 تا 20000 مترمربع
12 تا 20 طبقه

بیش از 20000 مترمربع
بالاتر از 20 طبقه

مساحت
ارتفاع

مساحت
ارتفاع



سند این خانه ها به نام حسینع است
روایتی از روضه های صبحگاهی محله قیام تهران؛ میراثی 100 ساله در دل خانه های مردم

 اینجا برسر در همه خانه ها  پارچه سیاهی 
زده اند و لای در اغلب آنها باز است و از آن 
صدای آرام روضه  می آید. انگار نه انگار 
صبح زود است؛ زن و مرد و پیر و جوان با 

لباس های مشکی، سراسیمه و با عجله به 
سمت مجالس روضه می روند. خانه های 
قدیمی و حیاط دار، حسینیه هایی با 
قدمت بیش از 100سال و بوی اسپند روضه 

امام حسین)ع( در روز سوم محرم که در 
همه کوچه پس کوچه ها پیچیده است. 
اینجا مردم رسم ادب و احترام را خوب 
بلدند، جلوی هر خانه با چای و لقمه ای نان و 

پنیر یا نان قندی از مردمی که صبح زود از 
جاهای مختلف تهران برای عزاداری راهی 
این محله شده اند، پذیرایی می کنند؛ اینجا 

قطب گردشگری مذهبی در تهران است.

می
ست

ر ر
 امی

ی/
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مش
س: ه

عک

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

مجالس روضه ای 
از دل تاریخ

9فوت کوزه گری که 
کنکوری ها باید بدانند

پشت کنکوری ها به روزهای آخر ماراتن 
نفس گیر ورود به دانشگاه رسیده اند و قرار 
است در روزهای آینده سرنوشت بیش از 
یک میلیون داوطلب مشخص شود. در روزها 
و ساعت های آخر منتهی به کنکور، استرس و 
اضطراب داوطلب ها به نقطه جوش می رسد و 
شاید بد نباشد که کنکوری ها با چند توصیه 
و مرور تجربه رتبه های برتر سال های گذشته 

از غول این مرحله هم عبور کنند.

کنکور

عزاداران بوعلی نیاوران
تکیه حصار بوعلی نیاوران 
تهران یکی از تکیه های 
قدیمی تهران است که از 
گذشته های دور میزبان 
عزاداران حسینی بوده و 
تاریخچه پرفراز و نشیبی 
هم دارد. از برنامه های مهم 
این تکیه، علم گردانی و 
حجله گردانی است که 
مخاطبان زیادی دارد. اگر 
علاقه مند به برنامه های 
سنتی هیئت های قدیمی 
تهران هستید، حتما در ایام 
محرم به تکیه حصار بوعلی 

نیاوران سری بزنید.

 کربلایی های 
مقیم تهران 

یکی از مکان های مهم 
در ایام محرم، حسینیه 
کربلایی های مقیم تهران 
در چهارراه گلوبندک 
است که این روزها محلی 
برای حضور عاشقان 
اباعبدالله الحسین)ع( 
کربلاست.  شهیدان  و 
این مکان مذهبی حدود 
5دهه است که پاتوق اصلی 
گروهی از کربلایی های 
ساکن در پایتخت ایران 
است و علاقه مندان به 
برنامه های ویژه ماه محرم 

هم در آن شرکت می کنند.

 هیئت دلریش 
در خیابان جمهوری 

اسلامی
اگر می خواهید در دهه 
اول محرم به یک هیئت 
قدیمی بروید که در آن 
اولویت برنامه ها، شعر و 
روضه عاشورایی باشد، 
حتما سری به هیئت 
دلریش در خیابان جمهوری 
اسلامی تهران بزنید که از 
هیئت های سنتی و قدیمی 
است و مخاطبان خاص خود 
را دارد. این هیئت تمرکز 
جدی روی شعر اصیل و 
روضه دارد و مؤسس آن، 
۲۴0 سال پیش شاعری به 

نام دلریش بوده است.

امامین کاظمین 
دولت آباد 

یکی از مکان های قدیمی 
که از سال های دور میزبان 
عزاداران حسینی بوده 
و هنوز هم برنامه های 
متنوعی در ایام محرم 
دارد، حسینیه امامین 
کاظمین دولت آباد است. 
این حسینیه از ابتدای 
محرم تا شب سیزدهم 
محرم الحرام مراسم ویژه ای 
دارد. همچنین صبح روز 
دهم مراسم مقتل خوانی در 
این مکان برگزار می شود که 
مخاطبان بسیاری دارد. این 
مکان در خیابان گلبرگ 
شمالی دولت آباد قرار دارد.
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نان و پنیر و چای با طعم 
شیرین روضه

رد پای پیرمردها و پیرزن های سیاه پوشی که اول 
صبح آرام آرام از کوچه می گذرند را می گیرم و 
می روم. جز صدای عصای آنها و گنجشک های 
سحرخیزی که در شاخ و برگ درختان مدح و ثنا 

می گویند، صدایی نمی آید.
 هرقدر نزدیک می شویم، به شمار سیاه پوشانی که 
به سمت یک نقطه در حرکت اند، افزوده می شود و 
بعد ردیف موتورهای پارک شده و کمی آن طرف تر 
عزادارانی که وسط خیابان زیبا نشسته اند. حاج آقا 
بالای منبر است و از احترام به سادات می گوید. 
زن ها می روند داخل مدرسه دخترانه غدیر و مردها 
می روند داخل حسینیه مهدیون. اول صبحانه است. 
یک لقمه نان و پنیر با یک لیوان چای کمرباریک 
که طعم شیرین روضه می دهد.   اینجا حتی کفش 
عزاداران را هم واکس می زنند. دختران دهه نودی 
مأمور انتظامات قسمت زنان هستند، چشمانشان 
پر از خواب صبحگاهی است اما مراقبند که همه 
صبحانه بخورند و منظم و به ترتیب در حیاط 
مدرسه بنشینند. زهرا یکی از آنهاست. »به عشق 
امام حسین)ع( میام، می خوام مثل مادرم و خاله هام 
و عمه ها و مادربزرگام باشم. من نوزاد بودم که مادرم 
من رو اینجا می آورده و این حس خوبیه که الان 
14سالمه و خودم خادم هیئتم. « قدمت این هیئت 
خیلی زیاد است؛ بالای 50سال و این را می شود در 
چهره عزادارانش هم دید؛ پیرزن و پیرمردهایی که 
با ویلچر و عصا و واکر می آیند. اعظم خانم همسایه 
این هیئت است. » به عشق این هیئت در این محله 
مانده ام و دوست دارم در همسایگی آن بمیرم. ما 
با همین روضه ها مو سفید کردیم و ان اشاءالله با 

حسین حسین گفتن بمیریم.«

 ۴ نسل عزاداری 
در خانه سیدها

از خیابان زیبا به سمت آب منگل یک کوچه را که 
پایین بیایی، می رسی به کوچه  سیدمحمود اخوان 
طباطبایی، از پنجره باز صدای جیرینگ جیرینگ 
خوردن استکان به نعلبکی می آید. چند مرد جوان 
و میانسال با سرعت زیاد مشغول ریختن چای 
هستند و صدای آرام زیارت عاشورا از در باز خانه 
می آید. پیرمردی که نان قندی را خرد می کند 
و برای پذیرایی در سینی می گذارد، می گوید: 
»قدمت این هیئت بیشتر از 100ساله. 4 نسل در 
این خانه مراسم گرفتن. حیاط و طبقه اول این خونه 
حسینیه است و پسرهای آقانور که 4ساله خودش 
به رحمت خدا رفته و در قم دفنه، این مراسم رو 
می چرخونن. هیئت از صبح تا ظهره و حسینیه دائم 
پر و خالی می شه.« پذیرایی در اینجا هم ساده است، 
یک تکه نان قندی با یک استکان چای و زیارت 
عاشورا و روضه ای که پیرغلامانی از قدیم و جدید 
مثل حاج آقا ابطحی، میرزا سیبویه می خوانده و 
می خواندند. مرد میانسالی در حال رفتن به روضه 
است. »قدیم اینجا ناهار می دادند. یک سال هایی 
هر روز آبگوشت بود اما الان فقط 3روز آخر ناهار 
هست. اما کسی برای یه لقمه صبحونه یا ناهار نمیاد، 
اینجا مردم به عشق امام حسین)ع( و حال خوب 
معنوی خونه میان. خشت خشت این خونه به عشق 
امام حسین)ع( روی هم مونده و تو ایام عادی سال 
هم روضه و هیئت و دعای ندبه برقراره.« هیئت هر 
لحظه شلوغ تر می شود. زنان جوان با کالسکه و بچه 
به بغل، نوجوان ها با دوستانشان و مردهای میانسال 
قبل از رفتن به سرکار خودشان را به اینجا رسانده اند. 
روضه خوان می خواند: » این حسین کیست که عالم 

همه دیوانه اوست.« 

شیخ حسین و حال خوب 
حسینیه هدایت

قدیمی های تهران، آنها که برایشان سخنران 
و روضه خوان مهم است و پای هر منبری 
نمی نشینند، حسینیه هدایت و شیخ حسین 
انصاریان، ملجأ و پناه است. کمی پایین تر از 
حسینیه سیدها، بین خیابان زیبا و ری، سر 
نبش خیابان رقیب دوست، در حسینیه به روی 

همه باز است. 
برنامه عزاداری خیلی منظم است و با احکام و 
زیارت عاشورا و سینه زنی شروع می شود و به 
سخنرانی کوتاه و روضه خوانی شیخ حسین 
ختم می شود. اول در حسینیه بغل پای سفره 
با چای و صبحانه ای که یک روز عدسی است و 
روز دیگر نان و پنیر و....پذیرایی می شوید و بعد 
برای عزاداری به محوطه اصلی می روید. اینجا 
مشتری های قدیمی و پر و پا قرص دارد. حاجیه 
بتول جعفریان یکی از آنهاست. »40ساله کل 
دهه اول محرم را اینجا اقامه عزا کردم. نفسم 
بند است به نفس این عزاداری. تا برسم اینجا 
باید دو تا ماشین سوار بشم و 200قدمی هم 
پیاده بیام اما نمی دونم این اراده از کجا میاد 
که من هر روز اینجام. خدا شیخ حسین رو برای 
تهران نگه داره.« دختران و پسران جوان هم در 
ایستگاه صلواتی دم در و محل پذیرایی فعالند. 
بچه هایی که دهه هفتادی و دهه هشتادی و 
حتی دهه نودی اند. سهیل، 13سال دارد و با 
شور و حرارتی، موتوری ها را هدایت می کند به 
مدرسه بالایی. »شب ها به عشق این می خوابم 
که صبح بیام اینجا و انتظامات باشم. اصلا ولش 
کن. عشق امام حسین)ع( و عباس گفتنی 

نیست.«

خانه اربابی و یاد 
چارپایه خوانی میرزا اسماعیل

خانه اربابی کوچک است و قدیمی اما نزدیک 
به 100سال است که دریایی از عزاداران 
حسینی را در خودش جای می دهد؛ خانه ای در 
کوچه پس کوچه های خیابان ری. میرزا اسماعیل 
اربابی، صاحبخانه سال هاست به رحمت خدا 
رفته اما همه به یاد او و چهارپایه چوبی که در 
وسط حوض کوچک خانه می گذاشته و در دوره 
خفقان پهلوی اول روضه می خوانده، به این خانه 
می آیند و عزاداری می کنند. در این خانه علما 
و شخصیت های مهم زیادی پای مجلس روضه 
نشسته اند؛ از آیت الله حق شناس و حاج آقا مجتبی 
تهرانی تا آیت الله مجتهدی و شیخ محمدعلی 
فشندی و حاج اسماعیل دولابی. اصلا شاید 
نفس های حق این افراد بوده که هنوز دل ها را هر 

روز صبح زود به سمت این خانه می کشاند.
مراسم هیئت خیلی ساده است. یک قرآن خوانی 
کوتاه بعد از اذان صبح، زیارت عاشورا و یک ربع 
روضه و سینه زنی توسط پیرغلام اهل بیت)ع( حاج 
ماشاءالله عابدی که حالا بیشتر از 20سال است 
روضه خوان این مراسم است. او می گوید: »میرزا 
ارادت ویژه ای به سادات داشت و اگر روزی در 
مجلس روضه از سلاله سادات کسی حضور نداشت، 
میرزا می رفت و آن قدر جست وجو می کرد تا بالاخره 
یکی از سادات را به مجلس بیاورد. این ارادت به 
سادات به گونه ای بود که بعد از وفاتشان پیکر ایشان 

توسط جمعی از سادات تجهیز و تغسیل شد.«
 اینجا همه  چیز عجیب به دل می نشیند؛ حتی 
صبحانه که کف دست نان سنگک یا تافتون و یک 
قالب پنیر کوچک که روی آن کنجد سیاه است و 

چند حبه انگور و این یعنی طعم خود بهشت.

مطالب جدید نخوانید1
کنکوری ها تا جای ممکن باید از خواندن 
مطلب جدید دوری کنند؛ چون این 
مطالب نتیجه ای جز ایجاد چالش های 
ذهنی و کاهش تمرکز نخواهند داشت. 
پس بهتر است که به جای گلاویز شدن با 
مطلب های جدید، همان مطالب قبلی را 

مرور و جمع بندی کنید.

خوب بخوابید۲
برای آنکه داوطلبان در روز کنکور 
خواب آلود نباشند و دچار حواس پرتی 
نشوند، خواب کافی شبانه را در دستور 
کار خود بگذارند. داشتن 7ساعت خواب 
نه تنها استرس را کاهش می دهد بلکه 
داشتن خواب روتین شبانه در روزهای 
منتهی به کنکور کمک می کند که 

سرحال باشید.

از شبکه های اجتماعی دوری کنید3
مدیریت استفاده از فضای مجازی در 
روزهایی که هر ساعت آن حکم طلا را 
برای داوطلب ها دارد، بسیار مهم است؛ 
به همین دلیل بهتر است که داوطلبان تا 
جای ممکن از شبکه های اجتماعی دوری 
کنند. اگر هم داوطلبی توانایی مدیریت 
خودکار شبکه های اجتماعی را ندارد، 
شاید بهتر است با استفاده از تنظیمات 
تلفن همراه و ایجاد محدودیت زمانی، 

خود را نجات دهد.

به موقع غذا بخورید۴
علاوه بر تنظیم خواب، تنظیم ساعت 
خورد و خوراک هم از موضوعات مهم 
در روزهای مانده به کنکور است. 
وعده صبحانه می تواند با تأمین انرژی 
کافی، شرایط را برای درس خواندن 
در ساعت های اولیه روز فراهم کند. 
داوطلب های کنکور در روزهای آخر به 
هیچ وجه نباید وعده های غذایی خودشان 

را حذف کنند. 

رفع اشکال کنید5
داوطلب ها هنگام تست زدن و مرور 
درس ها ممکن است با اشکال هایی 
روبه رو شوند و این اشکال ها را با 
یادداشت برداری  های کوتاه می توان 
رفع کرد. چنین دسته بندی ای موجب 
می شود تا کنکوری ها با ذهن آماده 

سرجلسه کنکور بروند.

آماده سازی  وسایل کنکور 6
روز قبل از کنکور بهترین زمان است که 
وسایل مجاز برای ورود به جلسه آزمون 
آماده شود. داوطلب ها بهتر است که 
مداد، خودکار، پاک کن، ماشین حساب، 
خوراکی سالم، یک بطری آب یا آبمیوه و... 
را از روز قبل آماده کرده باشند تا با خود به 
جلسه ببرند. در میان وسایل کنکور، کارت 
ورود به جلسه نقش اول را بازی می کند، 
پس بهتر است که یک جای مطمئن برای 
نگهداری کارت کنکور درنظر گرفته شود.

برای تفریح ساده وقت بگذارید7
با توجه به پرهیز از خواندن مطالب جدید 
در روز آخر، بهتر است که کنکوری ها یک 
سرگرمی و تفریح ساده را برنامه ریزی 
کنند تا با ذهن آرام در جلسه کنکور حاضر 

شوند.

مسیریابی محل برگزاری کنکور8
آدرس محل حوزه، فاصله تقریبی و 
زمان رسیدن به حوزه و همچنین نحوه 
دسترسی به محل برگزاری کنکور، چند 
نکته اساسی هستند که بهتر است در 
روزهای آخر با کمک خانواده بررسی 
شود تا در روز کنکور دچار اشتباه در 

آدرس یابی نشوند.

شبیه سازی  با روز کنکور9
ممکن است که محل برگزاری کنکور با 
استانداردهایی که داوطلب در ذهنش 
دارد، هماهنگ نباشد. به همین دلیل 
بهتر است که در روزهای باقی مانده به 
کنکور دست به شبیه سازی  بزند تا از این 
طریق با آمادگی بیشتری راهی جلسه 

کنکور شود.
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خوراکی های مناسب تابستان
هواشناسی از ورود یک موج گرمای بسیار قدرتمند به 
داخل کشور خبر می دهد؛ گرمایی که قرار است آخر 
هفته بیاید و 3روز هم دوام خواهد داشت. تغذیه در 
روزهای گرم اهمیت زیادی دارد. چند نکته طب سنتی 

در این باره را در ادامه بخوانید.

عوارض جوهرهای آلوده تاتو 
جوهر مورد استفاده در خالکوبی اگر آلوده باشد، می تواند 
باکتری های بیماری زا را منتقل یا فرد را به انواع سرطان مبتلا 
کند. بابک پورقلیچ، پزشک عمومی در این باره به همشهری 
می گوید: جوهر تاتوی آلوده علاوه بر باکتری ها می تواند 
قارچ ها و ویروس ها را نیز به بدن منتقل کند؛ ویروس هایی 
مانند هپاتیت B، C و HIV. از سوی دیگر جوهر تاتو، یک 
عامل خارجی و بدن ممکن است آن را به عنوان مواد خارجی 
بشناسد و آنتی بادی علیه قسمت های مختلف پوست 
ایجاد کند. به این ترتیب فرد دچار اتوایمونیون پوستی یا 
بیماری های سیستم ایمنی پوستی می شود. علاوه بر این 
برخی از جوهرها هم حاوی فلزات سنگین مانند نیکل، کروم 
و کبالت و ترکیبات آلی سمی مثل هیدروکربن آروماتیک 
هستند که اولی می تواند به مرور زمان در بدن انباشته شود 
و مشکلاتی مانند مسمومیت و آلرژی ایجاد کند و دومی هم 

ممکن است سرطان زا باشد.

طب سنتی

با کارشناس 

عدد خبر

از 200نفری که طی روزهای اخیر با علائم 
تب استخوان شکن به مراکز درمانی 
مراجعه کرده اند، دارای بیماری تب 
دنگی بودند. وزارت بهداشت در این باره 
اعلام کرده: تاکنون ۶۳ آزمایش مثبت 
شده و هنوز جواب آزمایش برخی نیامده 
است. عمده این افراد هم مسافرانی از 
کشورهای حاشیه خلیج فارس بوده اند.

30
درصد  

تب و استخوان درد شدید، از علائم تب 
دنگی است و حداکثر ۵ روز پس از اینکه 
پشه آلوده افراد را مورد گزش قرار دهد، 
علائمی چون افت فشار خون، ضعف، 
بی حالی و درصورت حاد بودن خونریزی 
در برخی اعضای بدن رخ می دهد. پشه 
عامل تب دنگی در گیلان، سیستان 
و بلوچستان، بوشهر و هرمزگان پیدا 

شده است.

۴0
درجه

درمانرایگانحدود۱۷هزارکودکبیبضاعت
مریم مرعشی، مدیر مؤسسه بین المللی حمایت از کودکان مبتلا به بیماری های مادرزادی: حدود ۱۷ هزار 
کودک زیر ۱۸ سال به ویژه در مناطق محروم، دچار بیماری های مادرزادی هستند و جراحی ستون فقرات، پیوند 
عصب دست، پیوند انگشت پا به دست و جراحی شکاف لب به صورت رایگان برای این گروه انجام می شود.

جریمهپزشکنماها۵۸۰میلیونتومانشد
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت: به دلیل ضعف قانونی، جریمه تخلف پزشک نما ها ۵ میلیون 
تومان بود که بازدارنده نبود، در مصوبه ۱۴0۳/0۴/0۴ هیأت دولت، این جریمه به ۵۸0 میلیون تومان برای بار 

اول و یک میلیارد و ۱۶0 میلیون تومان برای بار دوم به بعد افزایش  یافته است.

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

دوئل
شوروشيرين
آمار نگران کننده مصرف نوشابه 
فرهنگسازی برای جایگزین های 

آن را جدی کرده است

نوشیدنی های مشکی و نارنجی و...، 
دیگر رفیق گرمابه و گلستان بیشتر ما 
ایرانی ها و البته بیشتر اهل جهان شده اند؛ 
نوشابه ها را می گوییم. تصور دنیایی بدون 
نوشابه کمی سخت است؛ هرچند که 
تصور ضررهایی که به بدن ما می  رساند 
هم باعث می شود تا حسابی از این بابت 
بترسیم. چه باید کرد؟ در این باره، با 
دکتر جلال الدین میرزای رزاز، رئیس 
انجمن تغذیه ایران و دانشیار دانشگاه 
علوم پزشکی شهیدبهشتی به گفت وگو 
نشسته ایم. جالب اینکه دوغ و نوشابه 
گاهی در مواردی چون اثرگذاری روی 
دستگاه گوارش، استخوان، مو، خواب 
و...، دقیقا برعکس هم عمل می کنند. 
نکته های این متخصص را در کنار آمار و 

ارقام دیگر پیش رو دارید.

آرش نهاوندیگزارش
  بهترین جایگزین نوشابه، نوشیدنی های ایرانی است روزنامه نگار

که در فرهنگ و سنت ما سلامت آنها تأیید شده است. در 
فصول مختلف سال نوشیدنی های متفاوتی وجود دارد که 
فقط باید به میزان قندوشکر افزوده شده به آنها توجه شود.

  نوشیدنی هایی که با عصاره نعناع تهیه شده اند یا آنهایی 
که حاوی خاکشیر هستند یا آنهایی که انواع عصاره های 
گیاهی را در خود دارند و باید از آنها به عنوان یک فرصت 
استفاده کرد. حالا که نیازمند خوردن نوشیدنی هستیم 
می توانیم با برنامه های درازمدت مصرف نوشابه را کاهش 
دهیم. بهترین جایگزین نوشابه  نوشیدنی های سنتی و 
ایرانی هستند که دوغ ازجمله آنهاست و جایگزین بسیار 

مناسبی برای نوشابه محسوب می شود.

  از نکات نگران کننده ای که می توان به آن اشاره کرد 
اقبال بیشتر نسل های جدید به نوشابه های مدرن و مضر و 
کاهش اقبال آنها به نوشیدنی های سنتی و حتی آبمیوه های 

طبیعی است.

۴ برابر
میانگین عادی 
مصرف جهان 
نوشابه می خوریم

۴ برابر
میانگین ما که مصرف کنندگان 
شدیدی هستیم، آمریکایی ها 

نوشابه می  خورند

۴0 تا ۴2 لیتر
نوشابه در سال، میانگین مصرف 
هر ایرانی محسوب می شود.

15 درصد
مصرف نوشابه در دهه گذشته 

در ایران رشد داشته است.

مناسب 
گرمازدگی

از بین برنده 
بوی بد دهان

روشن کننده 
پوست

دفع کننده 
سموم

مفید برای 
جلوگیری از پوکی 

استخوان

تأمین بخش 
قابل توجهی از 

کلسیم بدن

مناسب برای پوست 
و مو درصورت 
استفاده موضعی

تقویت سیستم 
گوارشی بدن

محکم کننده بافت 
استخوانی بدن

بالا بردن جذب آهن 
بعد از غذا

مفید برای همه 
گروه های سنی

خواب آور و 
آرامش بخش بودن

تأمین کننده بخشی 
از ویتامین های بدن

احتمال افزایش 
ابتلا به دیابت 

نوع 2

تخریب دندان ها

قند و 
کربوهیدرات 

بالا

مشکلات گوارشی 
در نوشابه های 

گازدار

مشکلات کلیوی

کالری های 
اضافه 

افزودنی های 
غیربهداشتی و 

غیرسالم

نارسایی قلبی

افزایش 
چربی شکمی

کلسترول 
بالا

ایجاد اشکال در 
سلامت روده و 

گوارش و...

درد مفصلی

چاقی و 
اضافه وزن

۴ سالگی
سن علاقه به نوشابه در 
ایران است که نشان از 

کاهش این سن دارد

13 تا 15حبه قند
با مصرف یک لیوان 

نوشابه جذب بدن ما 
می شود

3 روش در آمریکا برای کاهش مصرف نوشابه

افزایش مالیات های 
مازاد بر مصرف نوشابه

افزایش قیمت 
نوشابه

برچسب  گذاری و اطلاع رسانی 
درباره مضرات نوشابه

3 2 1

آموزش تغییر ذائقه کودکان 

اگر هم ناچار به مصرف 
هستید، به تدریج آن را 

کم کنید.

3
خرید نوشابه و فرهنگ 

آن را در خانواده 
تضعیف کنید.

2
از همان بچگی به 

نوشیدنی های سنتی 
عادت شان بدهید.

1

خوردنی ها و نوشیدنی هایی که حرارت بدن را بالا می برند 
نباید مصرف شوند؛ به ویژه خوراکی های تند ازجمله فلفل 
و زنجبیل، دارچین، زعفران، سس های تند، خردل و 
سبزیجات تند مانند سیر، پیاز، ترخون، نعناع، تره، شاهی 
و شوید. بهتر است از غذاهای گیاهی خام یا بخارپز ساده 

بدون ادویه جات و طعم دهنده های قوی استفاده شود.

مصرف شیرینی ها، شکلات ها، شیرینی جات طبیعی 
مانند عسل، کشمش، مویز و میوه های شیرین مانند 
انجیر، نارگیل، موز، خربزه، آناناس و... را کاهش دهید.

مصرف مرکبات و میوه های ملس مانند زرشک و آب 
زرشک، شاه توت، تمشک، سیب ترش، آلبالو، گوجه 
سبز، انار، هلو، زردآلو، هندوانه و گریپ فروت مفید 

است .

سرخ کردن، بو دادن و تفت  دادن غذا باعث گرم و 
خشک شدن مزاج می شود؛ بنابراین نباید در مصرف 
غذاهای تهیه شده با این روش ها زیاده روی کرد. غذاها 

باید به صورت ساده یا آبپز مصرف شوند.

گوشت های قرمز گرم هستند و حرارت زیادی را در 
بدن ایجاد می کنند، پس از این گوشت ها کمتر مصرف 
کنید. گوشت های سفید )مانند مرغ و ماهی( گرمای 
کمتری دارند و برای این فصل مناسب است، به شرطی 
که خیلی سرخ نشده و ادویه جات تند به آن اضافه نشود.

خوردن روزانه لیموترش برای گرم مزاجان ضروری 
است. این میوه از حرارت و رطوبت بدن و التهابات 
درونی کبد می کاهد، خون را رقیق می کند و برای هضم 

غذاهای چرب، شیرین و سنگین مفید است.
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ماهواره های ایرانی، آماده پرتاب

حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران: با تلاش جوانان و دانشمندان ایرانی ماهواره های متعددی 
آماده پرتاب شده اند که مانند سال های گذشته روند پرتاب آنها طی خواهد شد و امیدواریم طی هفته های 

آتی مطابق هماهنگی ها و برنامه ریزی های انجام شده شاهد پرتاب های جدیدی باشیم.

روبات انسان نمای ایرانی در مسابقات جهانی
تیم کیارو از دانشگاه خاتم با روبات »پپر« قرار است در مسابقات جهانی روباتیک ۲۰۲۴ هلند شرکت کند. 
پپر، یک روبات انسان نما و اجتماعی است و هدف از طراحی و ساخت آن تعامل با انسان است. این نخستین 

روبات انسان نمایی است که احساسات اصلی انسان را تشخیص می دهد.

صفحه آرا: علی حسنی

اتحادیه اروپا در سال های اخیر مجموعه ای از قوانین و 
مقررات را برای محدودکردن و تنظیم فعالیت شبکه های 
اجتماعی آمریکایی وضع کرده است. این قوانین به منظور 
حفاظت از حریم خصوصی کاربران، جلوگیری از انحصار و 

تضمین شفافیت در عملکرد این شرکت ها تدوین شده اند.

چرا قوانین سختگیرانه
این قوانین به دلایل متعددی تصویب شده اند که شامل حفاظت 
از حریم خصوصی کاربران، جلوگیری از انحصار، تضمین 

شفافیت و حفاظت از دمکراسی و امنیت اجتماعی است.
حفاظت از حریم خصوصی کاربران: با افزایش استفاده از 
شبکه های اجتماعی، حجم عظیمی از داده های شخصی کاربران 
توسط این شرکت ها جمع آوری و پردازش می شود. این داده ها 
شامل اطلاعات حساس و خصوصی است که می تواند مورد 

سوءاستفاده قرار گیرد.
جلوگیری از انحصار و تضمین رقابت عادلانه: 
شرکت های بزرگ فناوری آمریکایی مانند گوگل، فیسبوک 
و آمازون، سهم بزرگی از بازار دیجیتال و قدرت زیادی در این 
زمینه دارند. این انحصار می تواند به کاهش رقابت و نوآوری 

در بازار منجر شود.
تضمین شفافیت و مقابله با اطلاعات نادرست: شبکه های 
اجتماعی با استفاده از الگوریتم های پیچیده، محتوایی را نمایش 
می دهند که می تواند بر افکار عمومی تأثیر بگذارد. انتشار 
اطلاعات نادرست و اخبار جعلی می تواند به بی اعتمادی عمومی 

و حتی ناآرامی های اجتماعی منجر شود.
حفاظت از دمکراسی و امنیت اجتماعی: استفاده نادرست از 
این پلتفرم ها می تواند به تضعیف دمکراسی و ایجاد ناآرامی های 

اجتماعی منجر شود.

محدودیت های اروپایی 
برای شبکه های اجتماعی

اتحادیه اروپا برای تنظیم فعالیت شبکه های اجتماعی 
آمریکایی قوانین سختگیرانه ای وضع کرده است

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فناوری

ابرکامپیوترها چرا اهمیت دارند؟

استرالیا یک سیستم کامپیوتری با کارایی بالا )HPC( را 
توسعه داده است که در بین 500 سوپرکامپیوتر برتر در سراسر 
جهان رتبه 72را دارد. این سیستم 14.5میلیون دلاری که با 
نام »ویرگا« شناخته می شود، نخستین سیستم از نوع خود 
در استرالیاست. به گزارش لایو ساینس، این سیستم با هدف 
ارائه زیرساخت های محاسباتی لازم برای هوش مصنوعی 
و یادگیری ماشینی برای تقویت صنعت و اقتصاد ساخته 
می شود. جالب است بدانید که ابرکامپیوترها نقشی حیاتی در 
اکتشافات علمی ایفا می کنند؛ از کمک به پیش بینی تغییرات 
آب و هوا تا کشف داروهای جدید. ابرکامپیوترها براساس همان 
اصول کامپیوترهای روزمره کار می کنند، اما سطح عملکرد 
آنها بسیار بالاتر است. برخلاف رایانه های شخصی رومیزی یا 
لپ تاپ های معمولی، آنها مجموعه داده های عظیمی را پردازش 
می کنند و محاسبات را با سرعتی باورنکردنی انجام می دهند. 
آنها سریع ترین رایانه های جهان هستند و برای کار کردن به 
زیرساخت های عظیمی ازجمله سیستم های خنک کننده 
 CPU پیشرفته نیاز دارند. یک ابررایانه ممکن است هزاران هزار
و GPU داشته باشد که هر یک بسیار قوی تر از آنهایی است که 

در قفسه پیدا می کنید.
Frontier که توسط غول ابرمحاسباتی HPE Cray ساخته 
شده است در سال 2022به  نخستین کامپیوتر بزرگ مقیاس در 
جهان تبدیل شد. دانشمندان ابتدا قصد داشتند از فرانتیر برای 
تحقیقات سرطان، کشف دارو، همجوشی هسته ای، مواد عجیب 
و غریب و طراحی استفاده کنند. در سال های آینده، دانشمندان 
از این ابرکامپیوتر برای طراحی فناوری های جدید حمل ونقل و 
پزشکی استفاده خواهند کرد. یکی از جوان ترین ابررایانه های 
موجود در این فهرست نیز ممکن است روزی قدرتمندترین 
شود. »آرورا« تبدیل به دومین ابررایانه بزرگ مقیاس شد و این 
توانایی را دارد که به دوبرابر قدرت محاسباتی الان خود برسد و 

مرزها را جابه جا کند.

سریع ترین موتورسیکلت  برقی جهان
فکر نشستن روی یک موتورسیکلت برقی با قابلیت رسیدن به 
سرعتی سرسام آور ممکن است برای بسیاری از علاقه مندان به 
هیجان، فوق العاده باشد، اما این یک موتورسیکلت برای مردم 
عادی نیست. در واقع، حتی فروشی هم نیست. »وکسان موتورز« 
موتورسیکلت برقی »واتمن« را از ابتدا فقط برای شکستن رکورد 

سرعت ابداع کرد و بس!

اینفوگرافیک

پوشپاک به فضا می رود
نسخه اولیه هواپیمای فضایی هندوستان با نام »پوشپاک« 
یکی از جدیدترین آزمایش های خود را با موفقیت پشت 
سر گذاشت. سازمان تحقیقات فضایی هند اعلام کرد 
که این هواپیمای فضایی »فرود افقی« دقیقی را انجام 
داد و قابلیت های خودمختار پیشرفته خود را در شرایط 

چالش برانگیز به نمایش گذاشت.

عکس نوشت

از  حفاظت  عمومی  قانون 
)GDPR( داده ها

این یکی از جامع ترین قوانین 
حفاظت از داده ها در جهان 
است. GDPR مجموعه ای از 
قواعد را برای حفاظت از داده های 
شخصی کاربران وضع و شرکت ها 
را ملزم به رعایت حقوق کاربران 
در زمینه داده های شخصی شان 
می کند. این قانون شامل مقررات 
سختگیرانه ای برای جمع آوری، 
ذخیره و پردازش داده های 
جریمه های  است.  شخصی 
سنگینی برای  رعایت نکردن این 

قانون تعیین شده است.

مقررات حریم خصوصی و ارتباطات الکترونیک 
)ePrivacy Regulation(

این مقررات که هنوز در حال نهایی شدن 
است، به منظور تکمیل GDPR تدوین شده 
و قوانین دقیق تری برای حفظ حریم خصوصی 
کاربران در ارتباطات الکترونیکی وضع می کند و 
شامل مقرراتی برای استفاده از کوکی ها و سایر 

فناوری های ردیابی آنلاین است.

مه 
۲۰۱۸

ژوئن 
۲۰۲۰

دسامبر 
۲۰۲۰

)DMA( و قانون بازارهای دیجیتال )DSA(قانون خدمات دیجیتال
کمیسیون اروپا قوانین DSA و DMA را ارائه کرده است.

قانون خدمات دیجیتال: هدف این قانون ایجاد یک محیط دیجیتال ایمن و شفاف 
است. قانون DSA شامل مقرراتی برای ارائه اطلاعات دقیق تر درباره الگوریتم ها، 
حذف سریع تر محتوای غیرقانونی و جلوگیری از انتشار اطلاعات نادرست می شود.

قانون بازارهای دیجیتال: هدف این قانون جلوگیری از انحصار و ایجاد رقابت 
عادلانه در بازارهای دیجیتال است. محدودیت هایی را برای شرکت های بزرگ 

فناوری وضع می کند تا مانع سوءاستفاده از قدرت انحصاری شان شود.

مارس 
۲۰۲۱DMA و DSA تصویب پیش نویس قوانین

پارلمان اروپا و کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
به بحث و بررسی این قوانین پرداختند و 
پیش نویس های ارائه شده توسط کمیسیون 

اروپا را تصویب کردند.

ژوئیه 
۲۰۲3DSA توافق نهایی بر سر قانون

اتحادیه اروپا به توافق نهایی بر سر قانون 
خدمات دیجیتال)DSA( رسید و این قانون 

به مرحله اجرا نزدیک تر شد.

سپتامبر 
۲۰۲3DSA آغاز اجرای تدریجی

برخی از مقررات DSA به صورت تدریجی 
به اجرا درآمد تا شرکت ها بتوانند خود را با 

مقررات جدید تطبیق دهند.

4۸۰ 
کیلومتر
بر ساعت

3.4
ثانیه 

صفر تا صد

۲۰۰
اسب بخار

قدرت

 ۲9۰
کیلومتر 

برد
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

حاج حسین دلاوری از همکاران خود گلایه می کند و می گوید: »بعضی از مشاوران املاک برای جلب مشتری و دریافت کمیسیون بیشتر این نرخ های غیرواقعی را می پذیرند 
و حتی از این بی قاعدگی بازار اجاره خانه استقبال می کنند.« او معتقد است  که اگر مشاوران املاک از پذیرفتن سفارش چنین مشتریانی خودداری کنند، بازار اجاره خانه 
نظم و ثبات پیدا می کند. گذشتن حاج حسین از حق کمیسیون های غیرمنصفانه بی جواب نمانده و او شفا گرفتن عروس خانواده اش و خیر و برکت زندگی خود و فرزندانش 
را حاصل پاکیزه نگهداشتن دخل و کسبش می داند. حاج حسین دلاوری 10سال پیش وارد صنف مشاوران املاک شده است. او از جوانی به حرفه تولید پوشاک مشغول 

بوده و حالا هم که 63سال از عمرش می گذرد، در کنار فعالیت در آژانس املاک به تولید پوشاک می پردازد.

 راهی برای
 ثبات بازار 

مسکن
حاج حسین روی در ورودی آژانس 
املاکش کاغذ بزرگی چسبانده که 
روی آن با خطی درشت نوشته شده: 
»از رهن و اجاره دادن ملک شما 
با قیمت نامتعارف و خارج از توان 

مردم معذوریم.«

رایگان به شرط انصاف
 درباره مشاوران املاکی که

 شریک معامله بی انصاف ها نمی شوند

تعداد صاحبخانه هایی که با او همراه 
شده اند کم نیست و توی دفتری که 
روی میزش هست، قراردادهای اجاره 
بسیاری ثبت شده که صاحبخانه ها 
در تعیین نرخ اجاره انصاف به خرج داده اند و  حاج حسین دلاوری هم در دریافت 
حق کمیسیون با آنها مدارا کرده است. همه  چیز از تابستان 2سال پیش شروع شد 
که با بی انصافی بعضی از صاحبخانه ها در تعیین اجاره بهای خانه ها تعداد مستأجران 
آبرومندی که بی سرپناه می شدند هر روز بیشتر و بیشتر می شد. تا اینکه حاج 

حسین تصمیم گرفت روی در ورودی آژانس املاک خود بنویسد: »از رهن و اجاره 
دادن ملک شما با قیمت نامتعارف و خارج از توان مردم معذوریم« تا صاحبخانه ها 
بدانند اگر انصاف نداشته باشند، شریک معامله آنها نمی شود. بعد هم تا توانست 
آبرو گرو گذاشت تا صاحبخانه ها را در پایین آوردن نرخ اجاره بها با خود همراه کند. 
حالا که دوباره فصل خانه به دوشی مستأجران رسیده، بسیاری از صاحبخانه ها در 
بنگاه او با مبالغی پایین تر از نرخ اجاره املاک جنوب شهر قراردادهای رهن و اجاره 
خود را منعقد می کنند. شمار مشاوران املاکی مانند حاج حسین که تلاش می کنند 

در بازار اجاره مسکن انصاف و مروت از سکه نیفتد، کم نیست.

تماشای گزارش

سحر جعفریان عصرروزگار
روزنامه نگار  کدخدامنشی 

در بنگاه های املاک 

کمتر پیش می آید مشتریان حاج علی 
سجادی روی حرفش اما و اگر بیاورند و بر 
سر نرخ هایی که برای اجاره املاک تعیین 
می کند چانه بزنند. حاج علی هم اگرچه 
مراقب است حق صاحب ملک ناحق 
نشود، ولی خوب می داند صاحبخانه ها 
را چطور به رعایت حال مستأجران 
ترغیب کند. همیشه هم قناعت را از 
خودش شروع می کند و با کم کردن 
حق کمیسیون، برای کاهش هزینه های 
تأمین مسکن مشتریان بی سرپناهش 
نخستین قدم را برمی دارد. او که 40سال 
از عمرش را در صنف مشاوره املاک 
گذرانده، متعادل کردن نرخ  مسکن 
را ازجمله وظایف مشاوران مسکن 
می داند و می گوید: »بسیاری از مشاوران 
املاک معتمد مردم هستند و می توانند 
با میانجیگری و پادرمیانی شرایطی 
را به وجود آورند که صاحبخانه ها با 

مستأجران مدارا کنند.« 

صاحبخانه منصف کم نیست 
مهران صالحی، اگر قرار بود شغل و حرفه ای متناسب با تحصیلاتش انتخاب کند باید در صنایع غذایی 
به دنبال بخت و اقبالش می گشت، ولی ترجیح داد شغل آبا و اجدادی اش را دنبال کند و در کنار پدر 
به کار مشاور املاک مشغول شود. او که از نوجوانی شاهد حکایت های تلخ و شیرین مستأجران 
 بوده، با چشم پوشی از حق کمیسیون مستأجران، سعی می کند باری از دوش آنها بردارد.
  او از مستأجرانی که می خواهند قرارداد اجاره خود را تمدید کنند، حق کمیسیون نمی گیرد.

صالحی می گوید: »در چنین شرایطی که مسکن به یکی از هزینه های مهم و کمرشکن زندگی مستأجران تبدیل 
شده، باید هریک از ما به اندازه توان خود باری از دوش آنها برداریم.« صالحی که از مشاوران املاک شناخته شده 
جنوب شهر است، موجران زیادی را می شناسد که با مناعت طبع از حق و حقوق خود می گذرند و مبلغ اجاره بها 
را از نرخ معمول محل مقدار زیادی پایین تر می آورند تا مستأجرشان راحت تر زندگی کند. او می گوید: »همه 

دندان گرد نیستند. صاحبخانه با انصاف هم فراوان پیدا می شود.«

تمدید مجانی

در جنوب شهر تعداد بنگاه های مشاوره املاک 
کم  نیست و لابه لای سوپرمارکت ها، فست فودها 
و مغازه های رنگارنگ این گوشه پایتخت می توان 
تعداد زیادی از آنها را دید. بنگاه املاک جمع 
و جور و ساده حاج حسین دلاوری در یکی 
از محله های جنوبی تهران قرار گرفته است. 
حاج حسین روی در ورودی آژانس املاکش 
کاغذ بزرگی چسبانده که روی آن با خطی 
درشت نوشته شده: »از رهن و اجاره دادن ملک 
شما با قیمت نامتعارف و خارج از توان مردم 

معذوریم.«
پشت این در و روی صندلی های ساده داخل بنگاه، 
مرد میانسالی نشسته که از خالی ماندن آپارتمان 
40متری اش کلافه است و از    حاج حسین گلایه 
دارد که قیمت تند و تیز اجاره ملکش را فایل 
نمی کند. عصبانیت او باعث نمی شود لحن آرام و 
پدرانه حاج حسین تغییر کند و حاجی درحالی که 

در فهرست اسامی مشتریانش به دنبال شماره 
تلفنی می گردد، نرم نرمک مشتری قدیمی و 
تندمزاجش را سر معامله می آورد: »خب! اگر شما 
کمی اجاره را پایین تر بیاوری، همین الان 10تا 
مستأجر برایت حاضر می کنم. رحم کن تا رحم 
خدا را ببینی برادر...« حرفش هم حرف است و 
وقتی صاحبخانه پرچانه برای حرمت گذاشتن 
به نظر او به گرفتن اجاره ای متعادل رضایت 
می دهد، در چشم بر هم زدنی مستأجری دست به 
نقد را به پشت در آپارتمان استیجاری او می کشاند 
تا ملک را بازدید کند و اگر به توافق رسیدند با حق 

کمیسیونی پایین قرارداد آنها را ببندد.

نه سیخ بسوزد نه کباب

انگار حاجی تصمیم گرفته مشتریان جدید و 
قدیمی بی انصاف را با یک چوب براند و به 
قیمت از دست دادن تعدادی از مشتریان 
قدیمی اش نرخ اجاره بهای املاک محل را 

برای مستأجران خانه به دوش متعادل کند، اما 
تعداد صاحبخانه هایی هم که حرف او را زمین 
نینداخته اند و به دریافت همان نرخ اجاره سال قبل 
یا افزایش اجاره ای متعادل قناعت کرده اند، کم 
نیست. مریم موسوی یکی از این صاحبخانه های 
چشم و دل سیر است. او بعد از نوسازی خانه 
قدیمی اش صاحب 2 واحد آپارتمان 60متری 
شده که با درآمد اجاره یکی از آنها زندگی اش را 
می چرخاند، اما حاج حسین می داند که وقتی 
زوجی جوان برای زندگی در آپارتمان استیجاری 
او در خانه اش را می زنند، او مادرانه با آنها مدارا 
می کند. مرتضی کریمی هم از مشتریان بنگاه 
حاج حسین است. او با آنکه امسال خانه اش را با 
نرخی پایین اجاره داده، ناراضی نیست و می گوید: 
»حرف حاجی را که نمی شود زمین انداخت. او 
هم در گرفتن حق کمیسیونش کوتاه می آید تا 
از این طریق به مستأجر و صاحبخانه کمک کند. 
روزی دست خداست و نباید به مستأجر سخت 
گرفت.« کریمی معتقد است که مشاوران املاک 
در معاملات خود باید شرایط هر دوطرف معامله را 

درنظر بگیرند تا نه سیخ بسوزد و نه کباب.

غیرواقعی های کمرشکن

حاج حسین در آژانس املاک نقلی خود 
مستأجران آبرودار بسیاری را دیده که به دلیل 
بی انصافی بعضی از صاحبخانه ها آواره و 
بی سرپناه شده اند. او از بی انصافی بعضی از 
صاحبخانه ها دلگیر است و آنها را در سرسام آور 
شدن نرخ اجاره بهای مسکن مقصر می داند. 
این مشاور املاک می گوید: »این روزها که 
زندگی سخت تر شده، بعضی از مردم هم 
بی رحم و بی مروت شده اند و با فشار آوردن به 
دیگران بار مشکلات خود را سبک می کنند.« 
محله ای که حاج حسین در آن کاسبی می کند 

کارگرنشین است و بسیاری از مشتریان او 
در آپارتمان های استیجاری 40 و 50 متری 
زندگی می کنند. حاج حسین می گوید: »دولت 
سقف افزایش اجاره بهای مسکن امسال را 
نسبت به سال قبل 25 تا 30درصد تعیین 
کرده، ولی بسیاری از صاحبخانه ها در تعیین 
مبلغ اجاره ملک خود طمع می کنند و خانه 
خود را با نرخی بالاتر و حتی چندبرابر نرخ 
واقعی آن به بنگاه های املاک می سپارند. وقتی 
چند خانه با این نرخ های غیرواقعی اجاره داده 
می شود، بر بازار اجاره محل تأثیر می گذارد و 
مبلغ اجاره خانه ها را بدون هیچ معیار و قاعده ای 

بالا می برد.«
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سلامبرحسینع
روایت های  خواندنی از قدیمی ترین سقاخانه های پایتخت 

که وجودشان با یادشهدای کربلا گره خورده است



سقاخانه ای که  بانی آن 
یک بانو بود

نام: سقاخانه خانم 
 موقعیت: چال میدان، چهارراه سیروس، بازارچه 

نایب السلطنه، همجوار گرمابه قبله  

در روزگاری که خواهر شاه طهماسب تصمیم گرفت 
برای تهران  کاری انجام دهد تا اهالی قریه کوچک 
دیروز از آن بهره  ببرند و آیندگان نیز از او به نیکی 
یاد کنند، هیچ کس فکر نمی کرد که عنوان »تنها 
زن  بانی ساخت یک سقاخانه« نصیب او شود. اما 
ماجرا از چه قرار بود و چطور هنوز هم نام خواهر 

شاه طهماسب با گذر سال ها  زنده است؟ 
بعد از اینکه شاه طهماسب صفوی برای قریه 
کوچک همسایه ری حصاری می کشد، خواهرش 
که همه دوستان و آشنایان و مردم او را خانم صدا 
می زدند، برای اهالی تهران ابتدا حمام می سازد. 
دلیل این کارش علاقه و اهمیت دادن برادرش 
به نظافت و حفظ بهداشت بود. او در کنار حمام، 
سقاخانه کوچکی هم با نیت سیراب کردن تشنگان 
و درراه ماندگان و غریبانی که گذرشان به تهران 
می افتاد، ساخت و در ادامه این فعالیت های 

خیرخواهانه، یک مدرسه هم تاسیس کرد.
 علیرضا عسگری، پژوهشگر حوزه سقاخانه ها، با 
تعریف این روایت ها، اضافه می کند: »بیشتر بانیان 
ساخت سقاخانه ها در تهران، افراد سرشناس دربار، 
تجار و... بودند و همگی هم مرد، اما نام خواهر 
شاه طهماسب صفوی با این اقدام، به عنوان نخستین 
و تنها زنی در تاریخ تهران ثبت شد که  بانی ساخت 
سقاخانه بود. جالب تر اینکه محل دورهمی و 
پاتوق بیشتر بانوان برای راز و نیاز و همچنین ادای 
نذرهایشان هم همین سقاخانه ها بود. البته نه 
اینکه هیچ مردی به سقاخانه مراجعه نمی کرد، اما 
همانطور که زورخانه ها پاتوق آقایان بود، پای ثابت 

مراجعه کنندگان سقاخانه ها هم بانوان بودند.«
این تهران پژوه در ادامه صحبت هایش از تخریب 
سقاخانه خانم در تهران می گوید که در میان زندگی 
شهری گم شد. امروزه دیگر نه اثری از مدرسه 
خانم هست و نه سقاخانه خانم و نه آن شمع هایی 
که چراغ راه اهالی برای گذر از تاریکی بود. آنچه از 
خواهر شاه طهماسب به یادگار مانده، حمامی است 
که نامش به قبله تغییر کرده است و سقاخانه مورد 

اشاره در جوارش جای داشته است.

سلام بر حسین ع
عمر برخی از آنها به 2 قرن می رسد، اما هنوز هم 
رهگذران تشنه را سیراب می کنند. سقاخانه ها نه 
یک بنای ساده برای نوشیدن آب، بلکه پدیده ای 
اجتماعی- مذهبی اند که هزار قصه و داستان در دل 
خود دارند. معماری ساده و بی آلایش آنها با تصاویر و 
کاشی های منقش به سقای دشت کربلا سال های سال 
در ایام محرم و صفر نیز میزبان عزاداران حسینی بوده  
است. در این شماره از همشهری محله به داستان ها و 
معماری برجسته ترین سقاخانه های تهران پرداخته ایم؛ 
از سقاخانه آیینه تهران و معماری منحصربه فردش تا 
سقاخانه   معیرالممالک که با تکه های چوب توسط اهالی 

محله سنگلج ساخته شد. مطالب این پرونده حاصل 
سی و یکمین نشست مرکز تهران پژوهی همشهری با 
عنوان »سقاخانه، رسم کهن مهربانی« است که با حضور 
نصرالله حدادی، تهران پژوه و نویسنده؛ سیدمحسن 
ماجدی، ری پژوه و مدرس دانشگاه؛ مهدی فرجی، 
پژوهشگر تاریخ هنر و معماری ایران و عثمانی؛ 
محمدحسن لی، پژوهشگر و کارشناس حوزه آب و 
مجری کارشناس و مهرشاد کاظمی برگزار شد. همچنین 
در این شماره با تهران پژوهان، علی مولایاری، علیرضا 
عسگری، هادی استادهاشمی، محمودرضا علیمردانی 
و اردشیر آل عوض از معتمدان محلی گفت وگو کرده ایم.

سید محسن ماجدی

محمودرضا علیمردانی

نصرالله حدادی علی مولایاری

هادی استادهاشمیعلیرضا عسگری

همنشینی آیینه و کاشی  و کتیبه با 4 نگهبان

سقاخانه 190ساله

نام: سقاخانه آیینه طهران
 موقعیت: خیابان ظهیرالاسلام 

صبح که نور خورشید به آیینه های سقاخانه می تابد، 
سقاخانه تاریخی خیابان ظهیرالاسلام به نگین درخشان 
این گذر تبدیل می شود. بیراه نیست که نام این سقاخانه 
تاریخی را آیینه طهران گذاشته اند. شمایل حضرت 
عباس)ع( و هنر آیینه کاری به کاررفته در سقاخانه اگرچه 
در طول چند دهه اخیر تغییراتی داشته، اما هنوز هم 
زیبایی منحصربه فردی دارد و جلوه ای خاص به این 
سقاخانه کهن بخشیده است. قدمت سقاخانه آیینه 
طهران، آنطور که از نقش روی کاشی های فیروزه ای آن 
پیداست، به دوران قاجار و سال 1285هجری شمسی 
برمی گردد. این سقاخانه اگرچه در سال 1285شمسی 
بنا شده، اما مانند دیگر اماکن پایتخت از گزند توسعه 
و خیابان کشی های تهران در امان نمانده است. احمد 
شریفان، متولی سقاخانه، درباره تاریخچه آن می گوید: 

»بنای فعلی سقاخانه آیینه طهران دقیقا همان بنای 
قدیمی و اولیه نیست. سال 1344، همزمان با تعریض 
خیابان ظهیرالاسلام، بنای اولیه سقاخانه تخریب شد 
و بنای فعلی را با آیینه کاری های زیبا، کمی پایین تر از 
محل اصلی بنا، در دل این خیابان ساختند. بنای اولیه 
سقاخانه سال 1285، وقتی خیابان ظهیرالاسلام فعلی 
کوچه ای خاکی بود و گذر سقاخانه نام داشت، ساخته 
شد. هرچند برخی می گویند پیش از آن نیز سقاخانه 
بنایی چوبی داشت و قدمت آن به 250سال می رسید.« 
بنای سقاخانه در دل خیابان ظهیرالاسلام و در همسایگی 
مغازه ها، با ارتفاع 3و نیم و عرض حدود 2متر، یکی از 
بزرگ ترین سقاخانه های تهران است. شریفان درباره هنر 
به کاررفته در ساخت این سقاخانه می گوید: »روزگاری 
به این سقاخانه عهد قجری عنوان زیباترین سقاخانه 
تهران را داده بودند، چون آیینه های زیادی در ساخت 
آن به کار رفته بود و نام آیینه طهران نیز به همین دلیل 
برای آن انتخاب شد. سقاخانه به محرابی شباهت دارد که 

با آیینه کاری، کاشی کاری و کتیبه نویسی ساخته شده و 
برای آنکه آیینه کاری های داخل محراب آسیب نبیند یک 
در چهارلنگه جلوی آن ساخته شد.« بالای در چهارلنگه، 
کتیبه هایی تعبیه کرده اند که نام جلاله الله و اسامی امامان 
در میان شمسه ها حک شده و با آیه هایی از سوره نور 
که روی کاشی های لاجوردی نقش بسته هماهنگی 

کامل دارد.
نام سقاخانه آیینه طهران در منابع مکتوب تاریخی نیز 
ذکر شده است. حجت بلاغی در کتاب تاریخ تهران، 
این سقاخانه را در فهرست سقاخانه های مهم پایتخت 
قرار داده و ساخت آن را به فردی به نام حاج میرآخور 
نسبت می دهد. شریفان به عنوان آخرین متولی سقاخانه 
می گوید: »پس از ساخت بنای سقاخانه در سال 1344که 
زمینش را مرحوم خانم غریب وقف کرده بود، حاج میرآخور 
نخستین بانی و متولی سقاخانه بود. پس از او سیدحسین 
اردیبهشت، سپس سیدعلی اردیبهشت و آقای سلیمانی 

متولی امور سقاخانه بودند.«

 نام: سقاخانه گذر امامزاده  یحییع
 موقعیت: چهارراه سیروس

سقاخانه امامزاده  یحیی)ع(، یکی از قدیمی ترین 
سقاخانه های تهران، نبش کوچه تین نژاد، در گذر 
امامزاده یحیی)ع( 190سال عمر دارد؛ بنایی کوچک 
با پنجره های چوبی مشبک که برای رفع تشنگی 
رهگذران تعبیه شده است و همه عابران، بعد از رفع 

عطش بر سالار شهیدان سلام می فرستند. اردشیر 
آل عوض، تهران پژوه، می گوید: »آب سقاخانه گذر 
امامزاده  یحیی)ع( تا قبل از آمدن آب لوله کشی، 
از قنات »میرزامحمود وزیر« تامین می شد و سال 
1391سازمان میراث فرهنگی با کمک شهرداری و 
سازمان زیباسازی این سقاخانه را در فهرست آثار ملی 
به شماره 14669به ثبت رساند و در قسمت داخلی 
سقاخانه که چوبی است شیشه گذاشته شد تا باعث 

محافظت قسمت چوبی مشبک شود. بانی این سقاخانه 
فردی به نام کبیری بزرگ بود. در سقاخانه محفظه ای 
بود، آن را بالا می دادند و آب را برای استفاده عابران 
داخل آن می ریختند. ظاهرا تا قبل از انقلاب همینطور 
از آن استفاده می کردند، ولی بعد از بازسازی 2 عدد شیر 
آب به سمت کوچه کار گذاشتند. کنار این سقاخانه 
مسجد کوچکی واقع شده که بنا به گفته اهالی محل، در 

آن کار های نیک بزرگی انجام می دهند.«  
سقاخانه ها از دیرباز محلی برای رفع تشنگی رهگذران در 
کوچه و خیابان و در جوار امامزادگان بوده و در بعضی موارد 
بانی یا واقف داشته است. بانیان سقاخانه  با نیات مختلف، 
مانند خیرات اموات یا ادای نذرشان آنها را می ساختند و از 
آن نگهداری می کردند. علاوه براین هر ساله در ماه محرم 
و صفر و ایام عزاداری سالار شهیدان به رسم دیرینه و آیین 
گذشتگان، جلوی پنجره سقاخانه شمع  روشن می کردند 
و مراسم شام غریبان می گرفتند. غلامرضا علیزاده، یکی 
از ریش سفیدان محله، درباره ارادت خاص مردم محله 
به سقاخانه امامزاده  یحیی)ع( تعریف می کند: »در تمام 
ایام سال به ویژه شب های جمعه، برخی افراد که مشکلی 
برایشان پیش آمده و درمانده شده بودند، از مردم محله های 
دیگر گرفته تا اهالی محل، پشت پنجره مشبک سقاخانه، 

نیت می کنند و خواسته شان را از خدا می خواهند.«
 بنا به روایت اهالی محل، قدیم ها نهر آب کوچکی از میان 
سقاخانه امامزاده  یحیی و جلو آن رد می شد که پر از 
ماهی های ریز بود و اهالی محل از این آب به عنوان درمان 

بیماری ها استفاده می کردند. 

روایت 

تهران



 نام: سقاخانه کربلایی عباسعلی
 موقعیت: خیابان وحدت اسلامی، کوچه البرز

سقاخانه قدیمی حوالی چهارراه حاج محراب در دهه اول 
محرم حال وهوای متفاوتی دارد. غروب عاشورا که از راه 
می رسد، سقاخانه کربلایی عباسعلی که نمادهای آشنای 
واقعه کربلا در طراحی نمای آن به کار رفته، با شمع های 
نذری اهالی محله و عزادارانی که از نقاط مختلف شهر در 
هیئات عزاداری حوالی خیابان وحدت اسلامی شرکت 
کرده اند، به مکانی دیدنی و معنوی تبدیل می شود. این 
سقاخانه قدیمی که به گواه کتیبه نصب شده روی آن در 
سال1260 بنا شده، دهه هاست که رهگذران را سیراب 
می کند و اهالی محله نیز پارچه های سبز و مشکی به آن 
بسته اند. این یادگاری عهد قاجار که هنوز هم پس از چند 

دهه یکی از نقاط کانونی کوچه البرز است، نام یکی از 
اهالی سرشناس تاریخ این محله را با خود دارد. 

علیرضا زمانی، تهران پژوه، درباره علت نامگذاری و 
بانی این سقاخانه قدیمی می گوید: »ساخت سقاخانه 
کربلایی عباسعلی به دوران قاجار و عهد ناصرالدین شاه 
برمی گردد. اهالی قدیمی محله می گویند بانی آن 
شخصی به نام کربلایی عباسعلی گمرکچی بود که از 
سرشناسان محله به شمار می رفت و بازارچه ای نیز 
هنوز به نام اوست. کربلایی عباسعلی که در دوران 
ناصرالدین شاه گمرکچی بود، بین اهالی کوچه و بازار 
به کل عباسعلی شهرت داشت. به همین دلیل برخی 
این سقاخانه را سقاخانه کل عباسعلی نیز می نامند. 
خانه کربلایی عباسعلی در نزدیکی زورخانه شیرافکن 
بود؛ همان زورخانه  قدیمی که بخشی از هویت بازارچه 

کربلایی عباسعلی به شمار می رفت.« 
سقاخانه کربلایی عباسعلی که یکی از بزرگ ترین 
سقاخانه های قدیمی تهران به شمار می رود، مانند 
دیگر بناهای قدیمی در دوره ای رو به افول نهاد و تا مرز 
تخریب پیش رفت؛ اما خاطره مشترک اهالی محله با این 
سقاخانه و به  ویژه نقش محوری آن در مراسم شام غریبان 
موجب شد بازسازی شود و هنوز یکی از نقاط کانونی 
محله باشد. سقاخانه کربلایی عباسعلی با هویت محله 
چنان پیوند داشت که شخصی به نام آقاسیدکاظم 
صنمواری حدود نیم قرن، از سال1340 تا 1391، خادم 
این سقاخانه بود. این سقاخانه علاوه بر قدمت بسیار، 
زیبایی خاصی هم دارد. طرح های گل ومرغ هفت رنگ که 
روی کاشی های سقاخانه حک شده با طاق گنبدی شکل 

سقاخانه هماهنگی کامل دارد.
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آب اینجا از 
یخچال خانوادگی تختی 

تأمین می شد

 نام:  سقاخانه مسجد قندی
 موقعیت: محله خانی آباد، خیابان تختی، خیابان 

پهلوان حسن 

برخی مساجد معروف تهران سقاخانه داشتند. 
مسجد قندی، یکی از قدیمی ترین مساجد تهران که 
در زمان قاجار ساخته شده است، سقاخانه معروفی 
داشت که به دست بانی مسجد، سیدهاشم قندی، 

تاجر معروف قندوشکر تهران، ساخته شد.
»آبش گوارا بود؛ خنک و سبک.« این جملاتی است 
که در تاریخ شفاهی اهالی خانی آباد درباره این 
سقاخانه به یادگار مانده است. سیدهاشم قندی 
تا زنده بود مسئولیت اداره آن را بر عهده داشت 
و بعد از او خانواده اش عهده دار کارهای سقاخانه 
شدند. سیدهاشم به پاکی و سلامت نمازگزاران 
بسیار اهمیت می داد. بخشی از آب یخچال بزرگ 
محل به طور مستقیم از مسجد عبور می کرد و آب 
سقاخانه از آن تأمین می شد. البته میرزایوسف 
ایروانی، از علمای بزرگ تهران، که در مسجد قندی 
نماز جماعت برگزار می کرد هم تا مدت ها متولی 
سقاخانه بود و رتق وفتق امور آن را بر عهده داشت. 
این موضوع اهمیت سقاخانه را نشان می داد که خود 
امام جماعت و عالم وقت عهده دار مسئولیت آن بود.
سقاخانه مسجد قندی ازجمله سقاخانه های 
دائمی تهران بود که در همه  سال آب داشت. علی 
مولایاری، از معتمدان محله خانی آباد، می گوید: 
»آب سقاخانه از آب یخچالی معروف به یخچال 
آقارجب تأمین می شد. جایگاه مخصوصی داشت 
که یخ را داخل آن قرار می دادند و به همین واسطه، 

آب این سقاخانه خنک و بسیار دلچسب بود.«
مولایاری درباره ارادت خانواده تختی به این 
سقاخانه می گوید: »طبق روایتی که از قدیمی های 
محله شنیده ام، خاندان تختی بسیار به این 
سقاخانه ارادت داشته اند. خانه آنها همان حوالی 
بود. حتی پدربزرگ و پدرش از تأمین کننده های 
اصلی یخ و آب این سقاخانه بوده اند. حاج قلی، 
پدربزرگ تختی، یخچال دار معروف خانی آباد 
بود و چون همیشه روی تخت مقابل دکانش 
می نشست، اهالی خانی آباد به او لقب حاج قلی 
تختی داده بودند. همین نام بعدها نام خانوادگی 
خاندان شان شد. آقارجب، پدر غلامرضا تختی، هم 
یخچال داری را از پدر آموخته بود. پدر تختی یخ 
را از یخچال به سقاخانه می آورد و گاهی این کار را 
در روزهای گرم سال چندین بار تکرار می کرد. پدر 
تختی از بانیان هیئت بنی هاشم در مسجد قندی 
بود. در ماه محرم اطراف سقاخانه سیاه پوش می شد 
و پرچم های سبز دورتادور آن قرار می گرفت. 
عزاداران از آب سقاخانه نوش جان می کردند و بر 
حسین)ع( و یارانش سلام می فرستادند. تأمین آب 

سقاخانه آن قدر مهم بود 
که هرکسی اجازه انجام 

آن را نداشت؛ چون 
باور داشتند این 
آب نه تنها برای 
رفع عطش بلکه 

سلامتی  ضامن 
است.«

 توقف هیئت های عزاداری مقابل میراث صفوی

یادگار گمرکچی ناصرالدین شاه

 نام: سقاخانه بازار ری 
موقعیت: بازار حضرتی

یکی از سنت هایی که در تهران قدیم رعایت می شد 
این بود که سقاخانه ها را کنار قنات ها و آب انبارها و 
نزدیک به کاروانسراها می ساختند. سقاخانه بازار ری 
هم که قدمت آن به چند سده قبل برمی گردد، از این 

ویژگی منحصربه فرد برخوردار است.
سقاخانه بازار ری در مسیر نهر ری که از قریه کن 
سرچشمه می گرفت و به فیروزآباد می رسید ساخته 
شده است. سیدمحسن ماجدی، نویسنده، مدرس 
 و ری پژوه، درباره تاریخچه این سقاخانه می گوید: 
» بخشی از نهر ری را که از روستای کن منشعب 
می شد برای آبرسانی به حرم عبدالعظیم)ع( جدا 
کردند. این نهر از کنار بازار ری عبور می کرد و به 
حرم عبدالعظیم)ع( می رسید و سقاخانه بازار ری در 
همین مسیر و کنار آب انبار بزرگ بازار ساخته شد.«

در منابع مکتوب تاریخی آمده که شاه طهماسب 
اول، دومین پادشاه صفوی، فرمانی مبنی بر ارائه 

خدمات به زائران حرم عبدالعظیم)ع( صادر می کند 
و به نظر می رسد سقاخانه بازار طبق همین فرمان 
و برای تأمین آب شرب زائران حرم عبدالعظیم)ع( 
ساخته شده است. ماجدی درباره موقعیت مکانی این 
سقاخانه می گوید: »سقاخانه بازار ری در چندقدمی 
آب انبار و روبه روی آسیاب آبی بازار بوده که از این 
مجموعه فقط سقاخانه باقی مانده و مابقی بناهای 
تاریخی تخریب شده است. بخشی از بازار ری در دوره 
صفوی و بخشی دیگر در دوره قاجار ساخته شده و 
ازآنجاکه سقاخانه در بخش قدیمی تر واقع شده، باید 

آن را یادگار دوره صفوی بدانیم.«
این سقاخانه بنای کوچک گنبدی شکلی بوده که بدنه 
آن را با آهک و ساروج ساخته بودند اما با گذشت زمان 
تغییر شکل داده است. ماجدی می گوید: »کتاب 
 »بازار ری در گذر زمان« یکی از منابع مکتوبی است 
که برای اطلاع از تاریخچه سقاخانه بازار ری می توان 
به آن رجوع کرد. در بخشی از این کتاب آمده که 
مردم ری هر گاه به مشکلی برمی خوردند، سری به 
سقاخانه می زدند و به حضرت ابوالفضل)ع( متوسل 

می شدند. مردم این مکان را در مقیاسی بسیار 
کوچک، زیارتگاه حضرت ابوالفضل)ع( می دانستند و 
به همین دلیل یک دست فلزی کوچک به نیت دست 
قطع شده حضرت ابوالفضل)ع( در داخل سقاخانه 

نصب شده است.« 
یکی از سنت هایی که هنوز در سقاخانه بازار ری 
پابرجا مانده، عزاداری دسته های عزاداری در این 
مکان مقدس و تاریخی است. از حدود 150سال 
قبل و همزمان با برپایی مراسم باشکوه مسلمیه در 
ری، همه هیئت هایی که از تهران می آمدند مقابل 
سقاخانه توقف می کردند و مراسم عزاداری مخصوص 
سقاخانه را به جا می آوردند که این مراسم با گذشت 

سال های طولانی باشکوه تر برپا می شود. 



روایت 

تهران

 نام: سقاخانه بازارچه استاد علی
 موقعیت: شوش، خیابان تختی، خیابان 

شهیدمحمدرضا باعاطفه پور

کاسب های بازارچه استاد علی در خیابان تختی باور 
دارند که این پنجره کوچک نزدیک ترین مسیر برای 
اتصال به باب الحوائج ابوالفضل عباس)ع( است. آنها 
سال هاست از آب سقاخانه می نوشند و ذکر سلام 

بر حسین )ع( را زمزمه می کنند.
در محله تختی بازارچه ای قدیمی با طاق هشتی 
وجود دارد که روزگار قدیم به بازارچه استاد علی 
معروف بود. این بازارچه امروز به نام بازارچه اسلامی 
یا بازارچه خیابان شهید محمدرضا باعاطفه پور 
معروف است؛ خیابانی که با یک سقاخانه قدیمی 
آغاز می شود؛ سقاخانه ای قدیمی که طبق عددی 
که روی کاشی هایش مشخص است، سال 
1320 ساخته شده و نذر آب کسبه برای تأمین 
آب سقاخانه خاطره خوشی است که از این بازارچه 

به یادگار مانده است.
علی مولایاری، از اهالی قدیمی محله می گوید: 
»وجود یخچال های قدیمی در محله خانی آباد 
باعث شده بود که سقاخانه های این محدوده آب 
بسیار گوارا و خنکی داشته باشند. بیشتر سقاخانه ها 
با یخ حاصل از این یخچال های قدیمی پر می شدند؛ 
به خصوص تابستان در یخچال ها را باز می کردند 
و یخ های تکه تکه شده را در کاسه مخصوص 
آب سقاخانه ها قرار می دادند. سقاخانه بازارچه 
استادعلی همه روزهای سال آب داشت؛ یعنی 

کسبه اجازه نمی دادند آبش تمام شود.«
نذر آب برای سقاخانه رسم معروف و باسابقه کسبه 
این بازارچه بود. مولایاری می گوید: »سقاخانه 
تا 8سال پیش فعال بود. زمانی که فروشنده های 
قدیمی بازارچه رفتند، وضعیت تغییر کرد. 
درگذشته سقاخانه متولی خاصی نداشت. هر 
کاسبی نذر می کرد تا مسئول پر کردن آب سقاخانه 
باشد. مثلا یکی نذر می کرد 2 ماه این وظیفه را 
برعهده بگیرد و دیگری 6 ماه نذر می کرد تا ظرف 
آب سقاخانه را پر کند. این محله هیئت های زیادی 
دارد. بسیاری از هیئتی ها هم نذر آب سقاخانه را 

برای حاجت روا شدن انجام می دادند.«

زمزمه »یا عباس ع« 
روبه روی پنجره سبز

 نام: سقاخانه علیخان )خدابنده لو(
 موقعیت: خیابان ناصرخسرو، کوچه خدابنده لو

بنای ساده و بی آلایش سقاخانه علیخان یا خدابنده لو در 
کوچه ای به همین نام، دهه هاست که میعادگاه عاشقان 
اهل بیت)ع( است. اهالی محله تاریخی پامنار، زائران 
امامزاده اسحاق)ع( و رهگذرانی که به هوای خرید از 
مراکز تجاری بازار عودلاجان و پامنار گذرشان به این 
محدوده می افتد، با آب گوارای این سقاخانه گلویی 
تازه می کنند و صلواتی می فرستند؛ همان سقاخانه 
کوچک با تصویری از سقای دشت کربلا که محرم و 
صفر با شمع های نذری نورانی می شود و چند دهه است 
که شاهد عزاداری عاشقان اباعبدالله)ع( است. محسن 
شفیعی، یکی از اهالی محله قدیمی پامنار، درباره قدمت 

و تاریخچه این سقاخانه می گوید: »محله عودلاجان 
از قدیمی ترین محله های تهران است که روزگاری در 
محدوده ارک سلطنتی قرار داشت. سقاخانه خدابنده لو 
هم که قدمتش به دوران قاجار می رسد، روزگاری در 
محدوده حیاط شاهی و محله ای که بسیاری از رجال 
قاجار در آن زندگی می کردند، بنا شد و یکی از آثار 
به جامانده از آن دوران است. قدیمی ها به این سقاخانه، 
سقاخانه باغچه علیخان هم می گفتند؛ چون بانی این 
سقاخانه فردی به نام علیخان یکی از رجال دوران قاجار 
بود که باغچه ای در این محدوده داشت. در نزدیکی این 
باغچه و حسینیه آقااشرف سقاخانه ای هست که مردم 

آن را به نام بانی اش سقاخانه علیخان نامیدند.«
سقاخانه خدابنده لو را یکی از معدود سقاخانه های مصور 
تهران به شمار می آورند. روی کاشی های فیروزه ای 

سقاخانه تصویر حضرت ابوالفضل)ع( حک شده است. 
شفیعی می گوید: »برخی می گویند سقاخانه خدابنده لو 
یکی از نخستین سقاخانه های مصور تهران است. محرم 
که از راه می رسد و اهالی برای حاجت روا شدن در این 
سقاخانه شمع روشن می کنند، تصویر منقش روی 
کاشی های سقاخانه زیر نور شمع می درخشد و در 
تاریکی کوچه جلوه ای خاص پیدا می کند.« سقاخانه 
باغچه علیخان اگرچه در جریان ساخت وسازهای اطراف 
تنها مانده و در دوره ای برخی از کاشی های منقش آن 
تخریب شده، اما چنان مورد احترام اهالی بوده که 

متولیانی از میان ساکنان محله داشته است. 

 نام: سقاخانه عزیزمحمد 
 موقعیت: خیابان مهدی خانی

سقاخانه عزیزمحمد در خیابان فروزش یکی از 
نخستین سقاخانه های پایتخت به شمار می رود که 
بنای آن به دوره قاجار تعلق دارد و قدمتش به بیش از 

150سال پیش برمی گردد.
آنطور که در منابع مکتوب آمده، بنای این 
سقاخانه در سال 1246شمسی و توسط فردی 
به نام حاج عباسعلی ساخته شده و ویژگی های 
منحصربه فردی دارد که آن را از بقیه سقاخانه های 
قدیمی تهران متمایز می کند. نصرالله حدادی، 
تهران پژوه درباره تاریخچه سقاخانه عزیزمحمد 
می گوید: »در روزگار قدیم پایتخت، آب که تقدس 
خاصی داشت معمولا در دسترس افراد متدین یا 
پولدار بود و این افراد با حفر قنات، بخشی از آب را 
در اختیار مردم قرار می دادند. سقاخانه ها در مسیر 
قنات هایی که از گذرگاه ها عبور می کردند به وجود 
می آمدند و به نظر می رسد سقاخانه عزیزمحمد یکی 
از همین سقاخانه ها به شمار می رود که افراد متدین 

در روزگار کم آبی تهران برای رفع تشنگی مردم 
وقف کردند.« 

بنای سقاخانه عزیزمحمد به دوره حکومت 
ناصرالدین شاه تعلق دارد و برای ساخت آن از 
کاشی های نفیس استفاده شده است. برخی منابع 
مکتوب این سقاخانه را به عنوان یکی از مجلل ترین 
سقاخانه های تهران قدیم معرفی کرده اند و 
آینه کاری هایی که در بدنه آن به کار رفته در کنار 
کاشی کاری ها و مقرنس کاری های منحصربه فرد 
جلوه خاصی به آن بخشیده است. حدادی می گوید: 
»سقاخانه عزیزمحمد باید بعد از 17آذرماه 
1246ساخته شده باشد؛ چراکه در آن برهه، خندق 
عتیق تهران در خیابان شاپور سابق و وحدت اسلامی 
فعلی بوده و اساسا محله امیریه وجود نداشته است. 
بعد از پرشدن خندق عتیق، محله هایی مثل امیریه 
و منیریه شکل می گیرد و سقاخانه عزیزمحمد همان 
موقع در خیابان فروزش ساخته شده است. بنابراین، 

قدمت این سقاخانه بیشتر از 150سال نیست.«
درباره هویت حاج عباسعلی که از او به عنوان بانی 
سقاخانه عزیزمحمد نام می برند، اطلاعات دقیقی در 

دست نیست. حدادی معتقد است که شواهد نشان 
می دهد حاج عباسعلی از لوطی های دست به جیب 
تهران بوده و این بنای تاریخی را وقف رفع تشنگی 
مردم کرده است: »در آن دوره، لوطی ها برای کمک 
به معاش مردم، حجره هایشان را زیر بازارها راه 
می انداختند و یک سقاخانه هم در همان حوالی بنا 
می کردند. سقاخانه عزیزمحمد در همسایگی بازار 
نایب آقا و بازار چهارسوق چوبی قرار دارد و به نظر 

می رسد مطابق چنین ایده ای ساخته شده است.«
مقرنس کاری های سقاخانه عزیزمحمد شبیه 
ورودی مساجد تاریخی تهران است و سنگابی که با 
گذشت زمان آسیب دیده یکی دیگر از ویژگی های 
منحصربه فرد این سقاخانه است. حدادی در این باره 
می گوید: »در روزگار قدیم، سنگ های بزرگی از جنس 
خارا وجود داشت که داخل آنها را خالی می کردند تا 
شبیه کاسه شود و به آنها سنگاب می گفتند. سنگاب ها 
این خاصیت را داشتند که آب از آنها عبور نمی کرد و 
آب را خنک نگه می داشتند. سقاخانه عزیزمحمد یکی 
از معدود سقاخانه های تهران است که سنگاب دارد و 

این ویژگی منحصربه فرد آن به حساب می آید.«

سنگاب 150ساله در همسایگی بازار نایب آقا

شمایل سقای کربلا در باغچه علیخان
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 چند دقیقه تأمل 
در گذرگاه

نام: سقاخانه سه راه رشدیه
 موقعیت: خیابان آذربایجان، سه راه رشدیه

 سقاخانه سه راه رشدیه یکی از سقاخانه های 
پرطرفدار تهران است. زمان ساخت این 
سقاخانه با استناد به یکی از کاشی نگاره های 
آن، 1288شمسی قید شده است. به گفته 
اهالی محل، هنگام ساختن این سقاخانه، هنوز 
منزل مسکونی چندانی در محله وجود نداشت 
و فقط میدان  تره باری در این محدوده بود، به 
همین خاطر و برای اینکه مردم و خریداران 
در روشنایی  تردد کنند و همچنین با هدف 
تأمین رفاه نسبی گذر مردم و مسیر گاری ها 
و درشکه های این میدان، فردی نیکوکار این 
سقاخانه را در این محل می سازد. البته این 
مکان بعدها توسعه بیشتری پیدا می کند و به 
شکل امروزی اش درمی آید. بنای آجری این 
سقاخانه امروزه جنب یک میوه فروشی قرار گرفته 
و کاشی نگاره های زیبای آن که به روش کاشی 
هفت رنگ و با لعاب برجسته ساخته شده اند، 
چشمنواز است. همچنین نرده های فلزی این 
سقاخانه پر از انواع قفل ها و دخیل هایی است که 
به طلب نیاز بسته شده اند. از سوی دیگر، هنوز 
هم شمع خانه آن مانند گذشته پرفروغ است و 
در هر ساعت از شبانه روز شمعی نیم سوخته در 
آن دیده می شود. این شمع خانه در ایام محرم 
و عزاداری سالار شهیدان)ع(، پررونق تر هم 
می شود. منبع آب این سقاخانه شیر آبی است 
که در تابستان ها پذیرای رهگذران است. این 
مکان، بارها مورد مرمت قرار گرفته و قدمت بنای 
آجری کنونی آن را مربوط به بازسازی های حدود 
40سال پیش می دانند. تولیت فعلی سقاخانه هم 
با شخصی ناشنوا و کم بضاعت از محله است که 

کنار همین سقاخانه شمع می فروشد.

تماشای تزئین نفیس یک سقاخانه 

 نام: سقاخانه بقعه بی بی زبیده
 موقعیت: خیابان فداییان اسلام، روبه روی مسجد افضلیه 

و آرامگاه مرحوم لرزاده 

سقاخانه بقعه متبرکه بی بی زبیده در حسین آباد شهرری 
یکی از قدیمی ترین سقاخانه های شهر تهران در شمال 
حرم حضرت عبدالعظیم است که قدمت آن به دوره 
قاجار می رسد. سیدمحسن ماجدی، ری پژوه ، درباره بانی 
ساخت این بقعه می گوید: »بسیاری از بنا های تاریخی 
دوره اسلامی از قبیل مساجد، آب انبار ها و اماکن مذهبی، 
وقف نامه هایی در قالب کتیبه های سنگی دارند که توصیه 
واقف در عمل به موقوفات بر آن حک شده است. درباره 
وقف سقاخانه بقعه بی بی زبیده روی وقف نامه آن آمده: 
»وقف صحیح شرعی اسلامی نمود کربلایی علی خان 
ولد مرحوم کربلایی خداداد خان بختیاری یک باب دکان 
عطاری ملکی خود را که واقع است در ملک حاجی آباد 
مشهور به بی بی زبیده خاتون، در راه حضرت عبدالعظیم 
ـ علیه السلام ـ جنب سقاخانه، وقف بر سقاخانه مرقوم و 
تولیت آن را مادام الحیوه برای خود قرار داد... بعد از وضع 
مخارج و تعمیرات لازمه بر دکان مرقوم، مازاد آن را... یخ 
بگیرند و بریزند در سقاخانه مزبور. و صیغه وقف کما قُرّر 
فی الشّریعه المطهّره به تفصیل وقف نامه جداگانه جاری 

شد. و کان ذالک ربیع الاوّل1329«
ماجدی از منابع آب این سقاخانه برای تأمین نیاز زائران 
یاد می کند و در ادامه می گوید: »معمولا سقاخانه ها را 

برای تأمین آب به یاد تشنگی خاندان پیامبر)ص( در 
واقعه کربلا می ساختند و به همین دلیل سعی می کردند 
برای اینکه باقیات الصالحات  هم به یادگار بماند عموما 
در مسیر    تردد زائران، مسافران و در راه ماندگان ساخته 
شود و سقاخانه بی بی زبیده هم از این قاعده مستثنی 
نیست. در همان محدوده که سقاخانه ساخته شده 
2رشته آب قنات در گذر بود؛ یکی آب قنات دبیر الملک 
و دیگری قنات اقدس الدوله که آب این سقاخانه را 
تأمین می کرد. البته در همان محدوده آب انباری هم 
بود تا آب این محدوده به ویژه اهالی حسین آباد تأمین 
شود. همچنین بقعه بی بی زبیده یخچالی داشت که یخ 

آن ،آب سقاخانه را خنک می کرد.«

به گفته ماجدی، شهر تهران به نسبت شهرری شیب 
بیشتری دارد و به همین دلیل این سقاخانه درست حد 
فاصل جاده تهران به شهرری، روی شیب شهر تهران 
ساخته شده است. البته باید به  این نکته هم اشاره داشت 
که علاوه بر اهالی تهران و شهرری که در مسیرشان از این 
سقاخانه استفاده می کردند، این سقاخانه مورد استفاده 
زائران ورامین هم قرار می گرفت. دلیلش این بود که 
سقاخانه به سمت جاده ورامین بود. سقاخانه قدیمی 
بی بی زبیده امروز تبدیل به شمع خانه شده است. در 
روزگاری مردم برای این سقاخانه یخ و کاسه های سفالی 
و مسی نذر می کردند تا زائران آب خنک و گوارایی را در 

کمال آرامش نوش جان کنند.

آب گوارا تقدیم به 
زائران سیدالکریم ع
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 سقاخانه مشیرالسلطنه در کنار مسجد تاریخی 
مشیرالسلطنه در کوچه تشکری موحد)بلورسازی سابق( و 
در پایین دست چهارسوق چوبی قرار دارد. کاسبان و ساکنان 
محل اعتقاد دارند، قدمت این سقاخانه برابر با عمر مسجد 
مشیرالسلطنه است)مسجدی که به مسجد ساعت هم 
معروف است و نام امروزی آن مسجدالاقصی است( و به 
همین دلیل قدمت این سقاخانه را حدود 
سال1282شمسی تخمین می زنند و از آن سالیان تاکنون 
بارها مرمت شده است. نصرالله حدادی، تهران پژوه، درباره 
تاریخچه و قدمت این سقاخانه می گوید: »سقاخانه 
مشیرالسلطنه ازجمله سقاخانه های قدیمی و دایر تهران 

محسوب می شود که پشت مسجد ساعت یا مشیرالسلطنه 
واقع شده است. این مسجد توسط مشیرالسلطنه بنا شده 
که وزیر خزانه مظفرالدین شاه بود و بعدا نخست وزیر در دوره 
محمدعلی شاه قاجار شد. نام او زیر ساعت مسجد حک شده 
است. »در عهد دولت سلطان عادل کامکار مظفرالدین شاه 
قاجار خلدالله ملکه، حسب الفرمایش جناب مستطاب 
 اشرف افخم مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات 
دامه ظله العالی اتمام پذیرفت.« بر همین اساس، از 

مشیرالسلطنه به عنوان  بانی این سقاخانه یاد می شود.
 سقاخانه سعادت یکی دیگر از سقاخانه هاي تاریخی این 
خیابان به شمار می رود که از زیباترین و شاخص ترین 

سقاخانه های دایر در تهران است و نبش کوچه سعادت قرار 
دارد. اخیرا این مکان توسط کارشناسان سازمان میراث 
فرهنگی مرمت و حفاظت شده است و اهالی قدمت بنای 
اولیه آن را بیش از 200سال ذکر می کنند. ازجمله تزئینات 
قابل توجه این بنا که شامل کاشی کاری، آینه کاری، تزئینات 
آجری زیبا، حجاری و غیره است، می توان به کتیبه ای 
سنگی که براساس اظهارات مردم، تاریخ ساخت آن بسیار 
جدیدتر از قدمت خود سقاخانه است، اشاره کرد. حاج 
عباسعلی، فرزند مرحوم عزیز، در تاریخ1260 آن را بنا کرده 
است. کاشی های به کار رفته در این سقاخانه ازجمله 
نفیس ترین تزئینات کاشی سقاخانه های تهران به شمار 
می آیند و سقاخانه و شمع خانه آن هنوز مریدان خود را 

دارد.
 سقاخانه چهارسوق چوبی هم در خیابان سعادت واقع 
شده و  بانی آن هم شخصی به نام حاج عبدالحمید که 
نزدیک به 80سال قبل آن را ساخته است. این سقاخانه نیز 
مانند اغلب سقاخانه های پایتخت بازسازی شده و سردری 

جناقی شکل با تزئینات آجری و کاشی دارد. 

 نام: سقاخانه مسجد مشیرالسلطنه 
 موقعیت: خیابان مولوی، کوچه تشکری موحد)بلورسازی سابق(

در گذشته، زیر هر چهارسوق و گذری حتما باید سقاخانه بنا می کردند، به همین دلیل از ابتدا تا انتهای 
خیابان سعادت که گذرهای مختلفی از آن منشعب می شود، چندین سقاخانه وجود دارد، مانند سقاخانه 

مسجد مشیرالسلطنه، چهارسوق و سقاخانه سعادت.
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روایت 

تهران

 نام: سقاخانه سرتخت بربری ها
 موقعیت: بهارستان، خیابان اکباتان، 

جنوب عمارت مسعودیه
اهالی شمال خراسان در گذشته 
نه چندان دور که حوالی میدان بهارستان 
سکونت داشتند، سقاخانه ای به نام 
خودشان بنا کردند. سقاخانه سرتخت 
در سال 1175 تأسیس شده است. 
ناصر زینعلی، از قدیمی های محل، 
درباره قدمت و تاریخچه این سقاخانه 
می گوید: »تکیه و سقاخانه سرتخت از 
دیرباز از سوی اهالی خاوری ها یا همان 
بربری های شمال خراسان در تهران برپا 
می شد و واقف آن کربلایی محمدحسین 
بود. قدمت و پیشینه این سقاخانه و 
تکیه با هویت شهر تهران گره خورده 
و جزو نخستین های این شهر محسوب 
می شود. محله بربر ی ها در تهران و 
حوالی میدان بهارستان به نام سرتخت 
معروف بود و از ابتدای شکل گیری و 
پایتختی تهران وجود داشت. این 
سقاخانه غرفه یا نیم بابی است که به 
نیت سیراب کردن رهگذران در این 
مسیر ساخته شده و انگیزه ساختن آن، 
علاوه بر حس نوع دوستی و خدمت به 
عموم، بیشتر مذهبی و آیینی است. 
بزرگی، میزان تزئینات و اهمیت 
سقاخانه رابطه ای مستقیم با محله دارد. 
کاشی کاری، آینه کاری، گچبری، خاتم و 

منبت و نقاشی جلوه هایی از انواع پوشش 
سطح داخلی سقاخانه است؛ هرچند 
این روزها تشنه ای را سیراب نمی کند. 
سرتخت یکی از بیست محله تهران قدیم 
در دوره قاجار بود که بیشتر جمعیت آن 
را بربری ها تشکیل می دادند و هم اکنون 
در خیابان امیرکبیر و حوالی آن واقع 

است.« 
جالب است بدانید قوم هزاره یکی از 
بزرگ ترین قوم های ایرانی است که در 
مناطق مرکزی افغانستان کنونی، هرات 
و مشهد سکونت داشتند و از این قوم در 
مشهد، تربت جام، بجنورد و گلستان با 
نام بربری یادشده و آنها با پخت و فروش 
نان سنتی خود )نان بربری( امرار معاش 
می کردند. بعدها یکی از افسران نظامی 
این قوم توانست نزد رضاخان برسد و از او 
درخواست کند نام بربری ها را به خاوری 
تعویض کند و از آن به بعد به عنوان 

خاوری شناخته شدند.

 نام: سقاخانه حاج نایب آقا
 موقعیت: میدان وحدت اسلامی، خیابان شهید 

فروزش، کوچه شهید محمودیان
زیر سقف یکی از بازارچه های تاریخی تهران، سقاخانه  
حاج نایب آقا، هم نام با بازارچه، همچنان پابرجاست. این 
سقاخانه یکی از سقاخانه های قدیمی تهران به شمار 
می رود و به روایت ساکنان و اهالی قدیمی محل بیش از 
یک قرن قدمت دارد. نصرالله حدادی، تهران پژوه  درباره 
شکل گیری این سقاخانه که زیر بازارچه نایب آقا در 
میدان وحدت اسلامی، خیابان شهید فروزش، کوچه 
شهید محمودیان در زیرگذر و مجاورت نانوایی قرار 
دارد، روایتی خواندنی را نقل می کند: »فضای داخلی 
این سقاخانه دکانی شکل است و در قدیم سنگاب 
ساده ای داشت که منبع آب آن بود؛ هرچند امروز 
اثری از آن نیست و به جای آن شیر آبی که متصل به 
آب لوله کشی شهری است، تشنگان زیر این بازارچه را 
سیراب می کند. برخلاف برخی از سقاخانه ها که در آن 
شمع روشن می کردند، این سقاخانه شمع خانه نداشت 
و افرادی که نذر شمع کرده بودند، شمع های خود را 

روی سکوی جلوی پنجره که با نرده های زیبا آراسته 
شده بود، می افروختند. اکنون هم به رسم گذشته در 
ماه های محرم و صفر فضای داخلی این سقاخانه با 

پارچه های سیاه و کتیبه پوشانده می شود.«  اهالی 
قدیمی محل به این سقاخانه ارادت قلبی عمیقی دارند 
و برای برآورده شدن حاجتشان به این سقاخانه می آیند 
و نذر می کنند. نذرهای مردم بیشتر به صورت نقدی 
است که در داخل سقاخانه ریخته و هرچند وقت یک بار 
توسط تولیت جمع آوری و این مبالغ صرف مرمت 
و دیگر مخارج این سقاخانه و افراد نیازمند می شود. 
اطلاع دقیقی درباره  بانی سقاخانه وجود ندارد و اکنون 
هم کاسبان محل تولیت و نگهداری از این سقاخانه را 
عهده دار هستند. بازارچه نایب آقا با بیش از یک قرن 
عمر یکی از دیدنی های تهران است که از اواخر دوران 
قاجار در خیابان فروزش به جای مانده است. این بازارچه 
تمام ویژگی های یک بازار در دوران قاجار را دارد؛ از 
نشانه های آن می توان به طاق های ضربی در چهارسوق 
این بازار اشاره کرد. بازارچه نایب آقا با چوب نخل ساخته 
شده است و اهالی محل می گویند در گذشته مرسوم 
بود در زیرگذر نانوایی، مسجد، سقاخانه و... بسازند و 
این سقاخانه هم از همان دوران نخست شکل گیری 

بازارچه و گذر بنا شده است.

بدون شمع خانه  اما همیشه نورانی

 نام: کوچه سقاخانه
 موقعیت: خانی آباد، خیابان تختی

کوچه سقاخانه در محله تختی، کوچه خاطرات 
بچه هایی است که دور سقاخانه کوچه جمع 
می شدند و برای رهگذران شمع روشن می کردند؛ 
برای پیرزنی که حاجت داشت یا مردی که 

بیماری امانش را بریده بود.
شمع های سقاخانه این کوچه بی وقفه روشن 
بودند و به خصوص در ایام محرم محال بود شب ها 
کوچه تاریک باشد؛ سوسوی روشنای شمع ها 
تا انتهای کوچه دیده می شد. همین سقاخانه 
کوچک پشت دیوار کاهگلی باعث شده بود تا 

همه این کوچه را کوچه سقاخانه بنامند.
علی مولایاری برایمان از سقاخانه ای می گوید 
که همچنان نقل خاطرات آن سر زبان هاست: 
»خانه مان در همین کوچه سقاخانه بود. ما سال 
1361 در این کوچه ساکن شدیم. اما سقاخانه 
40 سال قبل از اینکه ما به این کوچه بیاییم 
ساخته شده بود. ابتدای خیابان دیوار کاهگلی 
بزرگی داشت که متعلق به خانه مردی به نام 
علی انهار بود. گویا خودش این سقاخانه را سرپا 
نگاه داشته بود. طاق هشتی و پنجره سبزرنگش 
را هنوز به یاد دارم. درش کوچک بود و برای 
واردشدن به آن باید تا کمر خم می شدیم. البته 

بچه ها حق ورود به آنجا را نداشتند.«
زمان، شکل و شمایل کوچه سقاخانه را عوض 
کرد. خانه ها یکی پس از دیگری تخریب شدند و 
جایشان خانه های جدید قد علم کرد. خانه دیوار 
کاهگلی که تکیه گاه سقاخانه بود نیز تخریب شد 

و سقاخانه هم از بین رفت.
مولایاری می گوید: »سقاخانه در ملک شخصی 
قرار داشت، کاری نمی توانستیم انجام دهیم. 
بااین حال خاطرات روزهایی که بچه های محل 
دور سقاخانه جمع می شدند و شمع می فروختند 
را فراموش نمی کنم. در ماه محرم، به خصوص 
روزهای آخر دهه اول، بچه های محله های دیگر 
هم به کوچه سقاخانه می آمدند تا شمع بفروشند. 
شمع ها را از یک شمع سازی در خیابان مولوی 
می خریدیم، 2 تومان می فروختیم. از جوار دیوار 
سقاخانه تا اواسط کوچه، بچه های خانی آباد شمع 
به دست می نشستند تا حاجتمندی بیاید و شمع 
بخرد. گاهی اگر خریدار ازپاافتاده و بیمار بود ما 

برایش شمع روشن می کردیم.«

ماجرای بساط شمع فروشی 
بچه های خانی آباد

یادگار قومی از شمال خراسان
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اهمیت »دوسکومی « 
خاطره انگیز روبه روی مسجد

 نام: سقاخانه حصاربوعلی
 موقعیت: خیابان شهید باهنر، حصاربوعلی

روزگاری در آبادی های شمیران که اکنون 
به محله های شمال  شهر تبدیل شده اند، تا 
چشم کار می کرد باغ و بوستان وجود داشت 
و نهرهایی که در دل کوچه باغ هایش جاری 
بود. اگرچه دسترسی آسان به آب گوارا در 
آبادی ها و گذرها موجب می شد در قیاس با 
معابر مرکز شهر سقاخانه های کمتری در این 
محدوده ساخته شود، اما در نزدیکی تکایا، 
حسینیه ها و امامزادگان پرشمار شمیران هم 
می شود از سقاخانه های قدیمی سراغ گرفت. 
سقاخانه نونوار محله حصاربوعلی که با نمای 
آجری و کاشی های فیروزه ای چند سالی است 
در این محله و همسایگی ساختمان شهرداری 
ساخته شده، یادآور سقاخانه کهن مسجد 
حصاربوعلی است؛ همان سقاخانه کوچک 
که اگرچه نشانی از آن باقی نمانده، اما اهالی 
حصاربوعلی با تماشای ظرف مخصوص این 
سقاخانه که به »دوسکومی« )ظرف بزرگ 
مسی پایه دار که در آن نوشیدنی می ریختند 
و در مجالس می گذاشتند( معروف بود و 
اکنون در تکیه پایین حصاربوعلی نگهداری 
می شود به یاد آن سقاخانه خاطره انگیز 
می افتند. حسن خان سفیدی، عضو هیأت 
امنای تکیه حصاربوعلی، دراین باره می گوید: 
»در آبادی های شمیران قنات و آب گوارای 
فراوان وجود داشت و اگر رهگذری یا یکی 
از اهالی نیاز به آب پیدا می کرد کوزه ای 
برمی داشت و تشنگی اش را فرومی نشاند. با 
وجود این، سقاخانه قدیمی هم در شمیران 
کم نبود، مثل سقاخانه مسجد حصاربوعلی 
در مجاورت تکیه پایین که در زمان تخریب 
بیش از 100سال قدمت داشت. سقاخانه 
مسجد حصاربوعلی که با نیت اهالی قدیمی 
محله ساخته شده بود در ایام محرم رونق 
بیشتری داشت. اهالی در این سقاخانه کوچک 
برای حاجت روا شدن شمع روشن می کردند و 
دخیل می بستند. آب این سقاخانه هم که از 
قنات تامین می شد بسیار گوارا بود؛ همان آبی 
که اکنون از دل تکیه حصاربوعلی می گذرد و 
یادآور آن روزهاست. محرم که می شد 4ظرف 
مسی بزرگ را که شبیه گلدان های پایه دار بود 
در چهارسوی سقاخانه می گذاشتند. اهالی 
محله به این ظرف ها دوسکومی می گفتند. 
متولیان مسجد ظرف را با یخی که از یخچال 
نیاوران تهیه می شد پر می کردند. آبی که در 
دوسکومی می ریختند چنان گوارا می شد که 
محال بود رهگذری از مقابل مسجد بگذرد و با 
کاسه های برنجی کوچکی که در دوسکومی ها 
قرار داشت گلویی تازه نکند و صلواتی 
نفرستد.« سقاخانه مسجد حصاربوعلی در 
روند بازسازی مسجد تخریب شد اما اکنون 
سقاخانه  دیگری با نیت اهالی محله به عنوان 
جایگزین آن سقاخانه خاطره انگیز در مجاورت 
مسجد و در دل تکیه پایین حصاربوعلی در 

حال ساخت است.

در جست و جوی 3 یادمان فراموش شده بر دامنه البرز

 نام: سقاخانه  دزاشیب، پس قلعه، جماران 
 موقعیت: محله های شمیران

آب نزد گذشتگان و به ویژه در محله هایی که 
کسب وکارشان با کشاورزی گره  خورده بود، حرمت 
بسیاری داشت تا جایی که بسیاری از پدران آب قنات 
را به عنوان مهریه دختران خود انتخاب می کردند. 
قرار گرفتن شمیران در دامنه کوه های البرز و مجاورت 
با توچال موجب شده بود که این منطقه سردسیر 

قنات های پرآبی داشته باشد.
سیدمهدی اعرابی، نویسنده و شمیران پژوه می گوید: 
»منطقه ییلاقی شمیران در زمستان های سرد و 
پربارش، جمعیت کمتری داشت، اما هوای گرم تهران 
در تابستان، زائران بسیاری را برای زیارت و سیاحت 
راهی این منطقه خوش آب وهوا می کرد تا هم به اماکن 
زیارتی شمیران بروند و هم از خنکا و هوای مطبوع این 
منطقه ییلاقی استفاده کنند. اغلب این مسافران در 

مجاورت امامزاده ها و بقاع متبرکه اتراق می کردند. 
سقاخانه ها عموماً در کنار امامزاده ها و حسینیه ها و 
توسط یکی از خیران وقف می شد تا زائران خسته 
از راه، برای رفع تشنگی بتوانند پیاله ای آب با یاد 

تشنگی امام حسین)ع( بنوشند.
 در منابع تاریخی از سقاخانه دزاشیب یادشده که 
در کنار حسینیه تاریخی دزاشیب بنا شده بود. 
حسین بلاغی، در کتاب »تاریخ تهران« توضیحات 
مختصری درباره این سقاخانه داده است. او با 
مراجعه به اسناد تاریخی و وقفی، گفته که سقاخانه 
دزاشیب با مساحتی در ابعاد یک مترمربع و در فاصله 
یک کیلومتری شرق امامزاده صالح)ع( تجریش 
قرار داشت. نمونه دیگری از این سقاخانه در ده 
پس قلعه و همجوار با بقعه امامزاده ابراهیم)ع( در 
ارتفاعات دربند بوده است. همچنین بنا بر پژوهش 
منوچهر ستوده، مؤلف کتاب های جغرافیای تاریخی 

شمیران، سقاخانه دزاشیب در جاده قدیم این محله 
بوده و جزوی از ملک حسینیه دزاشیب به شمار 
می رفته است. آب سقاخانه از دو قنات قدیمی 
دزاشیب به نام های قنات بالا و قنات پایین و یخ مورد 
نیاز آن از یخچال دزاشیب تأمین می شده است. 
شخصی به نام مشهدی احمدعلی قاسمی، خادم 
این سقاخانه بوده که در کنار آن بقالی کوچکی 
داشته است.« به گفته اعرابی سقاخانه دزاشیب در 
جریان بازسازی حسینیه دزاشیب از میان رفت و 
امروزه اثری از آن باقی نمانده است. در کتاب »تاریخ 
تهران« حسین بلاغی از سقاخانه دیگری یادشده 
که اگرچه شکل و شمایل سقاخانه های مرسوم را 
نداشته، اما در میان مردم محلی مورد احترام بوده 
است. این سقاخانه در جماران به اتفاق یک اصله 
درخت چنار وقف شده و مساحتی حدود دو مترمربع 

داشته است. 

 نام: سقاخانه رضاقلی خان 
 موقعیت مکانی: خیابان مصطفی خمینی، خیابان تکیه رضاقلی خان

در میان سقاخانه های قدیمی و تاریخی شهر تهران سقاخانه مسجد رضاقلی خان 
یکی از معروف ترین و پرداستان ترین سقاخانه های شهر تهران محسوب می شود. 
به گفته علیرضا عسگری، پژوهشگر سقاخانه ها ، بانی راه اندازی این سقاخانه 
رضاقلی خان هدایت از رجال ادیب و فرهیخته عصر قاجار و ناظم مدرسه  دارالفنون 
بود. در واقع، کار ساخت سقاخانه ابتدا با راه اندازی تکیه شروع شد. عسگری درباره 
ماجرای ساخت سقاخانه مسجد رضاقلی خان می گوید: »رضاقلی خان هدایت از 
اهالی محله چال میدان و هم دوره ناصرالدین شاه بود. این مرد به دلیل موقعیت شغلی 
و اجتماعی اش بسیار مورد توجه مسئولان حکومتی و مردم عادی بود و به همین 
دلیل در محل زندگی اش یک تکیه برای عزاداری ایام محرم ساخت و آن را وقف 
کرد. با این اقدام نام کوچه و تکیه اش به نام این ادیب، رضاقلی خان، تغییر کرد. ناظم 
مدرسه  دارالفنون مسجد، سقاخانه و آب انباری هم ساخت تا با این کار، ثواب دنیا و 
آخرت نصیبش شود.« به گفته این پژوهشگر، سرنوشت سقاخانه رضاقلی خان، تکیه 
و مسجد رضاقلی خان در دوره پهلوی اول به مدرن سازی تهران گره خورد و برای 
خیابان کشی و ایجاد نهر و جدول در محله سیروس بخشی از آنها تخریب شد. در 
حال حاضر آنچه از موقوفات به ویژه سقاخانه این ناظم مدرسه دارالفنون به یادگار 

مانده بخش کوچکی از تکیه و یک تابلوی نمادین از سقاخانه است.

به یادگار از 
ادیب و فرهیخته عصر قاجار 

 نام: سقاخانه حضرت ابوالفضل)ع( قلمستان
 موقعیت: چهارراه ملک، خیابان شهید جوادیان )قلمستان سابق(

سقاخانه قلمستان دیگر شکل و شمایل گذشته را ندارد. روزگاری آقاسید، 
کفاش معروف محله، با  دکه کوچکش همسایه سقاخانه بود. پنجره های مشجر 
و شمع های نیمه سوخته و کاسه آبی که در سقاخانه پر و خالی می شد تصویر 

قدیمی های قلمستان از سقاخانه است.
محمودرضا علیمردانی، مدیر هیئت بیت العباس محله قلمستان، برایمان از 
سقاخانه می گوید: »این سقاخانه بیشتر از 100 سال قدمت دارد.« علیمردانی 
ارادت مردم به این سقاخانه را اینگونه روایت می کند: »بچه که بودم همیشه برایم جای 
تعجب داشت که چرا اطراف این سقاخانه این قدر ماشین گرانقیمت پارک می شود. 
با بچه های محله اگر می خواستیم ماشین های آمریکایی جدید را ببینیم به سقاخانه 
می رفتیم. این ماشین ها برای زنان و مردان به قول معروف بالاشهری و پولداری بود 
که آوازه این سقاخانه را شنیده بودند و برای نوشیدن آب و روشن کردن شمع به اینجا 
می آمدند.« علیمردانی می گوید: »به رسم هرسال در  ماه محرم، اطراف سقاخانه را به 
یاد تشنگان کربلا سیاه پوش می کنیم. آب گوارا و شربت خنک به رهگذران می دهیم. 
پولی که مردم نذر سقاخانه می کنند برای نیازمندان جمع آوری می شود. این سقاخانه 
بخشی از هویت محله قلمستان است؛ کاش به عنوان میراث فرهنگی و محلی ثبت 

می شد تا برای همیشه به یادگار بماند.«

 راز شهرت قلمستان
و ماجرای ماشین های آمریکایی 

 چهارشنبه  20 تیر 1403  شماره 56  8 صفحه
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سقاخانه ممنوعه تهران قتل یک آمریکایی در سیاسی ترین سقاخانه تهران

نام: سقاخانه معیرالممالک
موقعیت: خیابان خیام

برخی سقاخانه های تهران با گذشت زمان به بخشی از هویت محله ها تبدیل 
شده اند و اهالی با آگاهی از این موضوع از آنها مراقبت می کنند. سقاخانه 
معیرالممالک در کوچه پسکوچه های سنگلج و خیابان خیام هم چنین ویژگی 
منحصربه فردی دارد و اهالی این محله به شکل شگفت انگیزی آن را ترمیم 

کرده اند. سقاخانه معیرالممالک پشت مسجد تاریخی معیرالممالک در 
خیابان خیام واقع شده و به همین دلیل قدیمی های محله سنگلج معتقدند 
این سقاخانه همزمان با مسجد و توسط دوستعلی خان معیرالممالک که از 
رجال متمول و بانفوذ دوره قاجار بود، ساخته شده است. هادی استادهاشمی، 
تهران پژوه، درباره تاریخچه این سقاخانه می گوید: »سقاخانه ای که پشت 
مسجد معیرالممالک واقع شده را باید یک بنای تاریخی بدانیم که در دوره 
ناصرالدین شاه ساخته شده و پایه ستون هایی که زیر پوشش فعلی آن قرار 

گرفته این ادعا را اثبات می کند.«
سقاخانه قدیمی محله سنگلج در محدوده باغ معیرالممالک که امروزه هیچ 
اثری از آن باقی نمانده، ساخته شده و با گذشت زمان در کوچه بن بست پشت 
مسجد، مهجور مانده است. استادهاشمی درباره ماجرای احیای سقاخانه 
معیرالممالک به دست اهالی خیابان خیام می گوید: »بافت و شمایل تاریخی 
این مکان تا چند دهه قبل حفظ شده بود، اما اهالی محله دست به دست هم 
دادند و با تکه های چوب مثل پایه مبل و بقایای کمد دیواری آن را ترمیم 
کرده اند. سقاخانه در کوچه ای بن بست که به آن کوچه مسجد می گویند 
واقع شده و به همین دلیل تاکنون ناشناخته باقی مانده است. از چوب ها و 
وسایلی مثل دستگیره ها که در ترمیم سقاخانه به کار رفته می توان به این 

موضوع پی برد که در دهه۶۰ ترمیم شده و به شکل امروزی درآمده است.«
با تغییر بافت محله سنگلج و تخریب تدریجی باغ معیرالممالک، سقاخانه 
قدیمی سنگلج هم آرام آرام از دید عموم خارج شد، اما هنوز عزاداری مقابل 

این سقاخانه پابرجاست. استادهاشمی می گوید: »سقاخانه معیرالممالک 
با گذشت زمان به فراموشی سپرده شد، اما قدیمی ها این مکان را یکی 
از نمادهای سنگلج می دانند و به همین دلیل در ایام محرم با پرچم، آن را 
سیاهپوش می کنند. یکی از سنت هایی که در سقاخانه معیرالممالک پابرجا 
مانده شمع روشن کردن در شام غریبان است که هر سال باشکوه خاصی 

برپا می شود.« 

 مرمت شگفت انگیز یک سقاخانه تاریخی 

نام: سقاخانه شیخ هادی
موقعیت: خیابان شیخ هادی

سقاخانه شیخ هادی در ازدحام و شلوغی محدوده 
خیابان جمهوری اسلامی یکی از مکان های تاریخی 
تهران به حساب می آید؛ جایی که وقوع یک اتفاق 
عجیب و در عین حال سیاسی در واپسین روزهای 

حکومت احمدشاه، شهرت آن را دوچندان کرد.
درباره اینکه چه کسی سقاخانه شیخ هادی را بنا کرده 
اتفاق نظری وجود ندارد، اما برخی منابع مکتوب از 
شیخ هادی نجم آبادی، عالم و مجتهد مشهور تهران 
که سال ها در محله شیخ هادی می زیست به عنوان 
 بانی آن نام برده اند. از حدود سال1300 شمسی که 
این سقاخانه ساخته شد، حکایت ها و روایت های 
بسیاری درباره این مکان بر سر زبان ها افتاد و اعیان و 
کاسبان محله به همین بهانه محدوده اطراف سقاخانه 
را چراغانی می کردند و بساط جشن و مولودی تدارک 
می دیدند. در همان احوال یکی از رویدادهای مهم 
سیاسی پایتخت در همین مکان رخ داد. نصرالله 
حدادی، تهران پژوه، درباره ماجرای قتل یک آمریکایی 
در چند قدمی سقاخانه شیخ هادی می گوید: »بخش 

قابل اعتنایی از شهرت سقاخانه شیخ هادی به واسطه 
اتفاقی است که 27تیر1303 در این مکان رخ داد. 
وقتی شایعه معجزه و شفای بیماران در سقاخانه 
شیخ هادی بر سر زبان ها افتاد، عده ای از بازاری ها و 
کاسبان به مدت 2شب بازار و خیابان های محدوده 
ابتدای شیخ هادی را چراغانی کردند. ماژور ایمبری، 
کنسول یار سفارت آمریکا هم که علاقه خاصی به 
عکسبرداری از رویدادهای تاریخی داشت با درشکه 
به سمت سقاخانه رفت، اما مردم مانع عکسبرداری 
شدند و کار به خشونت کشید. پلیس، ایمبری را 
سوار درشکه کرد تا از محل حادثه دور کند اما عده ای 
حمله ور شدند و او را به شدت زخمی کردند. کنسول یار 
آمریکا به بیمارستان شهربانی منتقل شد، اما بر اثر 
شدت جراحات درگذشت.« خبر قتل پرماجرای ماژور 
ایمبری در سقاخانه شیخ هادی مثل توپ ترکید و همه 
تهران نشین ها صدایش را شنیدند. حدادی معتقد است 
که سقاخانه شیخ هادی به شکل کاملا اتفاقی در بطن 
یکی از عجیب ترین رخدادهای تاریخ تهران قرار گرفت 
و با وجود گذشت 100سال از این حادثه هنوز این 

سقاخانه را با این حادثه تاریخی به یاد می آورند.  

 نام: سقاخانه نوروزخان 
موقعیت: خیابان 1۵خردادشرقی، کنار بازار آهنگران

سقاخانه نوروزخان در بازار تهران و حوالی پله های 
نوروزخان یکی از معروف ترین و پرماجراترین 
سقاخانه های شهر تهران است. این سقاخانه که درواقع 
2بار در بخش های مختلف تهران ساخته شد در دوره 
پهلوی اول جزو مکان های ممنوعه تهران هم تلقی 
می شد.  بانی ساخت سقاخانه نوروزخان،  نوروز خان 
ایشیک آقاسی است. به گفته  علیرضا عسگری ، پژوهشگر 
سقاخانه ها، نوروزخان پسر الهوردی خان عز الدین لوی 
قاجار از یاران محمدحسن خان قاجار بود. سقاخانه 
نوروزخان که در جنوب خیابان بوذر جمهری درسر راه 
بازارحلبی سازها در مسیر مسجدجامع ساخته شد،یکی 
از قدیمی و مفصل ترین سقاخانه های تهران و در حال 
حاضر شامل یک باب دکان است. این سقاخانه به واسطه 

پلکانی که در کنارش بود به پشت بام مسجد راه داشت.
عسگری در بخش دیگر صحبت هایش از ماجرای 
تخریب سقاخانه نوروزخان یاد می کند و می گوید: 
»در دوره پهلوی اول برای توسعه شهر تهران و ساخت 
خیابان بوذرجمهری به سبک مدرن، بازارچه و سقاخانه 

نوروزخان را تخریب کردند. اما به دلیل علاقه و ارادت 
مردم به این سقاخانه، بعد از تخریب، سقاخانه دیگری در 
جنوب خیابان بوذرجمهری و در شرق جلوخان شمالی 
مسجد امام خمینی فعلی ساخته شد. مردم به اعتبار نام 

همان سقاخانه قبلی آن را نوروزخان خواندند.«
این پژوهشگر همچنین درباره  بانی ساخت بنای 
جدید سقاخانه می گوید: »شیخ رضایی، معروف به 
آقا سیدکمال ناظم مجلس دارالشورای ملی برادر 
شمس العرفا در سال1323 شمسی بنای جدید سقاخانه 
را ساخت. در سراسر گذر این سقاخانه طاق بندی، علم، 

بیرق و علامت سیاه آویزان شده بود.«
بنا بر گفته عسگری، سقاخانه نوروزخان در میان مردم 
بسیار ارزشمند و عزیز بود  و از گوشه و کنار کشور برای 
ادای نذوراتشان راهی این سقاخانه می شدند. به همین 
دلیل در دوره پهلوی اول  هم سعی شد تا مردم را از 
آمدن به این سقاخانه برای ادای نذورات منع کنند. از 
این رو، پنجره های آن را آهنی کردند، قفل هایی هم به 
درش زدند و جزو سقاخانه های ممنوع تهران اعلام شد. 
اما مردم همچنان برای ادای نذورات شان به سقاخانه 

نوروزخان می آمدند.  
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